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Vespasiano, 08 de novembro de 2024.

MM. Juiza da 22 Vara Civel da Comarca de Vespasiano/MG

Em atendimento a norma inserta nas alineas “a” e “c”, do artigo 22, da Lei 11.101/05, a Administradora Judicial, Inocéncio de Paula Sociedade de
Advogados, aqui representada por seu sécio, Dr. Didimo Inocéncio de Paula, auxiliado pela Perita nomeada judicialmente, Dra. Juliana Conrado
Paschoal, vem, a Presenca de V.Exa. apresentar o Relatério Mensal de Atividades das Recuperandas, relativo ao més de Abril/2024 subsidiado
nas informacgfes contabeis, financeiras e econdmicas das empresas Ical Indlstria de Calcinacdo Ltda., Unido Administracdo, Participacdes e
Investimentos S.A., Cobrascal Industria de Cal Ltda., EIMCAL — Empresa Industrial de Mineracdo Calcaria Ltda., Fabrical Fabrica de Cal S.A.,
Mineracdo Montreal Ltda., Mineracao Pedra Bonita Ltda., Mineracao Jodo Pessoa Ltda., Pedreiras Omacil Comércio e Industria Ltda., Pyla Pedreira

Yolita Ltda. e Usibrita Ltda., juntamente denominadas “Grupo ICAL” ou “Recuperandas”.

Necessario pontuar que as informacdes contabeis e financeiras analisadas no presente documento sdo de responsabilidade das Recuperandas, que

respondem pela sua veracidade e exatidao.

A Administradora Judicial se coloca a disposi¢céo para 0s esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

DIDIMO INOCENCIO DE Assinado de forma digital por DIDIMO
INOCENCIO DE PAULA:00208787615

PAULA:00208787615 Dados: 2024.11.11 19:38:33 -03'00'
INOCENCIO DE PAULA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
Administradora Judicial
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INTRODUCAO

No dia 26 de marco de 2019 as empresas Ical Industria de Calcinacdo Ltda. (CNPJ: 17.157.264/0001-56), Uniao Administracao, Participacdes e
Investimentos S.A. (CNPJ: 21.669.288/0001-61), Cobrascal Industria de Cal Ltda. (CNPJ: 44.062.636/0001-33), EIMCAL — Empresa Industrial de
Mineracao Calcaria Ltda. (CNPJ: 17.335.274/0002-15), Fabrical Fabrica de Cal S.A.(CNPJ: 21.443.607/0001-16), Mineracéo Montreal Ltda. (CNPJ:
70.967.971/0001-90), Mineragdo Pedra Bonita Ltda. (CNPJ: 20.186.102/0001-50), Mineragdo Jodo Pessoa Ltda. (CNPJ: 19.627.094/0001-51),
Pedreiras Omacil Comércio e Industria Ltda. (CNPJ: 15.132.871/0001-36), Pyla Pedreira Yolita Ltda. (CNPJ: 06.963.557/0001-04) e Usibrita Ltda.
(CNPJ: 18.820.688/0001-11), ajuizaram pedido de Recuperacao Judicial, distribuido sob 0 n°® 5001608-50.2019.8.13.0290, perante a 22 Vara Civel

da Comarca de Vespasiano/MG.

A MM. Juiza proferiu despacho judicial, inserido no ID n° 67211454, no dia 22/04/2019, através do qual foi deferido o processamento da Recuperacao

Judicial.

Em cumprimento a alinea “a”, inciso |, do art. 22 da Lei 11.101/2005, no dia 26/04/2019, a Administradora Judicial encaminhou Circular aos Credores,

informando o valor e classificacdo de seus respectivos créditos, nos termos relacionados pelas Recuperandas na exordial.

Em virtude da apresentacdo de nova lista de credores consolidada pelas Recuperandas, contendo os créditos devidos na data da distribuicdo da
Recuperacéo Judicial, esta Administradora Judicial enviou nova circular aos credores no dia 09/10/2019, considerando a alteracdo substancial de

diversos créditos inicialmente arrolados pelas Recuperandas.
O Plano de Recuperacéo Judicial foi apresentado pelas Recuperandas no dia 24/06/2019, conforme se infere dos IDs n°® 73534611 a 73534603.

O Edital relativo ao 81° do art. 52 da Lei 11.101/2005 contendo a lista de credores apresentada pelas Recuperandas foi disponibilizado no DJE de
02/10/2019 e publicado dia 03/10/2019.

No dia 11/10/2019 foi publicado novo Edital retificado relativo ao 81° do art. 52 da Lei 11.101/05, contendo a lista consolidada de credores

apresentada pelas Recuperandas, considerando que alguns credores foram omitidos do edital anteriormente publicado.

O edital relativo ao paragrafo unico do art. 53 c/c art. 55 da Lei 11.1001/05 foi disponibilizado no DJE de 13/12/2019 e publicado no dia 16/12/2019.



Em cumprimento a norma inserta no § 2° do art. 7° da Lei 11.101/05, a Administradora Judicial apresentou a lista de credores, ap0s analise da
contabilidade e das 382 (trezentos e oitenta e duas) habilitacbes/divergéncias de crédito que Ihe foram encaminhadas, com o auxilio da i. perita

judicial.

Registre-se que o Edital contendo a lista de credores da Administradora Judicial foi disponibilizado no DJe em 15/07/2020, considerando-se publicado
em 16/07/2020. O prazo para apresentacdo de impugnacdes de crédito através da via judicial teve inicio no dia 17/07/2020, considerando o teor da
norma inserta no caput do art. 8°a Lei 11.101/05, que preleciona que os credores terdo o prazo de 10 (dez) dias para apresentar suas impugnacdes

de crédito, a contar da publicacdo da relacdo referida no art. 7°, § 2°, da referida Lei.

Em 11/06/2020, foi disponibilizado no DJE o Edital de Convocagdo da Assembleia Geral de Credores, a teor dos arts. 56 e 36 da Lei 11.101/2005,
o qual dispunha que a AGC se realizaria no Cineteatro Capucho, na Faculdade da Saude e Ecologia Humana — FASEH, localizada na Rua Séo
Paulo, 958 — Bairro Parque Jardim Alterosa — CEP 33200-664 — Vespasiano/MG, no dia 11 de setembro de 2020, em primeira convocacao, €, no

dia 25 de setembro de 2020, sexta-feira, em segunda convocacao.

Conforme se depreende do despacho de ID n° 261536879, a MM. Magistrada, dentre outras providéncias, determinou o cancelamento da AGC
presencial designada para setembro/2020, bem como a intimacdo da AJ para apresentar datas e horarios para realizacdo da AGC na modalidade

virtual.

Esta Administradora Judicial, sob o ID n® 549090100, inserido nos autos em 03/09/2020, requereu a expedicéo de novo edital de convocacgéo da
Assembleia Geral de Credores virtual, a ser realizada em Primeira Convocagéo no dia 27/11/2020 e, em Segunda Convocagao no dia 04/12/2020,
por meio da plataforma virtual disponibilizada pela Brasil Expert Analise Empresarial de Insolvéncia Ltda. Naquela oportunidade, a Administradora

Judicial também apresentou os procedimentos para a realiza¢cao do conclave virtual.

Em 05/11/2020, sob o ID n° 1268774963, a MM. Juiza homologou os procedimentos apresentados pela AJ no ID n° 549090100 e determinou a

expedicdo de edital de convocacéo da AGC, conforme solicitado pela Administradora Judicial.

Foi disponibilizado no DJE de 06/11/2020 e publicado em 09/11/2020 o Edital de convocacdo da Assembleia Geral de Credores Virtual agendada
para os dias 27/11/2020 (em primeira convocacao) e 04/12/2020 (em segunda convocacado). Conforme ja mencionado, os procedimentos para
participacdo do conclave virtual foram descritos na manifestagdo da Administradora Judicial juntada aos autos por meio do ID n° 549090100,

sendo homologados pela D. Magistrada no ID n°® 1268774963.



A AGC foi realizada em primeira convocacdo as 10:00 (dez) horas do dia 27 de novembro de 2020, por meio da plataforma BEx (Brasil Expert),
para deliberacdo acerca do Plano de Recuperacédo Judicial apresentado nos autos pelas Recuperandas nos IDs n° 73534603 a 73534608. No

entanto, ndo houve quérum para a instalacdo da AGC, a teor do disposto no §2°, do art. 37 da LFR.

Conforme verificacao da ata relativa & primeira convocacéo, juntada sob o ID n° 1587089799, os presentes sairam convocados para a realizacéo
da Assembleia Geral de Credores, em segunda convocacéo, a ser realizada por meio virtual, no dia 04/12/2020, ficando dispensados da
apresentacao de nova procuracao aqueles que ja o fizeram para a primeira convocagdo, com a consequente reabertura do prazo previsto nos

procedimentos para participacdo do conclave virtual homologados por meio da decisdo de ID n° 1268774963.

Em 04/12/2020, foi instalada a Assembleia Geral de Credores em segunda convocacao e, apds debates sobre a possibilidade de apresentagéo de
aditivo ao Plano de Recuperacao Judicial, a maioria dos credores representados em AGC (94,86%) deliberou pela suspenséo dos trabalhos da
assembleia com retorno no dia 12/02/2021 (IDs n° 1673139798 a 1672684945).

Assim, os trabalhos foram retomados em 12/02/2021, em continuacdo a AGC de 04/12/2020, oportunidade em que 94,33% dos credores
representados aprovaram novo pedido de suspensdo da Assembleia até o dia 29/03/2021 (IDs n° 1673139798 a 1672684945).

Em 29/03/2021, os credores presentes na AGC aprovaram mais uma suspenséo dos trabalhos, desta vez, até o dia 03/05/2021 (IDs n°
2915711432 a 2916876410).

Retomados os trabalhos no dia 03/05/2021, os credores aprovaram o aditivo ao PRJ apresentado nos IDs n° 3362851438 / 3362871446, conforme
depreende-se dos IDs n° 3395956581 a 3396651525. Tendo em vista a aprovacéo do plano pelos credores, a Administradora Judicial, no dia
04/05/2021, informou nos autos o resultado da AGC, acostando ata, lista de presenca, extrato da votacao, grafico de quérum de votacédo e chat.
Na oportunidade, requereu fossem intimadas as Recuperandas para apresentarem certiddes negativas de débitos tributarios e, apos apresentacao
das referidas certiddes, fosse homologado o modificativo ao Plano de Recuperacéo Judicial, concedendo-se a Recuperacao Judicial as

Recuperandas, na forma do caput do art. 58 da Lei 11.101/05.

A MM. Juiza, em deciséo proferida sob o ID n° 3736438063, no dia 26/05/2021, determinou a intimacao das Recuperandas conforme requerido por

pela AJ.

Em 23/07/2021, ap0s a apresentacdo das certiddes de débitos tributarios pelas Recuperandas, a Administragdo Judicial peticionou nos autos

requerendo, dentre outros pedidos, a homologacao do modificativo ao Plano de Recuperagéo Judicial, apresentado nos IDs n° 3362851438 a
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3362871446 e aprovado na AGC do dia 03/05/2021, concedendo-se a Recuperacdo Judicial as Recuperandas, na forma do caput do art. 58 da Lei
11.101/05.

Jano dia 14/09/2021, sob 0 ID n° 5697178020, foi proferida decisdo homologando o PRJ em todos 0s seus termos, aprovado pela AGC de 03/05/2021,
para que produza os seus juridicos e legais efeitos, e, com fulcro no art. 58 da Lei n® 11.101/2005, concedendo a recuperacéo judicial as empresas
ICAL INDUSTRIA DE CALCINACAO LTDA, UNIAO ADMINISTRACAO, PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A, COBRASCAL INDUSTRIA DE
CAL LTDA, EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERACAO CALCARIA LTDA, FABRICAL FABRICA DE CAL SA, MINERACAO MONTREAL
LTDA, MINERACAO PEDRA BONITA LIMITADA, MINERACAO JOAO PESSOA LTDA, PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA e
PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA e USIBRITA LTDA.

As Recuperandas, em 10/03/2023, requereram nos autos a convocacao de AGC para aprovacao e ratificacdo da contratacdo de Araldjo Fontes como

Consultora de Vendas de Ativos Industriais, que apresentou novo cronograma relativo ao plano de recuperacao judicial.

Em manifestacéo da ID n® 9759069754 a AJ requereu a convocacdo de AGC presencial, a ser realizada em Primeira Convocacéo no dia 12 de maio

de 2023, sexta-feira, e, em segunda convocacao, no dia 19 de maio de 2023, sexta-feira.

No dia 31/03/2023, a MM. Juiza proferiu decisdo de ID 9769350750 em que, dentre outras delibera¢des, convocou AGC, nos seguintes termos:
“Considerando que a concessdo de novos prazos para realizagdo de atos e pagamentos vinculados ao PRJ ja aprovado e homologado sé@o atos
privativos da AGC e considerando a norma do art. 36 da Lei 11.101/05, convoco Assembleia Geral de Credores para o dia 12 de maio de 2023,
sexta-feira, as 10:00 horas, e, em Segunda Convocacéo, no dia 19 de maio de 2023, sexta-feira, as 10:00 horas, para deliberacéo da seguinte ordem
do dia: A- a modificacdo do plano de recuperacao judicial aprovado (ID 3362851438 / 3362871446), conforme termos da peticdo de ID 9748606505

e documentos que a acompanham; B- qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos credores. Expeca-se Edital de convocagéo.”

Assim, em 14/04/2023 foi disponibilizado no DJe Edital de convocacéo de AGC, a ser a ser realizada no Cineteatro Capucho, localizado na Faseh —
Faculdade da Saude e Ecologia Humana, Endereco: R. Sdo Paulo, 958 — Parque Jardim Alterosa, Vespasiano — MG, 33200-000, no dia 12 de maio
de 2023, sexta-feira, iniciando-se o credenciamento dos credores as 09h0OOmin (nove horas) e a Assembleia Geral de Credores as 10h00min (dez
horas), em primeira convocacao, e, no dia 19 de maio de 2023, sexta-feira, iniciando-se o credenciamento dos credores as 09h00min (nove horas)

e a Assembleia Geral de Credores as 10h00min (dez horas), em segunda convocagao.
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Em 12/05/2023, foi realizada Assembleia Geral de Credores em 12 convocacao, contudo, nos termos do §2° do art. 37 da lei 11.101/2005, ndo houve

guérum suficiente para a instalacéo, razéo pela qual houve a necessidade de se realizar a AGC em 22 convocacéo, no dia 19/05/2023.

Em 19/05/2023 foi realizada Assembleia Geral de Credores em 22 convocacao, na qual foi aprovada pela maioria dos presentes, na forma do art. 42
da Lei 11.101/2005, a suspenséao da AGC até o dia 25/07/2023.

Jé 25/07/2023 foi realizada Assembleia Geral de Credores em continua¢do a 22 convocagdo, na qual foi aprovada pela maioria dos presentes, na
forma do art. 42 da Lei 11.101/2005, a suspensédo da AGC até o dia 1°/08/2023.

Em continuacao aos trabalhos assembleares, em 1°/08/2023 os credores rejeitaram o aditivo ao PRJ.

No dia 19/09/2023, em ID 9959709800, a MM. Juiza homologou o aditivo ao PRJ aprovado pela Assembleia Geral de Credores, ocorrida no dia 01

de agosto de 2023, com excecao da clausula 13.16, a qual tornou sem efeito.

Em 23/10/2023 a AJ realizou audiéncias virtuais para abertura de propostas de credores colaborador e financiamento DIP. Ja em 24/10/2023, acostou
ao ID n° 10097948315 o resultado das propostas vencedoras. Assim, requereu sejam homologadas por este D. Juizo a proposta vencedora do
processo competitivo de credor colaborador, apresentada pelo Banco Bradesco, e a proposta vencedora do processo competitivo de financiamento

DIP, apresentada pela Montblanc.

Em decisdo proferida em 18/12/2023, sob ID n°® 10141862146, a MM. Juiza homologou as propostas apresentadas pelo Banco Bradesco (ID n°
10097938169) e Montblanc (ID n® 10097977653), destacando a corre¢do de valor na proposta apresentada pelo Bradesco, conforme peticdo da AJ
de ID n° 10097948315 e chat de ID n® 10097925048.

As informacdes relativas as Demonstrac@es Financeiras contidas neste Parecer Técnico foram apresentadas pelas Recuperandas e nao

estao auditadas.

Os valores neste Relatério Mensal de Atividades estdo apresentados em milhares de Reais.


https://pje.tjmg.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam
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HISTORICO DAS RECUPERANDAS

A Recuperanda ICAL — INDUSTRIA DE CALCINACAOQ LTDA. foi fundada em 1949, é uma empresa 100% brasileira com experiéncia na producéo

de cal, com sede e instalacbes industriais localizadas no municipio de Sao José da Lapa/MG e sua principal filial no municipio de Pains/MG. A

empresa tem por objeto social principal a exploracao de jazidas de calcario, a fabricacdo e a hidratagédo de cal, bem como a participacdo de outras

sociedades no interesse de seus negdcios.

A Recuperanda UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A. foi fundada pelo Dr. Lucio Pentagna Guimar&es no ano de

1985, é detentora de 99,4944% das acdes da ICAL Industria de Calcinacao Ltda. e sGcia minoritaria da Mineracao Jodo Pessoa, Pyla Pedreira Yolita

Ltda., Usibrita Ltda. e Mineracdo Montreal Ltda. Trata-se de uma holding ndo operacional, que ndo possui funcionarios e utiliza a estrutura

administrativa, juridica e financeira da empresa Ical.

Fundada em 1974, a Recuperanda COBRASCAL INDUSTRIA DE CAL LTDA. tem por objeto social a industrializacdo de Cal hidratada. Com sede

na cidade Mairipord-SP, a unidade Industrial esta estrategicamente localizada no maior polo consumidor de cal hidratada do pais. No processo de

hidratacdo, a Recuperanda Cobrascal adquire de seus fornecedores de insumos a Cal Virgem que é extraida da natureza e desidratada em fornos
de alta temperatura. A conversdo em cal hidratada se da pela adicdo de agua no interior de hidratadores. Esta mistura provoca uma reac¢ao quimica
gue a desintegra e a transforma na cal hidratada. Concluido este processo, a cal hidratada é embalada em sacos de papel, big-bag ou a granel para
comercializacdo. Desde 03 de janeiro de 1979 a Empresa € componente integrante do Grupo Unido Administracao, Participacdo e Investimentos
S.A., tendo como sua Controladora direta a ICAL Industria de Calcinacdo Ltda.

Com sede na cidade de Prudente de Morais/MG, a Recuperanda EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERACAO CALCARIA LTDA. foi

constituida em 25 de setembro de 2014 e tem por objeto social a mineragdo em geral, a comercializacdo e a exportagdo de produtos minerais ndo

metdlicos, fabricacédo e comercializacdo de cal, produtos de tratamento de solo e insumos para ra¢do animal, dentre outros. A empresa € integrante

do Grupo Uniédo e tem como sua controladora a Ical Industria de Calcinacao Ltda.

A Recuperanda USIBRITA LTDA. é uma empresa 100% brasileira, fundada em 1975, com experiéncia na exploracéo e producédo de pedra britada.

Com sede e instala¢des industriais localizadas no municipio de Betim - MG, a Usibrita, tem por objeto social principal a exploracdo e produgao de1 O

pedra britada, comércio de areia e todos os produtos derivados da britagem de pedra; a importacdo e exportagdo; assim como a prestacao de



servicos de consultoria em Engenharia de Minas, podendo ainda participar de sociedades, no interesse de suas atividades. Desde agosto de 2010
a empresa € componente integrante do Grupo Unido Administracdo, Participacao e Investimentos S.A. e tem como sua controladora a ICAL IndUstria

de Calcinagéo Ltda., que adquiriu 99,99% de suas quotas.

A Recuperanda MINERACAO MONTREAL LTDA. é uma empresa 100% brasileira, fundada em 1993, com experiéncia na exploracdo e producéo

de pedra britada. Com sede e instalagBes industriais localizadas no municipio de Betim/MG, tem por objeto social principal a exploracdo e o
aproveitamento de jazidas minerais no territério nacional; a extracédo, o beneficiamento, e a comercializacdo de pedra britada, comércio de areia e
todos os produtos derivados da britagem de pedra, a importacao e exportacao; assim como o transporte de cargas em geral, podendo ainda participar
de sociedades, no interesse de suas atividades. Desde 2011 a empresa é componente integrante do Grupo Unido Administracéo, Participacéo e

Investimentos S.A. e tem como sua controladora a ICAL Industria de Calcinagéo Ltda., que adquiriu 99,99% de suas quotas.

A Recuperanda PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. é uma empresa 100% brasileira, fundada em 1962, com experiéncia na

exploracdo e producéo de pedra britada. Com sede e instalacdes industriais localizadas no municipio de Lauro de Freitas/BA, a Recuperanda tem

por objeto social a industrializacdo e comércio de pedras britadas e a exploracdo de pedreiras de guinasse. Desde setembro de 2011 a empresa €
componente integrante do Grupo Unido Administracdo, Participacdo e Investimentos S.A. e tem como sua Controladora a ICAL Industria de

Calcinagéo Ltda. que adquiriu 100% de suas quotas.

A Recuperanda PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA. foi fundada em Fundada em 1976, € uma Empresa 100% brasileira, com experiéncia na

exploracao e producédo de pedra britada. Com sede e instalacdes industriais localizadas no municipio de Caucaia/CE, a Pyla tem por objeto social:

britagem de pedras, extracdo e beneficiamento de rochas, venda de britas e subprodutos de britagem, obras de terraplanagem, prestacéo de servigos

de engenharia, locagéo de bens méveis-equipamentos e imdveis, transporte rodoviario de cargas, coleta e transporte de entulhos, fretes e carretos

entre outros. Atualmente a Empresa vem direcionando sua operagao exclusivamente ao beneficiamento e comércio de pedra britada do tipo guinasse.

Desde novembro de 2011 a empresa é componente integrante do Grupo Unido Administracdo, Participacdo e Investimentos S.A. e tem como sua

Controladora a ICAL Industria de Calcinacao Ltda. que adquiriu 100% de suas quotas.

A Recuperanda FABRICAL FABRICA DE CAL S.A. foi constituida em 25 de setembro de 2014, com sede no municipio de Quixeré/CE, na Fazenda
Paraiso, s/n, Distrito de Mato Alto. Tem como objeto social a exploracdo e o aproveitamento de jazidas minerais no territério nacional, a fabricacao,

o beneficiamento e a comercializagéo de cal, tintas e calcario, a prestagéo de servicos, a fabricacdo e comercializacdo de produtos ou insumos para

alimentacdo animal, podendo ainda participar de sociedades, no interesse de suas atividades. A companhia € integrante do Grupo Unido
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Administracdo, Participacdo e Investimentos S.A.., tendo como sua controladora direta a ICAL Industria de Calcinacdo Ltda. As atividades

operacionais e comerciais da companhia tiveram inicio em fevereiro de 2017.

A Recuperanda MINERACAO PEDRA BONITA LTDA. foi constituida em 1974 e possui sede na cidade de Prudente de Moraes/MG. O objeto social

da empresa consiste na exploragdo e o aproveitamento de jazidas minerais, o beneficiamento e a comercializagdo de calcario, inclusive como

corretivo de solos, a prestacao de servigos, importacdo e exportacdo, a fabricacdo e comercializacdo de produtos ou insumos para alimentacao
animal, o arrendamento de jazidas minerais, bem como maquinas e equipamentos, podendo ainda participar de sociedades do interesse de suas
atividades. A Recuperanda nao possui funcionarios registrados, uma vez que a jazida cujos direitos minerarios séo de propriedade da Mineradora
Pedra Bonita Ltda. é explorada pela Eimcal. Em janeiro/2021 foi criada a filial Agro MPB na cidade de Prudente de Moraes/MG e em maio/2021
criada a filial Agro MPB Ceara na cidade de Quixeré/CE, ambas as filiais possuem como objeto social especifico a exploragdo, o beneficiamento, e

a comercializacao de calcario para agricultura, calcario blendado, cal blendada e fertilizantes para agricultura.

A Recuperanda MINERACAO JOAO PESSOA LTDA. foi constituida em 2014 e possui sede e instalacées industriais localizadas no municipio de

Sobrado/PB. Seu objeto social consiste na exploracdo e o aproveitamento de jazidas minerais no territorio nacional, a extracdo, o beneficiamento, e
a comercializacdo de pedra britada, comércio de areia e todos os produtos derivados da britagem de pedra, podendo ainda participar de sociedades,
no interesse de suas atividades. A Recuperanda estd com a atividade suspensa em virtude de processo administrativo junto ao SUDEMA —

Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente.

12



ESTRUTURA SOCIETARIA

A Ical Industria de Calcinagéo Ltda. € componente do Grupo Unido, que tem como Controladora a Unido Administracdo, Participacdo e Investimentos

S.A. A estrutura societaria da Holding pode ser assim ilustrada:

Eimcal - Emprosa. Cotwascal | ks i . |
S| || [ || || || | ||

Através do Relatério das Demonstracdes Financeiras de 31/12/2022, as Recuperandas apresentaram a data de aquisicdo e/ou constituicdo das

empresas investidas diretamente e indiretamente pela Controladora UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A., sendo:
Ano de

aquisic¢do ou Participa¢ao %
constituicao

Cobrascal Industria de Cal Ltda. 1979 99,998%
Ical Imdveis 2003 99,994%
Eimcal - Empresa Ind.de Min. Calcaria Ltda. 2007 100,00%
Mineracao Pedra Bonita 2007 100,00%
Usibrita Ltda. 2010 100,00%
Mineracido Montreal Ltda. 2011 99,700%
Pedreiras Omacil Com. Ind. Ltda. 2011 100,00%
Pyla Pedreira Yolita Ltda. 2011 100,00%
Minerac&o Joao Pessoa Lida. 2014 100,00%

Fabrical Fabrica de Cal S.A. 2014 87.,88%



A composicao do capital social da Holding do Grupo Unido é comentada pelas Recuperandas através do Relatério das Demonstracdes Financeiras
de 31/12/2022, em que apresentam por nota explicativa o resumo das alteracdes ocorridas no quadro de acionistas, motivadas por sucessoes de

direitos acionarios de titulares aos herdeiros, conforme a seguir:

27 Capital social - controladora

Em 31 de dezembro de 2021, o capital social de R$176.636.330,55 (Cento e setenta e seis
milhdes, seiscentos e trinta e seis mil, trezentos e tnnta reais e cinquenta e cinco centavos)
totalmente integralizado, & composto por 19.304.517 acdes com valor nominal de R$9,15
(Nove reais e quinze centavos), sendo 6.563.537 acbes ordindrias, 12.740.970 acles
preferenciais classe “A” e outras 10 acdes preferenciais classe “B°.

Em 14 de margo de 2008, conforme Contrato de Doagdo em Adiantamento de Legitima e
Outras Avencas, o acionista Licio Pentagna Guimaries formalizou doacdo de 759.698 agbes
ordinanias e 1474707 acbes preferenciais de sua propriedade a outros acionistas da
Companhia. A doac3o foi formalizada com reserva de usufruto vitalicio e sucessivo em favor
do doador. O Contrato institui ainda, em carater sucessivo, por morte do doador o usufruto de
todas as agdes em favor de sua esposa Mana de Lourdes da Gama Guimardes que & parte
intervenients no contrato de doacio e também acionista da Companhia.

Em 2009 a acionista Ignez da Gama Guimardes, doou 641.060 ordinarias e 529.404 acdes
preferenciais, acs seus filhos com reserva de usufruto vitalicio e sucessivo em favor do
doador. Posteriormente em 2019 a acicnista Tereza da Gama Guimaries Paes recebeu de
seus filhos a doacdo de 6 acdes preferenciais, da mesma forma como ocorreu para a acionista
Adriana da Gama Guimardes. A Acionista Luciana da Gama Guimardes, doou 1 acdo
preferencial ao seu cdnjuge Vicente Fortini Toscano Filho.

No exercicio de 2019 as agdes que pertenciam 3 acionista Mana de Lourdes Gama Guimar3es
foram transmitidas aos herdeiros, sendo 111.942 acdes nominais e 217.094 preferenciais em
razio do transito em julgado do processo de inventario n®. 6036339-19.2015.6.13.0024, na 2#
Vara de Sucessdes da Comarca de Belo Honzonte/MG. A transcricdo no livro de registro de
agdes foi realizada conforme homolegac3o formal de partilha judicial que ocomeu nos autos
do inventario.

O direito acionario do Acionista Lucio Pentagna Guimaries foi transmitido aos herdeiros em
razdo do falecimento no dia 02 de setembro de 2015 (art.1784 Codigo Civil Brasileiro). O
Processo de inventario tem curso perante a 4® Vara de SucessBes da Comarca de Belo
Horizonte/MG (Processo n® 6081708-36.2015.8.13.0024). A transcricdo no livro de registro de
agdes sera realizada apos a homologacio da partilha judicial que ocomrera nos autos do
inventano.

O direito acionario da acionista Leticia Pentagna Guimaries fol transmitido aos herdeiros em
razdo do falecimento no dia 24 de julho de 2019 (art. 1784 Codigo Civil Brasileiro). O Processo
de inventario tem curso perante a 1% Vara de Sucessdes da Comarca de Belo Honizonte/MG
(Processo n° 5112250-15.2019.8.13.0024). A transcric3o no livro de registro de acBes sera
realizada apos a homologacdo da partilha judicial que ocorrera nos autos do inventario.



Apos a sucessdo da acionista Maria de Lourdes e doagdes acordadas enfre os acionistas, devidamente e registradas no Livro de
Transferéncia de Acbes, a posi¢do acionaria ao final do exercicio pode ser assim demonstrada (R$)

Capiial cootal am agdec Caplial cootal 24)
Acionis Aglac OM 50N Bl FM &) Bglec FM [E) wEH Tedal Al ON Bgles P Total 5

1 Lwdo Peragna Gumariss SE57.EH B ETTIINR 10725657 ] 34, 93200D0% 16.254.702 $0.354.052,15 56951006 05 1£3.005.073,20 B4,3583E00%
3 igrez da Gama Guimariss Ramaiho D 0,0000203% 12325 2 o260 12352 000 112.075,70 113075, 0,2640200%
3 Tereza da Gama Gumarfes Paes EIREY 1,3633500% ECEE 2 23E3E00% 453348 £34 15050 3367.550,30 4.202.400,50 2,3733600%
4 L=ticia Penizgra Gulmarfes | 0,0000202% 5738 2 1,2208300% 223782 000 2457533 .40 215753340 1,214600%
¢ Adriana Gama Guimaries EIREY 1,3633500% ECERE 2 2323500% 453342 £34 15050 336754185 4.202.051,75 2,3733500%
¢ Ludana da Gama Suimarkes EIREYS 1,3633500% w2072 2 EEEEE Y az3 7z 234 15050 33ETETT 4202027, THO0E
7 Ludo Peniagna Guimamss Mo 30338 04625500% Nt ] DLME0E00% 74,483 2705020 403,455 25 BE 51345 0,3353200%
f Lzorando Peniagna Gumares Pedms 30328 0,4623200% Nt ] DMEEN% 74483 27205020 403,485 22 B2 51345 0,23533:00%
: Eduanio Festgna Guimarnes Sz 30328 0,2623E00% 24038 ] DME0E00% 74483 ITE050.20 403,288 25 EE1 51545 0,3353200%
I Faua da Gama Guimares Samaho 3I55ET00% 175470 ] 1,3250600% 320,157 135523805 1.644.700,50 315253325 250700%
11 Dankel d2 Gama Gumarsss Famalhs HIEET 3I55ET00% 175483 ] 1,325 0500% 330,158 1555236 05 1 E14E3 35 3,583,327 41 25210E00%
12 Flavio da Gama Guimarses Samaho HIEmE 3I558500% 175471 ] 1,3250700% 320,157 1355228 30 1 E14.705 52 315253325 250700%
13 Thisgs Guimaraes Toscang ] 0,0000209% 2 ] LOD00200% 2 000 B30 18,310 0,2000100%
4 Gadel Gumares Toscano | 0,0000202% 2 ] 0,0000200% z 000 B30 12,20 0,2000100%
t Mana Tersza Guimarass Toscang D 0,000020% 2 ] 0,0000200% z 000 B30 18,30 0,2000100%
& Wiceniz Fortnl Toscano Fihe | 0,0000202% 1 ] 0.0S00MD0% 1 000 ERH ERE] 0,2000100%

2,583 B3T 100% 1274070 10 109% TEEMET EIL0EE 385 56 118ETEEIT,00 1TEEI8.350,55 120%

A composicdo do capital social das demais empresas do grupo é apresentada pelas Recuperandas através dos Relatérios das Demonstragfes

Financeiras de 31/12/2022, resumido a seguir:

- ICAL - INDUSTRIA DE CALCINACAO LTDA.: - FABRICAL FABRICA DE CAL S.A.:
27 Capital social — controladora 18. Capital Social
O capital subserito integralizado e de R$520.630 e representado por 356.595.666 quotas, com custo O capital social é composto de agdes ordinarias (ON) e preferenciais (PN) no valor nominal de

unitario de R$1,46 (Um real e quarenta e seis centavos) por quota: R$56.500 cada. A composicéo societaria ao final dos exercicios pode ser assim demonstrada:

2022 2021 3171212022 31/12i2021
Capit_al Quotas % Capitel (RS Quotas o, Agies ON  AgbesPN  Total f““p::l')(m % Agies ON  Agdes PN Total c“"m:(m %
Unian — ADM Participacties e Inwest. SA. 517008 254793 G05% 517008 254703 00 5% e ;:"Sg:?-a-de gawcm;éuuua. 1329 w2 wRa o 1320 401 s 7o
posCrCuna i, 2m i D s i oo e o SRR w8 o e de

520.630  356.596 100% 520.630  356.596 100%

-_— Em 2021 a Controladora Ical industria de Calcinac&o Ltda. promoveu a integralizacdo de novas 779
(setecentas e setenta e nove) acbes ordindrias e novas 283 (Duzentas e oitenta e trés) acdes
preferenciais conforme valor nominal das ac8es totalizando um aumento de capital R$60.003 mil que
néo foi acompanhado pelo acionista minoritario WJR Participagdes Ltda.



- COBRASCAL INDUSTRIA DE CAL LTDA.:

19 Patriménio liquido

m. Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o capital € composte de 110.000.000 (Cento e dez milhées) de quotas

no valor de R% 0,10, fotalmente integralizadas e distribuidas, conforme proporcéo a seguir:

AR H22n

Capital Capital
Lot % ta %
Cuotas Romi)  Cuotas (Rémil

ICAL - Industria de Calkinagdo Ltda. 109.997.818  99,9962% 11.000 109997818 993982%  11.000
lgnez da Gama Guimardes Famalho 2182 0,0018% - 2182  0,0018% -

110.000.000 1 11.000 110.000.000 1 11.000

Em 2021 a Controladora Ical Industria de Calcinagdio Ltda. utiizou-se de saldos mituos de
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital e promoveu integralizacdo de capital no valor de

R$6.000 mil.

- EIMCAL — EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERACAO CALCARIA

LTDA.:
Capital social

O capital social totaliza R$50.000 mil distribuidos conforme proporgdo a seguir:

Quotista 31/12/2022 3111272021

Capital Quotas %a Capital Quotas
ICAL - ndistria de Calcinaca
Lge Hsiria de LAlkinacse  49099.999  49.999.999 0,00%  49.999.999  49.999.999  0,00%
knez da Gama Guimardes 1 1 000% 1 1 0.00%
Ramalho

50.000.000  50.000.000 0%  50.000.000 50.000.000

- MINERACAO JOAO PESSOA LTDA. :

Capital social

O capital subscrito e integralizado & de R$ 32.130 (trinta e dois milhSes cento e trinta mil reais),
representado por 32.130.000 quotas que, em 31 de dezembro, estio distribuidas entre os socios da

seguinte forma:

3171212022

Quotas %

Capital
(R$ mil)
ICAL - Indistria de
Calcinaco Ltda. 32129
Unido Adm.
Participacao e Invest.
SIA 1
32.130

32129 100,00%

1 0.00%

100,00%

0,00%

32.130 100,00%

100,00%

- MINERACAO MONTREAL LTDA.:

Capital social

O capital subscrito integralizade & de R3 14.000 (Quatorze milhSes de reais) representado por
14.000.000 quotas que em 31 de dezembro de 2022 estdo distribuidas entre os cotistas da seguinte

% Capital (RS mi)

farma:
Capital (RS mi)
ICAL - Indistria de Cakginacdo 13999
Unido Adm. Parficipacio e Imest S/4 1
14.000

HANANR

Quotas
13999 100,0%
1 0.0%
14,000 100,0%
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- PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.: - PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA.:

Capital social Capital social
O capital subscrito integralizado de R$35.000 {Trinta e cinco milhGes de reais) & representado por O capital subscrito e integralizado de R$14.036 (Quatorze milhdes e trinta & seis mil reais) &
35.000.000 quotas distnbuidas entre os socios da seguinte forma: representado por 14.036.000 quotas, no valor nominal de R51,00 (um real) cada, distribuidas entre os
socios da seguinte forma:
3122022 JNA20H
Capital (RS mi) Quotas % (Capital (RS mil Quotas % 122022 2021
Capital (R$ mil) Quotas % Capital (R$ mil) Quotas %
ICAL - Indistria de Calginagio. 35.000 35000000  100,0% 24025 24025000  100,0%
ICAL - Indiistria de Calginacio. 14036 14.036.000 100,0% 14.036 14.036.000  100,0%
31000 35000000 100,0% 005 24025000 100,0% e ‘ '
14.036  14.036.000  100,0% 14.036  14.036.000  100,0%
Em 2022 a Controladora Ical Industria de Calcinacdo Ltda utilizou-se de saldo acumulado de
Adiantamentos para futuro aumento de capital e promoveu a integralizacdo de R$10.975 mil
(R$10.000 mil em 2021) no capital social da Empresa.
- USIBRITA LTDA.: - MINERACAO PEDRA BONITA LTDA.:
Capital social Capital social
O capital subscrito integralizade de R$15.000 (Quinze milhdes de reais) & representado per 15.000.000 Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o capital social de R$11.214.930,00 totalmente
quotas que est3o distribuidas entre os cotistas da seguinte forma: integralizado & composto por 7.476.620 quotas com valor nominal de R$1,50. A composicdo
do capital social pode ser assim demonstrada:
22022 122021
Capital Capital
(R mil)  uoas % (RSmil) ~ 2uotas i 31/12/2022 31/12/2021
R i i 0y i i [}
ICAL - Indistria de 15000 14.990.090  100,00% 15000 14.999.909  100,00% Capital (R$ mil) Quotas % Capital (R$ mil) Quotas o
Calcinagdo
UniZio Adm. Participacfo e ) ; 0,00% . 1 0.00% ICAL Indistria de Calcinagio
Invest. SiA Ltda. 11.215 7476620 100% 11215 7.476.620  100%
2,
15.000 15.000000 __ 100% __15.000 15.000.000 __ 100% 11.215  7.476.620 100% 11.215 7.476.620 100%

Em 2021, para propiciar o inicio das atividades de producdo de calcario agricola em sua nova
filial localizada no municipio de Pains-MG, a controladora Ical Industria de Calcinacdo Ltda
realizou aportes de capital utilizando-se de equipamentos e instalagfes industriais (R$1.573
mil) bem como estoques de calcarios calciticos dolomiticos e cales extintas (R$6.823 mil)
localizadas em sua filial também localizada na mesma cidade além de outros aportes em
recursos e ativos industriais no valor R$1.219 mil, completando assim R$9.715 mil
integralizados no exercicio.
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ATIVOS DO GRUPO ICAL

Em 30/04/2024, os ativos do Grupo ICAL consolidados s&o constituidos em 87% pelo grupo de contas do Ativo Nao Circulante:

Ativo (Consolidado) RS mil ICAL USIBRITA PYLA UNIAO PEDRA OMACIL MONTREAL JoAo FABRICAL EIMCAL COBRASCAL Consolidado Percentual
BONITA PESSOA

Ativo Circulante 248.541 2.827 4.191 5 1.779 122 10.906 10 15.636 12.252 11.971 308.240 13%
Ativo Néo Circulante 1.212.094 12.233 9.666 339.339 15.907 14.532 46.619 1.780 235.593 123.695 7.156 2.018.615 87%
TOTAL 1.460.636 15.060 13.857 339.344 17.685 14.654 57.525 1.790 251.229 135.948 19.127 2.326.855 100%

A seguir a composicao do Ativo N&o Circulante consolidado para todas as empresas do Grupo ICAL em 30/04/2024:
Ativo N&o Circulante (Consolidado) R$ mil ICAL USIBRITA PYLA UNIAo B:)EI\II)I?: OMACIL MONTREAL P;CS’::A FABRICAL EIMCAL COBRASCAL Consolidado Percentual
Adiantamentos futuros para aumento do capital 13.325 - - 13.325.173 1%
Estoques 68.313 - - - 68.313 3%
Depositos judiciais 4.046 255 613 70 47 376 128 566 7 6.107 0%
Impostos e contribuigdes a recuperar 179.555 - - - 38 - - 1.616 127 181.335 9%
Saldos a receber com partes relacionadas 14.527 1.047 11.256 6.991 248 31.712 60.256 6.511 132.548 7%
Qutros Ativos 130 - - 129 - 259 0%
Propriedades para investimentos - - 0%
Investimentos 449.267 - - 338.293 - - - - - - 787.560 39%
Imobilizado 461.587 8.975 9.036 - 4.518 14.455 38.993 1.533 153.553 40.320 384 733.355 36%
Intangivel 21.345 3.003 17 - 24 30 259 () 50.200 20.809 127 95.813 5%
TOTAL 1.212.094 12,233 9.666 339.339 15.907 14.532 46.619 1.780 235.593 123.695 7.156 2.018.615 100%

Maiores comentarios sobre o Ativo das Recuperandas foram efetuados no Relatério Mensal de Atividades de Dezembro/2021.
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ENDIVIDAMENTO

O Endividamento total das Recuperandas consolidado € composto principalmente em 69% pelo saldo de Recuperagédo RJ, seguido em 11% por

Obrigacdes com partes relacionadas, e em 20% por outras obrigacdes.

- ) : o PEDRA Joio )
Endivid. (c lidado) RS mil ICAL USIBRITA PYLA UNIAO OMACIL MONTREAL FABRICAL EIMCAL COBRASCAL Consolidado
BONITA PESSOA
Fornecedores 57.484 355 390 7 4.293 1 4.050 2.180 6.075 74.829
Obrigac8es Tributérias 34.239 139 971 9 4.124 1 4.600 20.132 668 64.874
Obrigag8es com partes relacionadas 120.961 12.255 1.067 14,527 783 132 148.942
Obrigag@es Sociais e Trabalhistas 9.738 528 500 639 893 1.041 321 13.660
Outras Contas a Pagar 12.564 25 113 164 4 536 550 626 14.579
Provisdo para Contingéncias 50.022 276 3.487 156 3.771 1.759 1.398 727 762 1.260 415 62.276
RJ Recuperagdo Judicial 834.268 680 391 37 190 1.327 1.400 182 87.946 6.468 1.284 932.848
Dividendos e Juros s/ capital préprio a pagar 1.348 38.593 39.941
TOTAL 1.120.624 14.259 6.917 53.312 4,125 3.890 12.380 1.042 98.801 31.708 8.764 1.351.948
Endividamento (Consolidado) RS mil
L Obrigacies m
Tributarias Obnga m
partes re das
® Fomecedores 24874 X
74.879 5% e
B  Dividendos e [ ==

M Obrigacoes Sociais e

Juros s capital
Trabalhistas

proprio a pagar

39.941 13564
39 1%
M Qutras Contas a Pagar
14.579
2
W R Recuperacdo Judicial i
932.848
69%

Maiores comentérios sobre o Endividamento das Recuperandas foram efetuados no Relatério Mensal de Atividades de Dezembro/2021.2 O



INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - ICAL INDUSTRIA DE CALCINACAO LTDA.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da ICAL INDUSTRIA DE CALCINACAO LTDA em 30 de abril de 2024 comparativo a més anterior (n&o

auditado):
ATIVO PASSIVO
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H%  31/03/2024 V%
CIRCULANTE 248.541 17% 2% 244,516 17% CIRCULANTE 190.203 13% -4% 197.381 14%
Caixa e equivalentes de caixa 2.148 0% 71% 1.256 0% Fornecedores 57.484 4% -4% 60.056 4%
Clientes 31.091 2% -35% 48.096 3% Impostos e Contribuigdes a Recolher 2.179 0% 17% 1.863 0%
Estoques 211.199 14% 11% 189.438 13% Parcelamentos fiscais 4.137 0% -1% 4.163 0%
Impostos e contribuicdes a recuperar 1.176 0% -54% 2.542 0% Remuneracdes e encargos sociais 9.738 1% 5% 9.290 1%
Outros ativos 2928 0% -8% 3.184 0% RJ Recuperagdo Judicial 61.756 4% -8% 67.031 5%
Outros Passivos Circulantes - Credores 12.564 1% 0% 12.624 1%
Provises 42.345 3% 0% 42.354 3%
NAO CIRCULANTE 1.212.094 83% 2% 1.193.563 83% NAO CIRCULANTE 930.421 64% 1% 921.893 64%
Adiantamentos futuros para aumento do capital 13.325 1% 0% 13.315 1% Parcelamentos fiscais 27.923 2% -1% 28.070 2%
Depositos Judiciais 4.046 0% 0% 4.046 0% Provisdo para contigéncias 7.676 1% 0% 7.677 1%
Impostos e contribuicdes a recuperar 179.555 12% 0% 179.555 12% Partes Relacionadas 120.961 8% 3% 117.749 8%
Estoques 68.313 5% 0% 68.313 5% RJ Recuperagdo Judicial 772512  53% 1% 767.049 53%
Saldos a receber com partes relacionadas 14.527 1% 0% 14.477 1% IRPJ/CSLL Diferidos Liquidos 0% 100% 0%
Outros Ativos 130 0% 0% 130 0% Dividendos e JCP 1.348 0% 0% 1.348 0%
Propriedades para investimentos 0% 100% 0%
Investimentos 449.267  31% 4% 433.806 30% PATRIMONIO LiQUIDO 340.012 23% 7% 318.806 22%
Imobilizade 461.587 32% 1% 458.681 32%
Intangivel 21.345 1% 0% 21.242 1% Capital social 520.630 36% 0% 520.630 36%
Reserva de avaliagdo patrimonial 0% 100% 0%
Reserva de Capital 85.076 6% 0% 85.076 6%
Resultados Abrangentes (14.440) -1% 0% (14.440) -1%
Prejuizos acumulados (330.201) -23% 0% (330.201) -23%
Resultado do exercicio 78.947 5% 37% 57.741 4%
TOTAL DO ATIVO 1.460.636 100% 2% 1.438.079 100% TOTAL DO PASSIVO 1.460.636 100% 2% 1.438.079 100%

I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Ndo Circulante que representa 83% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto principalmente pelas contas de Estogues e Impostos e Contribuices a Recuperar que representam 85% do total

deste grupo.



Ja o Ativo Nao Circulante possui 37% dos saldos representados por Investimentos; 38% pelo Imobilizado e 2% pelo Intangivel. As demais contas

representam 23% do total deste grupo do Ativo.

Maiores comentarios sobre a composic¢ao do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

As principais variacfes ocorridas nos saldos do Ativo no periodo em analise foram observadas nas seguintes contas:

- Caixa e equivalentes de caixa: Em abril/2024 houve um aumento significativo em 71%, R$ 892 mil a mais no comparativo. De acordo com as
Recuperandas, o saldo de “Caixa e Equivalentes de caixa” elevou-se pontualmente no final do periodo devido a antecipa¢fes de recebiveis para

cumprimento de obrigacdes na abertura no més posterior, mas sem maiores impactos para a gestdo de tesouraria do grupo.

- Clientes: Em abril/2024 houve uma reducdo em 35%, sendo R$ 17.005 mil menor que o més anterior, devido a reducdo dos niveis de vendas e
intensificacdo das operacdes de desconto e antecipagdo de recebiveis, o que permitiu antecipar recursos para novos adiantamentos a fornecedores
de combustiveis, mantidas as condicbes de prazos médios praticados e sem inadimpléncias maiores na carteira.

- Estoques (curto prazo): O saldo de “Estoques” se elevou em 11% em abril/l2024, sendo R$ 21.761 mil a mais que o més anterior, devido,
principalmente, a R$20.970 mil adicionados aos adiantamentos a fornecedores de combustiveis e outros R$1,0 milhdo adicionados ao estoque de

cal virgem calcitica na Unidade de Pains.

- Impostos e contribuicdes a recuperar: Em abril/2024 houve uma reducdo em 54%, sendo R$ 1.366 mil menor que o més anterior, devido a

compensacao geral de tributos correntes utilizando os créditos antes acumulados.

- Investimentos: Em abril/2024, o saldo do grupo de investimentos elevou-se em 4%, sendo R$ 15.461 mil a mais que o més anterior, devido ao efeito de

ganho com equivaléncia reconhecida no periodo, suportando especialmente pelo desempenho das controladas Fabrical e Montreal.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatério “Andlise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 13% pelas obriga¢des a curto prazo (Passivo Circulante); em 64% pelas

obrigac@es a longo prazo (Passivo Néo Circulante); e em 23% pelo Patriménio Liquido.

Os saldos em Recuperacao Judicial representam 74% do total das exigibilidades.

O Patrimdnio Liquido € composto por: Capital Social em R$ 520.630 mil; Reserva de capital em R$ 13.313 mil; Resultados Abrangentes negativos

em R$ 14.440 mil; prejuizos acumulados em R$ 330.201 mil e lucro do exercicio até a data-base em R$ 78.947 mil.

Maiores comentarios sobre a composigcao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

As principais varia¢des ocorridas nos saldos do Passivo no periodo em analise foram observadas nas seguintes contas:

- Fornecedores: Foi registrado na conta de Fornecedores, em abril/2024, um aumento de 4%, sendo R$ 2.572 mil menor no comparativo, devido a

liquidacdes de obrigacdes com compras de combustiveis para fornos que se acumularam no estoque garantindo a producao do més posterior.

- RJ Recuperacédo Judicial (Curto prazo): Em abril/2024, houve uma reducao de 5%, sendo de R$ 5.275 mil a menos que o més anterior, devido
ao reconhecimento proporcional de 1/12 parcelas de desconto com o Credor Colaborador Bradesco, cujas liquidagdes ocorrem pela controlada direta

Fabrical.

- Partes relacionadas: Em abril/2024, o saldo de “Partes relacionadas” apresentou aumento no comparativo em 3%, sendo R$ 3.212 mil maior, pois
0s recebimentos de repasses financeiros das controladas, Montreal, M. Pedra Bonita, Cobrascal continuaram no periodo em analise, contudo foram
necessarios repasses da Ical para a Controlada Fabrical onde ha liquidac&o de obrigacdes com a RJ. De todo modo com os recebimentos o saldo

mutuo se elevou no comparativo.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variagcdes ocorridas nas demonstragfes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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I Consideracées

A Recuperanda apresentou as consideracdes sobre movimentagdes que refletem no Balanco Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patrimbnio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, hdo ocorreram no periodo em analise mutacfes do

patrimdnio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: Exceto pela depreciacdo normal do més, a composi¢cao dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece

semelhante ao apresentado no periodo comparativo.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados- CAGED o quadro funcional da empresa pode

ser assim resumido.

EMPRESA

MARCO

ABRIL

ICAL

583

580

- Aging list: Segue a composicdo da carteira de clientes por idade dos recebiveis:

A vencer (circulante)
Vencidos até 30 dias
Vencidos de 31 a 90 dias
Vencidos de 91 a 180 dias
Vencidos de 181 a 360 dias

Vencidos acima de 360 dias
A juste ao valor recup erdavel

Total

Ical

abr-24

29.557
1.458
219
111
382
145

mar-24

45372
2655
247
183
341
79

31.872
(781)

48.877
(781)

31.091

48.096
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda € composto em 74% por Recuperacao Judicial; seguido de 11% de Partes Relacionadas

e as demais contas a pagar representam 15% do endividamento total.

Endividamento Total - RS mil

= M Provisdo para
B Partes Relacionadas Contingéncias
120.961 50.022
11% 5%

B Qutras Contas a

Pagar o
12.564 lRP”E.SLL.SIfE“dOS
1% IquUidos
B Fornecedores 0%

57.484

B Obrigacies

Tributérias B Rl Recuperagio

34.239 Judicial
30 834.268
T4%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da ICAL INDUSTRIA DE CALCINACAO LTDA em 30 de abril de 2024 comparativo ao

més anterior (ndo auditado):

Demonstragdo do Resultado
Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V%  H% 31/12/2023 V%

RECEITA OPERACIONAL LiIQUIDA 40.206 100% -12% 45.494 100% 165.899 100% -71% 570.421 100%
Custos dos Produtos Vendidos (27.554) -69% 0% (27.522) -60% (117.378) -71% -75% (461.010) -81%

RESULTADO BRUTO 12.652 31% -30% 17.971 40% 48.521 29% -56% 109.411 19%

DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas e gerais, pessoal, tributarias (6.247) -16% 29% (4.856) -11% (24.556) -15% -75% (98.757) -17%
Resultado com Equivaléncia Patrimonial 15.461 38% 20% 12.851 28% 51.359 31% -53% 110.047 0%
Ajuste a Valor Justo PPI - Propriedade para Investimento 0% 100% 0% 0% -100% (195.005) 0%
Outras (despesas) receitas operacionais liquidas 5.678 14% 5% 5.414 12% 23.306 14% -17% 27.917 5%
Total Despesas Operacionais 14.893 37% 11% 13.409 29% 50.110 30% -132% (155.798) -27%
Custos e despesas operacionais sobre receita liquida 31% 31% 41% 108%

RESULTADO OPERACIOMNAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 27.545 69% -12% 31.380 69% 98.631 59% -313% (46.386) -8%
Receita financeira 14 0% -100% 4541 10% 4577 3% -57% 10.559 2%
Despesa Financeira (6.353) -16% -1% (6.440) -14% (24.261) -15% -72% (86.929) -15%

LUCRO {PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ 21.206 53% -28% 29.481 65% 78.947 48% -164% (122.756) -22%
Provisdo para Contribui¢cdo Social e IRPJ 0% 0% 0% 0% -100% 182.539 32%

LUCRO (PREJUiZO) LiQUIDO DO PERIODO 21.206 53% -28% 29.481 65% 78.947 48% 32% 59.783 10%

O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou lucro liquido de R$ 21.206 mil, contra lucro liquido no més anterior no valor de R$ 29.481 mil. J& no

acumulado em 2024 houve lucro liquido de R$ 78.947 mil.

O Resultado Bruto registrou 31% das receitas liquidas de vendas em 30 de abril de 2024 contra 40% do més anterior. 2 6



Os custos e despesas operacionais representam 31% da receita liquida em 30 de abril de 2024 contra 31% do més anterior.
As principais variagdes nas contas de resultado foram observadas nas seguintes contas:

- Receitas de vendas x Custos produtos vendidos: Em abril/2024 a receita liquida reduziu em 12%, mas os custos de combustiveis se mantiveram

estaveis devido a concentracéo de producao em fornos rotativos o que prejudicou a margem bruta que reduziu de 40% para 31% no periodo.

- Resultado com equivaléncia patrimonial: A “Equivaléncia Patrimonial” do més de abril/24 foi positiva como no més anterior e superando a marca
comparativa anterior devido a melhor desempenho das controladas Montreal e Eimcal, mas também pela Omacil que no més reconheceu efeitos

diferidos de IRPJ e CSLL de aproximadamente R$2,5 milhdes aproveitados por outras controladas do grupo na compensacéo de tributos.

- Despesas Tributarias: O saldo de “Despesas tributarias” da Empresa em abril/24 retornou a normalidade depois de efeito pontualmente positivo
devido a ganhos na recuperacéo de créditos de PIS e COFINS no periodo registrado no més anterior.

- Outras Receitas Operacionais: As “Outras receitas operacionais” em abril/24 tiveram efeito maior no resultado comparativo devido a maiores
receitas com vendas de combustiveis intercompany e recuperacédo de créditos de INSS.

Descri¢do (RSmil) Més atual |Més anterior
Receita com sucatas e vendas de almoxarifados 2.525 1.507
Reversdo de provisdes e ajuste de valor. recuperavel 861 4.779
Outras receitas 138 267
Reversdo de créditos PIS e COFINS 55 (2.521)
Ganho liquido na intermediacdo de fretes 94 240
Recuperacdes de créditos de INSS 1.010 -
Descontos proporcionais da Recuperagdo Judicial 5.162 5.162
Total de Qutras receitas operacionais 9.845 9.434

maiores custos com vendas de itens de almoxarifado (Combustiveis para outras controladas).

- Outras Despesas Operacionais: As “outras despesas operacionais” de abril/24 permaneceram no mesmo patamar anterior com destaque para

Descri¢do (RSmil) Més atual |Més anterior
Ajustes de Inventarios e outros efeitos de estoques 124 277
Baixa de Itens de almoxarifados vendidos (2.428) (1.012)
Ajuste da apuragdo de custos ndo alocados (837) (1.454)
Outras despesas (225) (461)
ProvisGes para riscos trabalhistas e civeis - (184)
Ajuste avalor recuperdvel de créditos tributarios (799) (1.187)
Total de Outras despesas operacionais (4.165) (4.021) 2 7



- Receita financeira: As “Receitas Financeiras” de abril/24 retornaram a normalidade depois de reconhecer no més comparativo anterior efeitos de

atualizacdes para créditos de PIS e COFINS reconhecidos conforme levantamento de consultorias tributarias para futura compensacao no valor de
R$4.532 mil.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variagcdes ocorridas nas demonstragfes financeiras, através do
relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se evolucdo no faturamento liquido em linha com a evolugdo A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda vem

do custo do produto vendido: praticando precos de vendas superiores aos custos, sem margem
negativa:
Faturamento Liguido x CPV - RS mil Margem Bruta

60.000 34.000 :x

50.000 37000 - 0%
:gggg 30.000 30%

! 28.000 25% 3%
20.000 208
10.000 26.000 15% 27% 23%

24.000 10%
jan/24 few/24 mar 24 ahrf24 5ap,
0%

I Receita Liquida m——Cysto Produto Vendido 1AN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24

Observa-se que as despesas financeiras ndo oscilam em linha com o As variagdes no resultado liquido ndo acompanharam a receita liquida

faturamento: mensal, devido a registros operacionais pontuais no resultado:
Faturamento Liquido X Despesas Faturamento Liquido X Resultado Liquido
Financeiras - RS Mil RS mil

50.000 7.000 50.000 40,000
45,000 ""-'--_...__',..-""’___ - 000 - 30,000
40.000 20,000
o . ]

janf24 few/24 mar 24 abr/24 jan/24 fev/24 mar 24 abr/24

I Receita Liquida Despesa Financeira [ Receita Liquida = Resultado Liquido
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

INDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 . . . .
Indices de Liquidez
Liquidez Geral 0,4617 0,4675 0,4875 0,4906 1,4000
o 1,2000 ——
Liquidez Corrente 1,0779 1,1082 1,2388 1,3067
1,0000
Liquidez Seca 0,1870 0,1779 0,2790 0,1963 0,8000 —— Liguidez
Liquidez imediata 0,0026 0,0019 0,0064 0,0113 0,6000 Geral
0,4000 —— Liguidez
e e
0,2000 Corrente

janf24 fev/24 mar/24 abr/24

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obrigacdes de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, nao

sendo considerados os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condi¢des favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigagoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obrigacdes utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigacdes também de curto prazo.

Liquidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situacdo financeira da empresa. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

necessita melhorar sua capacidade de geragéo de caixa para honrar com suas obriga¢des de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liguidez Imediata - indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO 100, 00%

Participagdo de Capital de Terceiros 80,04% 79,30% 77,83% 76,72% 80,005
Composig¢do do Endividamento de C.P. 17,58% 17,66% 17,63% 16,97% 60,

Garantia ao Capital de Terceiros 24,94% 26,11% 28,48% 30,34% 40,00%

20,00%

0,00%

il

Indicadores de Estrutura de Capital

Participac3o de Capital
deTerceiros

Composicio do
Endividamento de C.P.

janf24 fevf24 mar/24 abr/24

Garantia ao Capital de
Terceiros

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagdo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios etc.). Uma participacéo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geracdo de

lucros. O ideal € que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo _do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencéo e

aplicacao de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimonio liquido (recursos préprios) em relagdo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econébmico da empresa.

indices de Rentabilidade indices de Rentabilidade

gig P Margem de Lucro s/

gqu — as Vendas

0.35 —

0,30

Giro do Ativo 0,03 0,06 0,09 0,11 0,25 Giro do Ativo
0,20

il

Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,01 0,02 0,04 0,05 0,15
0,10
E  — _—

0,05 o
0,00 . : : :

jan-24 fev-24 mar-24 abr-24

indices de Rentabilidade jan-24 fev-24

Margem de Lucro s/ as Vendas 0,34 0,35 0,46 0,48

Taxa de Retorno

sobre o Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liquida das vendas) - Indica quanto a empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1 indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1 indica uma condi¢é@o desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada néo € suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relacéo ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizacéo
do ativo para a geragdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1 indica que a Recuperanda vem
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ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros
apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes
equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional
CDG — Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante
T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Demonstram-se abaixo, os numeros apurados dos valores de:

Necessidade de Capital de Giro (NCG) —“E quando, no ciclo financeiro, as saidas de caixa ocorrem antes das entradas de caixa, o ativo operacional
€ maior que o passivo operacional e a empresa cria uma necessidade de aplicacdo permanente de fundos. Quando esta negativa, a NCG demonstra

gue o passivo operacional se tornou maior que o ativo operacional, constituindo-se em fontes de fundos para a empresa. ”

Capital de Giro (CDG) - “E utilizado para financiar a NCG, financiar aplicacdes permanentes, como terrenos, edificios, maquinas, imobilizacdes
financeiras e certos itens do realizavel a longo prazo. O CDG negativo demonstra que 0 ativo permanente é maior que 0 passivo permanente,
significando que a empresa financia parte de seu ativo permanente com fundos de curto prazo.”

Tesouraria (T) - demonstra se a Recuperanda vem buscando o equilibrio financeiro para oferecer auxilio ao Capital de Giro (CDG). A Tesouraria
(T) negativa informa que a Recuperanda se encontra em “efeito tesoura”, isso ocorre quando o recurso Disponivel do Ativo, nao ¢é suficiente para
cobrir a NCG, sendo necessario buscar recursos de terceiros para liquidar suas opera¢des de curto prazo, uma vez que o CDG (capital proprio) tem
pouco contribuido para sanar seu endividamento total.
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Graficamente, a situacao financeira é a seguinte:

RS mil 31/03/2024 30/04/2024 31/03/2024 30/04/2024
CDG
Ativo ndo circulante 1.193.563 1.212.054
Passive ndo circulante 1.240.699 1.270.433

47.136 58.338 i+ (+)
NCG
Ativo operacional 243.260 246.394
Passive operacional 197.381 190.203

45.879 56.191 i+ (+)
T
Ativo financeiro 1.256 2.148
Passive financeiro -

1.256 2.148 i+ (+)

Utilizando o Modelo de Fleuriet, foram consideradas as seguintes possibilidades de classificagfes dos tipos de estrutura e situagao financeira, sendo

esses tipos adotados pela pericia para andlise da Recuperanda:

TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA
TIPO cDG NCG 1 SITUAGAO
! (+) (-) (+) EXCELENTE
I (+) (+) (+) SOLIDA
il (+) (+) (-) INSATISFATORIA
v ) (-) (+) ALTO RISCO
A4 () (-) (-) MUITO RUIM
Vi () (+) (-) PESSIMA

No periodo em analise atual, verificou-se que a situacao financeira da Recuperanda esta classificada como Tipo Il — Sélida, justificada pelo Capital
de Giro (CDG) positivo o que significa que os recursos proprios da Recuperada tém grande potencial de cobrir seu endividamento total, aliado ao
saldo da Tesouraria (T) positiva, ocasionado pela auséncia de passivo financeiro (empréstimaos e financiamentos no curto prazo). A Necessidade de

Capital de Giro (NCG) é garantida pelos recursos proprios aplicados principalmente no Ativo Circulante através das contas de Estoques e Clientes.
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I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da ICAL INDUSTRIA DE CALCINACAO LTDA foi verificado lucro liquido mensal em 30 de abril de 2024 de
R$ 21.206 mil e lucro liquido acumulado até a referida data de R$ 78.947 mil.

O principal representante das obrigagfes da Recuperanda séo os Créditos em Recuperacao Judicial no montante de R$ 834.268 mil que equivalem

a 74% da totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrim6nio Liquido registra saldo de R$ 340.012 mil.

O gerenciamento do capital de giro esta favoravel proporcionando um saldo de tesouraria positiva, 0 que demonstra que a empresa tem utilizado

recursos de longo prazo para o financiamento de seu ciclo operacional.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - USIBRITA LTDA.

Apresentacao do Balango Patrimonial da USIBRITA LTDA em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (ndo auditado):

ATIVO PASSIVO

30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%

CIRCULANTE 2.827 19% 0% 2.816 19% CIRCULANTE 1.321 9% 19% 1.112 7%
Caixa e equivalentes de caixa 19 0% -55% 42 0% Fornecedores 355 2% 100% 178 1%
Estoques 2.183  14% 2% 2.143 14% Impostos e contribui¢des a recolher 28 0% -28% 40 0%
Outros ativos 625 4% -1% 631 4% Parcelamentos fiscais 0% 100% 0%
Remuneragdes e encargos sociais 528 4% 9% 486 3%

RJ Recuperagdo Judicial 384 3% 0% 384 3%

QOutras contas a pagar 25 0% 1% 25 0%

NAO CIRCULANTE 12.233 81% 0% 12.280 81% NAO CIRCULANTE 12,938  86% 6% 12,178 81%
Depésitos Judiciais 255 2% 0% 255 2% IPRJ/ CSSL diferidos liquidos 110 1% 0% 110 1%
Outros ativos 0% 100% 0% RJ Recuperacdo Judicial 296 2% 0% 296 2%
Imobilizado 8.975 60% -1% 9.024  60% Parcelamentos Fiscais 0% 100% 0%
Intangivel 3.003 20% 0% 3.000 20% Partes Relacionadas 12.255 81% 7% 11.496  76%
Proviséo para Contingéncias 276 2% 0% 276 2%

PATRIMONIO LiQuIDO 801 5% -56% 1.805 12%

Capital social 15.000 100% 0% 15.000 99%

Reserva de avaliagdo patrimonial 375 2% 0% 375 2%

Pejuizos Acumulados (10.831) -72% 0% (10.831) -72%

Resultado do exercicio (3.743) -25% 37% (2.739) -18%

TOTAL DO ATIVO 15.060 100% 0% 15.005 100% | TOTAL DO PASSIVO 15.060 100% 0% 15.005  100%
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I Andlise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Nao Circulante que representa 81% do Ativo total.
O Ativo Circulante é constituido principalmente pela de Estoques que representa 77% do total deste grupo.

O principal componente do Ativo N&o Circulante é o Imobilizado que representa 62% do total deste grupo do Ativo. Ja o Intangivel representa 21%

do mesmo grupo.

Maiores comentarios sobre a composi¢cao do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

N&o ocorreram variagdes significativas nos saldos do Ativo no periodo em analise.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais varia¢cdes ocorridas nas demonstragfes financeiras, através do

relatério “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 9% pelas obrigacdes a curto prazo (Passivo Circulante); em 86% pelas obrigacfes

a longo prazo (Passivo Nao Circulante); e em 5% pelo Patrimdnio Liquido.

Os saldos com partes relacionadas compdem 86% do total das exigibilidades.

O Patrimdnio Liquido € composto por: Capital Social em R$ 15.000 mil; Reserva de Avaliagdo Patrimonial em R$ 375 mil; Reserva de Lucros em

R$ 9.817 mil; Prejuizos Acumulados em R$ 10.831 mil e prejuizo do exercicio até a data-base em R$ 3.743 mil.

Maiores comentarios sobre a composi¢cao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de

dezembro/2021.



As principais variagdes ocorridas nos saldos do Passivo no periodo em analise foram observadas nas seguintes contas:

- Fornecedores: Em abril/2024, registrou-se um reducdo de 100%, sendo R$ 177 mil maior que o més anterior, devido a obriga¢cdes com
consultorias ambientais e geoldgicas necessarias para reverter a suspensao das operagdes produtivas.

- Partes Relacionadas: O saldo mutuo a pagar para a controladora Ical reflete recursos liquidos recebidos ao longo dos Ultimos meses para suportar
a operacdao deficitaria na empresa e suas obrigacdes com tributos parcelados. No més de abril/24 foram necessarios novos recursos par suportar
gastos com folha de salarios, manutencdes e projetos de adequacgdo para atendimento de condicionantes requeridas por autoridades minerarias e

ambientais.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou os comentarios sobre as principais varia¢cdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Andlise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Consideragdes

A Recuperanda apresentou as consideragfes sobre movimentacdes que refletem no Balango Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patriménio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, ndo ocorreram no periodo em andlise muta¢ées do

patrimonio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: Exceto pela depreciacdo normal do més, a composi¢cdo dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece
semelhante ao apresentado no periodo comparativo.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED o quadro funcional da empresa pode

ser assim resumido.

EMPRESA MARCO | ABRIL
USIBRITA 50 50

- Aging list: Com a suspenséo das operag¢fes toda a carteira de clientes foi recebida e ndo héa saldos residuais para andlise no periodo.
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 86% por Partes Relacionadas, 5% por Recuperacao Judicial; e outras

contas a pagar que representam 9% do endividamento total.

Endividamento Total (RS mil)

M Dutras
B Ohbrigagdes Sociais : == B R Recuperagio
e Trabalhista i Judicial
Obrigagdes 528 . 680
Tributérias 4% 5%

M Provisdo para
Contingéncias

133

1va

276
2%
W Fomecedores
?;i'/: Partes
- Relacionadas
12.255
B&%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da USIBRITA LTDA em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (ndo
auditado):

Demonstragdo do Resultado
Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/12/2023 V%

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 0% -100% 100% 100% -100% 12,425 100%

Custos dos Produtos Vendidos 0% 0% 0% 0% -100% (10.959) -88%
RESULTADO BRUTO 0% -100% 100% 0% -100% 1.466 12%
DESPESAS OPERACIONAIS

Administrativas e gerais, pessoal, tributérias (326) 32% -18% (397) -100% (1.231) 0% -57% (2.836) -23%

Qutras (despesas) receitas operacionais liquidas (675) 67% 14% (590) -100% (2.503) 0% -18% (3.034) -24%

Total Despesas Operacionais (1.001) 100% 1% (987) -100% (3.733) 0% -36% (5.870) -47%

Custos e despesas operacionais sobre receita liquida 100% 9870334200% 0% 135%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (1.001) 100% 1% (987) -100% (3.733) 0% -15% (4.404) -35%

Receita financeira 0% 0% 0% 0% -100% 39 0%

Despesa Financeira 2) 0% -9% (3) -100% 9) 0% -92% (119) -1%
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DA CSLL E IRP) (1.004)  100% 1% (990) -100% (3.743) 0% -17% (4.484) -36%

Provisdo para Contribuigdo Social e IRPJ - 0% 0% - 0% - 0% 0% - 0%

LUCRO (PREJUIZO) LiQUIDO DO PERIODO (1.004)  100% 1% (990) -100% (3.743) 0% -17% (4.484) -36%

O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou prejuizo liquido de R$ 1.004 mil, contra o prejuizo liquido no més anterior no valor de R$ 990 mil. J& no

acumulado em 2024 houve o prejuizo liquido de R$ 3.743 mil.

N&o houve registro de receitas de vendas em abril/2024. As Recuperandas informaram que para adequar condicionantes impostas por 6rgaos I O

regulatérios e revisar o planejamento de lavra para o longo prazo, a Administracdo precisou suspender as atividades produtivas e comerciais d



Unidade e com isto em abril/2024 ndo ocorreram vendas na unidade. O periodo de paralizacdo sera aproveitado para manutengdes corretivas e

preventivas nas instalacdes de britagem e frotas. Parte das vendas e clientes serdo atendidos por outra unidade do grupo.
As principais variagdes ocorridas nos saldos do Resultado no periodo em andlise foram registradas nas seguintes contas:

- Receita operacional liguida: Para adequar condicionantes impostas por érgdos regulatérios e revisar o planejamento de lavra para o longo prazo
a Administracdo precisou suspender as atividades produtivas e comerciais da Unidade e com isto em abril/24 ndo ocorreram vendas na unidade. O
periodo de paralizacdo também sera aproveitado para manutencdes corretivas e preventivas nas instalacdes de britagem e frotas. Enquanto isto

parte das vendas e clientes serdo atendidos por outra unidade do grupo cuja logistica e localizacdo geografica sdo aproximadas.

- Ouras Despesas Operacionais: As “Outras Despesas Operacionais” de abril/24 tiveram efeito maior pela apropriacdo de custos nao alocaveis a
producéo do periodo no valor de R$682 mil (R$ 600 mil em margo/24) que assim refletem diretamente sobre o resultado da competéncia mensal em

gue ocorrem, conforme praticas contabeis adotadas no pais.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se evolucao no faturamento liquido em linha com a evolu¢do A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda pratica precos

do custo do produto vendido: de vendas superiores aos custos a partir de margo/2023, sem margem
negativa:
Faturamento Liquido x CPV - RS mil Margem Bruta
120%
100%
1
BE
60%%
405
dez/23 jan/24 fev/24 mar/24
[t} 20% \
e Receita Liguida Custo Produto Vendido 0%

JANf24 FEMIZ MABY 24 ABREIS

Nota-se que as despesas financeiras acompanham as oscilacdes do As variacdes no resultado liquido acompanham as oscilacdes da receita
faturamento: liquida, distorcendo quando ocorrem registros ocasionais, principalmente

de despesas operacionais:

Faturamento Liquido X Despesas Financeiras Faturamento Liquido X Resultado Liquido RS
- R$ mil mil

0 . fev/24 mar /24 abr/24
0

{

(750)
(800)

. .

(S00)

0 . fev/24 mar,24 abr/24 (850)
l (1.000)

0 (1.050)

SR R R R SR Ot}

[ Receita Liguida

— Resultado Liguido
mm Receita Liguida

Despesa Financeira
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

indices de Liquidez

32,0000
’ : —— Ligquidez Geral
iNDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 2,5000 /_\_\- iquidez Gera
Liquidez Geral 1,3194 1,2279 1,1358 1,0562 2,0000 "“-m.______, Liquidez
Liquidez Corrente 2,1478 1,8157 2,5317 2,1397 1,5000 Corrente
Liquidez Seca 0,0337 0,0296 0,6046 0,4876 1,0000 Liquidez Seca
Liquidez imediata 0,0153 0,0103 0,0376 0,0144 0,5000 — o
// —— Liguidez
) ! ! ! 1 imediata

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerados os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa nao se encontra em condi¢des favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigagoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obriga¢des utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obriga¢c6es também de curto prazo.

Liquidez seca - indice que €, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situagdo financeira da empresa. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

necessita melhorar sua capacidade de geracao de caixa para honrar com suas obrigacdes de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liquidez imediata - indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de andlise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigacdes vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO mar/24 70.00%

Participa( 30 de Capitalde Terceiros

Participagdo de Capital de Terceiros 71,78% 72,97% 74,52% 75,83% 50,00%
40,00% = Composigao do Endividamento de

Composigdo do Endividamento de C.P. 8,77% 9,77% 8,37% 9,27% 30.00% — CF.
. . . ' Garantiz 20 Capitsl de Terceiros
Garantia ao Capital de Terceiros 39,31% 37,05% 34,19% 31,87%

jan/24 few/24 mar /24 abr/24

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagdo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios, etc.). Uma participacdo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geracao de

lucros. O ideal € que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo _do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao Capital de Terceiros — Indica a proporgéo entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obteng&o

e aplicacdo de recursos adotada pela empresa. O resultado indica 0 comportamento do patriménio liquido (recursos proprios) em relacdo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econbmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de
éxito econébmico da empresa.

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade

40%

indices de Rentabilidade jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 20%
Margem de Lucro s/ as Vendas -100% -100% 0% 0% 0% . ——Margem de Lucro s/
20% / as Vendas
Giro do Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00 / ) )
-40% — Giro do Ativo
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,06 0,12 0,18 0,25 -50% /
-80% / Taxa de Retorno
100% / sobre o Ativo
-120%:
jan-24 few-24 mar-24 abr-24

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liguida das vendas) - Indica quanto & empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1 indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1 indica uma condi¢éo desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada néo é suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relagdo ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizagéo
do ativo para a geracgdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relacéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1 indica que a Recuperanda vem

conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido. 4 5



ANALISE DINAMICALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros

apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes

equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional

CDG - Capital de Giro = Passivo N&o Circulante - Ativo N&o Circulante

T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil

DG
Ativo ndo circulante
Passivo ndo circulante

NCG
Ativo operacional
Passivo operacional

T
Ativo financeiro

Passivo financeiro

31/03/2024 30/04/2024 | 31/03/2024| 30/04/2024

12.280 12.233
13.983 13.739

1.704 1.506 (+] [+
2.774 2.308
1.112 1321

1.662 1.487 (+] [+
42 19

a2 19 (+) )

TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA

TIPO

|
Il
1l
v
\Y
Vi

CDG

(+)
(+)
(+)
()
()
)

NCG
()
()
(+)
()
()
)

T
(+)
(+)
()
(+)
()
)

SITUAGAO
EXCELENTE
SOLIDA
INSATISFATORIA
ALTO RISCO
MUITO RUIM
PESSIMA

No periodo em andlise atual, verificou-se que a situacdo financeira da Recuperanda esta classificada como Tipo |l — Sdlida, justificada pelo Capital

de Giro (CDG) positivo o que significa que os recursos préprios da Recuperada tém grande potencial de cobrir seu endividamento total, aliado ao

saldo da Tesouraria (T) positiva, ocasionado pela auséncia de passivo financeiro (empréstimos e financiamentos no curto prazo). A Necessidade de

Capital de Giro (NCG) é garantida pelos recursos préprios aplicados principalmente no Ativo Circulante através da conta de Estoques.
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I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da Recuperanda USIBRITA LTDA. foi verificado prejuizo liquido mensal em 30 de abril de 2024 de R$ 1.004

mil e prejuizo liquido acumulado de R$ 3.743 mil.

O principal representante das obrigacfes da Recuperanda sédo os saldos com Partes Relacionadas em R$ 12.255 mil que equivalem a 86% da
totalidade das exigibilidades da empresa. O Patriménio Liquido registra saldo de R$ 801 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando recursos disponiveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

suas exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

47



INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (ndo auditado):

ATIVO PASSIVO

30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%

CIRCULANTE 4.191 30% -4% 4.373 31% CIRCULANTE 1.392 10% 4% 1.341 9%
Caixa e equivalentes de caixa 32 0% -39% 52 0% Fornecedores 390 3% 12% 348 2%
Clientes 1.472  11% -2% 1.504 11% Impostos e contribuigdes a recolher 183 1% 10% 166 1%
Estoques 2.668 19% -5% 2.794  20% Parcelamentos fiscais 0% 100% 0%
Impostos e contribuic@es a recuperar 0% 100% 0% Remuneracdes e encargos sociais 500 4% 2% 492 3%
Outros ativos 19 0% -12% 22 0% Outras contas a pagar 113 1% -13% 130 1%
RJ Recuperagdo Judicial 206 1% 0% 206 1%

NAO CIRCULANTE 9.666 70% -1% 9.767 69% NAO CIRCULANTE 5.526 40% 1% 5.493 39%
Depdsitos judiciais 613 4% 0% 613 4% Provisdes ARO 0% 100% 0%
Estoques 0% 100% 0% Provisdes para Contigéncias 3.487 25% 0% 3.487 25%
Imobilizado 9.036 65% -1% 9.135 65% IRPI/ CSSL diferidos liquidos 788 6% 0% 788 6%
Intangivel 17 0% -7% 18 0% RJ Recuperacdo Judicial 185 1% 0% 184 1%
Partes Relacionadas 1.067 8% 3% 1.034 7%

PATRIMONIO LigUIDO 6.940 50% -5% 7.305 52%

Capital social 14.036 101% 0% 14.036 99%

Reserva de avaliagdo patrimonial 2372 17% 0% 2372 17%

Prejuizos Acumulados (9.349) -67% 0% (9.349) -66%
Resultado do exercicio (120) -1% -149% 245 2%

TOTAL DO ATIVO 13.857 100% -2% 14.139 100% TOTAL DO PASSIVO 13.857 100% -2% 14.139 100%

I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Ndo Circulante que representa 70% do Ativo total. 4 8



O Ativo Circulante é constituido principalmente pela conta de Clientes e Estoques, que representa 99% do total deste grupo.

O principal componente do Ativo Nao Circulante é o Imobilizado que representa 93% do total deste grupo do Ativo. J& o Intangivel ndo tem maior

representatividade no total do mesmo grupo.

Maiores comentarios sobre a composicédo do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

N&o ocorreram variacdes significativas nos saldos do Ativo no periodo em analise.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Andlise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 10% pelas obrigacdes a curto prazo (Passivo Circulante); em 40% pelas

obrigac@es a longo prazo (Passivo Nao Circulante); e em 50% pelo Patriménio Liquido.

A Provisao para Contingéncias representa 50% do total das exigibilidades e o saldo com partes relacionadas correspondem a 15% do mesmo total.

O Patrimonio Liquido € composto por: Capital Social em R$ 14.036 mil; Reserva de Avaliagdo Patrimonial em R$ 2.372 mil; Prejuizos acumulados
em R$ 9.349 mil.

Maiores comentarios sobre a composi¢cao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

N&o ocorreram variacdes significativas nos saldos do Ativo no periodo em andlise.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0os comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do
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I Consideragdes

A Recuperanda apresentou as consideracdes sobre movimentagdes que refletem no Balanco Patrimonial no periodo em analise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patrim6nio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, hdo ocorreram no periodo em analise mutacfes do

patrimdnio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: Exceto pela depreciacdo normal do més, a composicao dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece

semelhante ao apresentado no periodo comparativo.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados- CAGED o quadro funcional da empresa pode

ser assim resumido.

EMPRESA MARCO | ABRIL
PYLA 50 50

- Aging list: Segue a composicdo da carteira de clientes por idade dos recebiveis:

Pyla

abr-24 mar-24
A wvencer (circulante) 1.383 1315
Vencidos até 30 dias 96 174
Vencidos de 31 a 90 dias 59 123
Vencidos de 91 a 180 dias 197 165
Vencidos de 181 a 360 dias 20 11
Vencidos admade 360 dias 8 7

1.763 1.795
Ajuste ao valor recup eravel (291) (291)
Total 1472 1.504
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 50% por Provisdes para Contingéncias; seguido de 15% de Partes

Relacionadas; demais contas a pagar representam 34% do endividamento total.

Endividamento Total (RS mil)

B Provistes para H Partes Relacionadas
Contigéncias 1.067
3.487 15% B Fomecedores
50% 350
6%
M RI Recuperagdo M Obrigacbes
Judicial Tributarias
391 o971
6% 14%
[ ]
B Qutras Contas a Pagar
113
2%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacao da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior

(ndo auditado):

Demonstragdo do Resultado

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA
Custos dos Produtos Vendidos
RESULTADO BRUTO
DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas e gerais, pessoal, tributarias
QOutras (despesas) receitas operacionais liquidas
Total Despesas Operacionais
Custos e despesas operacionais sobre receita liquida

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO

Receita financeira
Despesa Financeira

LUCRO {PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ
Provisdo para Contribuicdo Social e IRPJ

LUCRO (PREJUIZO) LiQUIDO DO PERIODO

Resultado Mensal

Resultado Anual Acumulado

30/04/2024 V%  H%  31/03/2024 V%  30/04/2024 V% H%  31/12/2023 V%

1186 100% 15% 1.035 100% 4.633 100% -73% 17.290 100%

(1.181) -100%  31% (903) -87% (4.022) -87% -73% (15.055) -87%

5 0%  -96% 132 13% 611 13% -73% 2.235 13%

37) 3% -691% 6 1% (375) 8% -87% (2.997) -17%

(102) -9%  -13% (118) -11% (251) 5% 16% 217) -1%

(139) -12%  24% (111) -11% (626) -14% -81% (3.214) -19%
111% 98% 100% 106%

(133) -11% -736% 21 2% (15) 0% -98% (979) -6%

10 1%  318% 2 0% 16 0% -74% 62 0%

®) 1%  64% (5) 0% 25) -1% -92% (301) -2%

(131) -11% -806% 19 2% (24) 1% -98% (1.219) -7%

0%  -100% @) 0% 4) 0% -100% 1.580 9%

(131) -11% -985% 15 1% (28) -1% -108% 361 2%
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O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou prejuizo liquido de R$ 131 mil, contra o lucro liquido no més anterior no valor de R$ 15 mil. Ja4 no

acumulado houve o prejuizo liquido de R$ 28 mil no exercicio de 2024.
O Resultado Bruto foi de 0% das receitas liquidas de vendas em 30 de abril de 2024 contra o resultado bruto de 13% no més anterior.

Os custos e despesas operacionais representam 111% da receita liquida em 30 de abril de 2024 contra 98% no més anterior.
As principais variac@es nas contas de resultado foram observadas nas seguintes contas:

- Receitas de vendas: Em abril/2024, a empresa teve um aumento de 15% no faturamento liquido, sendo R$ 151 mil maior no comparativo. A
empresa voltou a operar acima do seu ponto de equilibrio, ainda com a margem bruta muito reduzida. Com o aumento de volume nos proximos

meses a Administracao espera retornar a rentabilidade da Empresa.

- Despesas Administrativas: As “Despesas Administrativas” da Empresa em abril/24 retornaram a normalidade depois de apresentarem no més
anterior um saldo positivo devido a ajuste pontual das estimativas com perdas na carteira de clientes que permitiu reversao e receitas de R$294 mil

ao final daquele trimestre.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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EVOLUGCAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se evolucdo no faturamento liquido em linha com a evolugdo A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda vem
do custo do produto vendido: praticando precos de vendas superiores aos custos, com margem
positiva:

Faturamento Liquido x CPV - RS mil Margem Bruta
2.000 1500 A40%

1.500
1.000

1.000 20%
500
500 10%
13%
0%
jan/24 feu/24 mar /24 abr/24 \/ 0%
-10%

[ Receita Liquida st Produte Vendido 0% 0%

JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24

Nota-se que as despesas financeiras apresentam pequenas oscilacbes As variac6es no resultado liguido ndo acompanham a receita liquida

gquando comparadas ao faturamento liquido: mensal, devido a registros pontuais de despesas operacionais:
Faturamento Liquido X Despesas Financeiras - Faturamento Liquido X Resultado Liquido R$ mil
RS mil 1.600 200
1.400 300
2.000 1.500 1;$ 200
1.500 _-_-.--.—.-Il"' 1000 -m 100
600
1.000 - 00 {100)
500 . 200 (200)
(300)
jan/24 fev/24 mar /24 abrf24 jan/24 fev/24 mar /24 abr/24

[ Receita Liguida — Cespesa Financeira [ Receita Liguida = Resultado Liguido



ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

indices de Liquidez
3,5000

> - — Liquidez
iNDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 mar/24 abr/34 3,0000 Geral
Liquidez Geral 2,0283 2,0704 2,0687 2,0032 2,5000 — Liguidez
g 2,0000 Corrente
Liquidez Corrente Ui
iquidez 3,0369 2,8384 3,2603 3,0116 1.5000 — Liguidez
Liquidez Seca 1,3631 0,8673 1,1769 1,0944 1 0000 —~— Seca
- . . ! — Liquidez
Liquidez imediata 0,0340 0,0383 0,0389 0,0228 0,5000 imediata

jan/24 few/24 mar 24 abr/34

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerados os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condi¢des favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigacoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obriga¢des utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigac6es também de curto prazo.

Liquidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situacdo financeira da empresa. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

necessita melhorar sua capacidade de geragao de caixa para honrar com suas obriga¢des de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liguidez Imediata - Indice considera apenas caixa, saldos bancarios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obriga¢des de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de anélise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigag6es vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24

120,00%
. ~ . . —
Participagdo de Capital de Terceiros 49,30%, 48,30%, 48,34% 49,92% 100,00% Participacio de Capital
BO,00% de Terceiros
Composig¢do do Endividamento de C.P. 20,99% 20,74% 19,62% 20,12% &0 Composigio do
Garantia ao Capital de Terceiros 102,83% 107.04% 106,87% 100,32% Endividamento de C.P.
A et 1077 2270 40,00% ) )
— Garantia 2o Capital de
20,00% Terceiros
0,00%

janf24 fevf24 mar/24 abr/34

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagéo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participagéo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geracao de

lucros. O ideal é que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo _do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencao e

aplicacdo de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos préprios) em relacdo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econémico da empresa.

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade jan-24 fev-24 mar-24 abr-34 0,40
Margem de Lucro s/ as Vendas 0,23 0,04 0,07 -0,03 g*gg L
Giro do Ativo 0,11 0,18 0,25 0,35 0,25 N f"f Margem de Lucro
_ 0,20 N _— s/ as Vendas
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,02 0,01 0,02 -0,01 0,15
0,10 TN Giro do Ativo
0,05 'fﬁ.——‘-‘—\ﬁ
0,00 : — =
-0,05 Taxa de Retorno
jan-24  fev-24  mar-24  abr-34 sobre o Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liguida das vendas) - Indica quanto a empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1, indica uma condi¢do desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada ndo é suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relag@o ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizagédo
do ativo para a geragdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem

conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido. 5 7



ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstracdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s himeros
apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes

equacoes:
NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional
CDG — Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante
T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil 31/03/2024 30/04/2024| 31/03/2024| 30/04/2024
CDG TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUAGAO FINANCEIRA
Ativo ndo circulante 9.767 5.666 TIPO CDG NCG T SITUACAO
Passive ndo circulante 12.798 12.466 | (+) () (+) EKCELENTE
I (+) (+) (+)  SOLIDA
3.032 2.799 ) 4 )
1 (+) (+) () INSATISFATORIA
NCG v (-) () (+)  ALTORISCO
Ativo operacional 4321 4159 ) (-) (-) (-) MUITO RUIM
Passive operacional 1.341 1.392] Vi (-) (+) (-) PESSIMA
2979 2767 4 1+
T
Ativo financeiro 52 32
Passivo financeiro - -
52 32 i+ &

No periodo em andlise atual, verificou-se que a situacdo financeira da Recuperanda estéa classificada como Tipo Il — Sdlida, justificada pelo Capital
de Giro (CDG) positivo, o que significa que os recursos préprios da Recuperada tém garantido a cobertura de seu endividamento total. O saldo da

Tesouraria (T) apesar de positivo se apresenta insuficiente enquanto a Necessidade de Capital de Giro (NCG) fica prejudicada ao contar com o0s
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recursos proprios aplicados em ativo fixo de baixa liquidez.



I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA. foi verificado prejuizo liquido mensal em 30 de abril de 2024 de R$ 131

mil e prejuizo liquido acumulado de R$ 28 mil, no exercicio de 2024.

Os principais representantes das obrigacdes da Recuperanda sdo as Provisdes para Contingéncias em R$ 3.487 mil e saldos com Partes
Relacionadas em R$ 1.067 mil, que juntos equivalem a 66% da totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimdnio Liquido registra saldo de

R$ 6.940 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando recursos disponiveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

suas exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS

UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E

INVESTIMENTOS S.A.

Apresentacdo do Balanco Patrimonial da UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A. em 30 de abril de 2024 comparativo

ao més anterior (n&o auditado):

ATIVO PASSIVO

30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%

CIRCULANTE 5 0% 0% 3 0% CIRCULANTE 21 0% 0% 31 0%
Caixa e equivalente de caixas 5 0% 58% 3 0% RJ Recuperagdo Judicial 21 0% 0% 21 0%
Estoques 0% 100% 0% Impostos e contribuigdes a Pagar 0% -100% 0%
Fornecedores 0% -100% 10 0%

NAO CIRCULANTE 339.339 100% 7% 318.241 100% NAO CIRCULANTE 53.292 16% 0% 53.242 17%
Saldos a receber com partes relacionadas 1.047 0% 0% 1.047 0% Provisdo para contingéncias 156 0% 0% 156 0%
Investimentos 338.293 100% 7% 317.194 100% Obrigag8es com partes relacionadas 14.527 4% 0% 14477 5%
RJ Recuperagdo Judicial 16 0% 0% 16 0%

Dividendos sobre Capital Proprio 38.593 11% 0% 38.593 12%

PATRIMONIO LIQUIDO 286.032 84% 8% 264,971 83%

Capital social 176.636  52% 0% 176.636  56%
Reserva de avaliacdo patrimonial 0% 100% 0%

Resultados Abrangentes (14.367) -4% 0% (14.367) -5%

Prejuizos Acumulados 45401  13% 0% 45.401 14%

Resultado do exercicio 78.361  23% 37% 57.301 18%

TOTAL DO ATIVO 339.344 100% 7% 318.244 100% | TOTAL DO PASSIVO 339.344 100% 7% 318.244 100%

I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como componente o Ativo N&o Circulante que representa 100% do Ativo total.

O Ativo Néo Circulante possui 100% do saldo representado pelo Investimento na ICAL Industria de Calcinacédo Ltda.
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Maiores comentéarios sobre a composicao do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

A principal variacdo ocorrida nos saldos do Ativo, no periodo em analise, foi registrada na conta Investimentos, que registrou um aumento de 7%,

sendo R$ 21.099 mil maior que o més anterior, devido reconhecimento de ganho com a equivaléncia patrimonial em abril/24.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatério “Andlise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto pelas obrigacdes a curto prazo (Passivo Circulante) sem participacéo percentual

significativa; em 16% pelas obriga¢fes a longo prazo (Passivo N&o Circulante); e em 84% pelo Patriménio Liquido.

Os Dividendos e Juros sobre Capital Préprio a Pagar compdem 72% do total das exigibilidades.

O Patrim6nio Liquido é composto por: Capital Social em R$ 176.636 mil; Resultados Abrangentes negativo em R$ 14.367 mil; Reserva de Lucros

negativa (prejuizos acumulados) em R$(45.401) mil; e lucro do exercicio até a data-base em R$ 78.361 mil.

Maiores comentéarios sobre a composi¢cdo do Passivo foram efetuados no topico “Endividamento” do Relatorio Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

Nao ocorreram variagfes significativas nos saldos do Passivo no periodo em analise.
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I Consideracdes

A Recuperanda apresentou as consideracfes sobre movimentacdes que refletem no Balango Patrimonial no periodo em analise, através do relatério

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patriménio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, ndo ocorreram no periodo em andlise muta¢ées do
patrimonio liquido na Empresa.

Investimentos: A movimentacdo do saldo de investimentos no periodo so refletiu o resultado com Equivaléncia Patrimonial apurado na sua

controlada direta Ical, sem outras movimentacgfes atipicas.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados — CAGED o quadro funcional da empresa nao

possuia funcionérios em nenhum dos periodos sob anélise.

ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 72% por Dividendos e Juros sobre Capital Proprio a Pagar; seguido de

27% de ObrigacBes com Partes Relacionadas; as demais contas a pagar ndo sao representativas no endividamento total.

Endividamento Total (RS mil)
M Obrigacdes com
partes relacionadas W™ " ..
PR RI Recuperacdo Judicial

27% 3?
L] " g 0%

M Dividendos sobre
Capital Proprio
38.593
73%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A. em 30 de
abril de 2024 comparativo ao més anterior (ndo auditado):

Demonstragdo do Resultado
Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H%  31/12/2023 V%
DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas e gerais, pessoal, tributarias (37) 0% -35% (57) 0% (180) 0%  -59% (444) -1%
Resultado da equivaléncia patrimonial 21.099 100% -28% 29.332 100% 78.548 100% 32% 59.481 99%
Outras (despesas) receitas operacionais liquidas - 0% 0% - 0% (1) 0%  100% 0%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 21.062 100% -28% 29.276 100% 78.367 100% 33% 59.037 98%
Receita financeira 0% 0% 0% 0% 0% 1.428.395,73 2%
Despesa Financeira (1) 0% -73% (5) 0% (6) 0% -36% (10) 0%
LUCRO {PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ 21.060 100% -28% 29.270 100% 78.361 100% 30% 60.455 100%
Provisdo para Contribuigdo Social e IRPJ 0% 100% 0% 0% 0% (208) 0%
LUCRO {PREJUiZO) LiQuIDO DO PERIODO 21.060 100% -28% 29.270 100% 78.361 100% 30% 60.247 100%

O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou lucro liquido mensal de R$ 21.060 mil, contra o lucro liquido no més anterior no valor de R$ 29.270 mil.
Ja no acumulado houve o lucro liquido de R$ 78.361 mil, no exercicio de 2024.

A UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A. ndo possui faturamento, sendo o principal componente do resultado do

exercicio a conta de Resultado da Equivaléncia Patrimonial, que oscila conforme apuracéo de resultado em sua controlada Ical.

Em abril/2024 nao houve registro da receita financeira, enquanto no més anterior houve registro oriundo do recebimento de resgate de depdsitos
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judiciais, vinculados a discussdes tributarias de exercicios anteriores, que tiveram resultado positivo para a Recuperanda.



Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0os comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

As variag6es no Resultado Liquido estdo com linha com a evolucdo do

. . Resultado da Equivaléncia Patrimonial
Resultado com Equivaléncia Patrimonial:

RS mil
RS 40.000.000
RS 30.000.000
RS 20.000.000 J\
RS 10.000.000
R&0
janf24 few/24 mar 24 abr/24

s ultado da Equivaléncia Patrimonial
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez:

iNDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 0.2500
Liquidez Geral 0,0199 0,0200 0,0197 0,0197 0,2000
Liquidez Corrente 0,0401 0,0701 0,0985 0,2345 0,1500
Liquidez imediata 0,0401 0,0288 0,0985 0,2345 0.1000

0,0500

Indices de Liquidez

jan/24

fev/24

mar/24

abr/24

— Liguidez Geral
—— Liguidez
Carrente

Liguidez
imediata

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condi¢des favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigacées.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice inferior a R$

1,00, demonstra que a Recuperanda se encontra em condi¢éo desfavoravel, ndo havendo uma margem de seguranga com seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigagdes também de curto prazo.

Liguidez Imediata - Indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obriga¢des de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de anélise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigag6es vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24 £00.00%
Participagdo de Capital de Terceiros 19,35% 18,42% 16,74% 15,71% 500.00%
. / Participag3o de Capitalde
Composigdo do Endividamento de C.P. 0,43% 0,45% 0,06% 0,04% 400,00% Terceiros
Garantia ao Capital de Terceiros 416,79% 442,83% 497,38% 536,52% 300,00% ——Compasicio do
200.00% Endividamento de C.P.
! — Garantia ac Capital de
100,00% Terceiros
0,00%

janf24  fevf24 mar/24 abr/24

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagéo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participagéo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geragéo de
lucros. O ideal € que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencao e

aplicacdo de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos préprios) em relacdo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econébmico da empresa

indices de Rentabilidade Indices de Rentabilidade

1,20
indices de Rentabilidade jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 100 Margem de Lucro
Margem de Lucro s/ as Vendas 1,00 1,00 1,00 1,00 s/ as Vendas
0,80
Giro do Ativo 0,05 0,10 0,18 0,23 ——— Giro do Ativo
0,60
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,05 0,10 0,18 0,23
0,40
Taxa de Retorno
o ___________,_,--—"""__ sobre o Ativo
D,Uﬂ T T T 1

jan-24 fev-24 mar-24 abr-24

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liguida das vendas) — Este indicador ndo é aplicavel & UNIAO ADMINISTRACAO
PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A., uma vez que néo hé registro de vendas.

Giro do ativo - Este indicador néo é aplicavel 8 UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A., uma vez que néo ha registro

de vendas.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem

conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido.
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ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros
apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes
equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional
CDG - Capital de Giro = Passivo N&o Circulante - Ativo N&o Circulante
T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil 31/03/2024 30/04/2024 | 31/03/2024 | 30/0a/2024
CDG r
TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA
Ativo ndoe circulante 318.241 339.339 TIPO cDG NCG T SITUACT\O
Passivo ndo circulante 318.213 339.324 | (+) () (+) EXCELENTE
(28) (16) (] (o] 1] (+) (+) (+)  SOLIDA
oo i (+) (+ () INSATISFATORIA
v ) ) (+)  ALTORISCO
Ativo operacional 3 > ) (—) (—) (*) MUITO RUIM
Passivo operacional EX 21 Vi (-) (+) (-) PESSIMA
(28} (16) -l (]
T
Ativo financeiro
Passivo financeiro
+ 1)

No periodo em andlise atual, verificou-se que a situacdo financeira da Recuperanda esta classificada como Tipo IV — Alto Risco, justificada pelo
Capital de Giro (CDG) negativo, o que demonstra que a empresa passa a contar com recurso do Ativo N&o Circulante (Imobilizagdes) que é de baixa

liquidez e do Ativo de Longo Prazo para financiar sua Necessidade de Capital de Giro (NCG) que também se encontra negativa.
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I Conclus3o

Das andlises dos registros contabeis da UNIAO ADMINISTRACAO PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S.A. foi verificado lucro liquido mensal
em 30 de abril de 2024 de R$ 21.060 mil. Ja o lucro liquido acumulado foi de R$ 78.361 mil, no exercicio de 2024.

O principal representante das obrigac6es da Recuperanda sao os Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio a Pagar em R$ 38.593 mil que

equivalem a 72% da totalidade das exigibilidades da empresa. O Patriménio Liquido registra saldo de R$ 286.032 mil.

O gerenciamento dos recursos proprios vem garantindo a cobertura de sua necessidade de capital de giro, apesar do saldo de tesouraria nulo.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - MINERACAO PEDRA BONITA LTDA.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da MINERACAO PEDRA BONITA LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (ndo auditado):

ATIVO - RS MIL PASSIVO - R$ MIL
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%
CIRCULANTE 1.779 10% -13% 2.048 12% CIRCULANTE 145 1% -53% 306 2%
Caixa e equivalentes de caixa 3 0% -72% 11 0% Fornecedores 18 0% -34% 27 0%
Clientes 816 5% -10% 908 5% Impaostos e contribuicBes a recolher 19 0% -85% 126 1%
Estoques 959 5% -15% 1.129 6% Remuneragdes e Encargos Sociais 108 1% 13% 96 1%
Outros ativos 0% -81% 0% ProvisGes 0% -100% 56 0%
NAO CIRCULANTE 15.907 90% 3% 15.484 88% NAO CIRCULANTE 3.980 23% 0% 3.961 23%
Depdsitos judiciais 70 0% 0% 70 0% Provisdo para contigéncias processos civeis 3.771 21% 0% 3.771 22%
Impaostos 38 0% -4% 40 0% Recuperagdo Judicial 190 1% 0% 190 1%
Saldo a receber ¢/ partes relacionadas 11.256  64% 4% 10.795 62% Parcelamentos Fiscais 19 0% 100% 0%
Ativos Financeiros 0% 0% 0%
Imobilizado 4.518 26% -1% 4.554 26% PATRIMONIO LigUIDO 13.560 77% 2% 13.265 76%
Intangivel 24 0% -2% 24 0%
Capital social 11.215 63% 0% 11.215 64%
Reserva Legal 1.179 7% 0% 1.179 7%
Resultado do exercicio 1.166 7% 34% 871 5%
TOTAL DO ATIVO 17.685 100% 1% 17.533 100% TOTAL DO PASSIVO 17.685 100% 1% 17.533 100%

I Andlise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Nao Circulante que representa 90% do Ativo total.

O Ativo Circulante possui 100% do saldo representado pelas contas de Clientes e Estoques.

O Ativo Nao Circulante possui 71% do saldo constituido por Saldos a Receber com Partes Relacionadas e 28% do saldo representado pelo Ativo

Imobilizado.

Maiores comentarios sobre a composicédo do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades

de dezembro/2021. 7 O



As principais variagdes ocorridas nos saldos do Ativo no periodo em analise foram observadas nas seguintes contas:

- Clientes: Em abril/2024, O saldo de clientes reduziu em 10%, sendo R$ 92 mil menor no comparativo, devido a manutencdo de operacfes de

desconto que geraram caixa excedente destinado a controladora Ical. Sem maiores inadimpléncias ou alterac6es de prazo médio de recebimento.

- Saldo a receber com Partes Relacionadas: Em abril/l2024, o saldo mUtuo com a controladora aumentou em 4%, sendo R$ 461 mil maior no

comparativo, devido a novos repasses liquidos de recursos enviados a controladora neste periodo.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Andlise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 1% pelas obrigac@es a curto prazo (Passivo Circulante); em 23% pelas obrigacdes

a longo prazo (Passivo Nao Circulante); e em 77% pelo Patrimdnio Liquido.

A Provisao para contingéncias representa 91% do total de exigibilidades.

O Patrim6nio Liquido € composto por: Capital Social em R$ 11.215 mil; Reserva Legal R$ 1.179 mil; e lucro do exercicio até a data-base em R$
1.166 mil.

Maiores comentarios sobre a composigao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

A principal variacdo ocorrida nos saldos do Passivo no periodo em analise, foi registrada na conta de Impostos e contribui¢cdes a recolher que reduziu
em 85%, devido a apuracao trimestral pelo Lucro Presumido sendo que as respectivas obrigacdes foram constituidas no passivo e liquidadas integralmente

no més de abril/24.
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I Consideragdes

A Recuperanda apresentou as consideracdes sobre movimentacdes que refletem no Balanco Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patrim6nio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, ndo ocorreram no periodo em analise outras mutacdes

do patrim6nio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: A composicao dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece ao final do periodo em andlise semelhante

ao apresentado nas notas explicativas correspondentes as Demonstra¢fes Financeiras do Ultimo exercicio.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados- CAGED o quadro funcional da empresa pode

ser assim resumido:

EMPRESA

MARCO

ABRIL

M. PEDRA BONITA

12

12

- Aging list: Segue a composi¢do da carteira de clientes por idade dos recebiveis:

A vencer (circulante)
Vencidos até 30 dias
Vencidos de 31 a 90 dias
Vencidos de 91 a 180 dias
Vencidos de 181 a 360 dias

Vencidos acima de 360 dias

A juste ao valor recuperavel

Total

M. Pedra Bonita

abr-24

mar-24

(94)

1.002
o4

816

908
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 91% pela Proviséo de Contingéncias e em 9% pelos demais passivos.

Endividamento Total (R% mil)
B Qutros
B Recuperagao Passivos B Provisdo para
Judicial 164 Contingéncias
190 4% 3.771

5% 91%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da MINERACAO PEDRA BONITA LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més
anterior (ndo auditado):

Demonstragdo do Resultado - RSMil
Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%  30/04/2024 V% H%  31/12/2023 V%
RECEITA LiQUIDA 957 100% -13% 1.101 100% 4.855 100% -80% 24.072 100%
Custos dos Produtos Vendidos (499) -52% -41% (840) -76% (3.055) -63% -67% (9.149) -38%
RESULTADO BRUTO 458 48% 75% 262 24% 1.800 37% -88% 14.923 62%
DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas e gerais, pessoal, tributarias (79) -8% 115% (37) -3% (321) -7% -71% (1.117) -5%
Outras (despesas) receitas operacionais liquidas (16) -2% 244% (5) 0% (25) -1% -89% (237) -1%
Total Despesas Operacionais (95) -10% 129% (42) -4% (347) -7% -74% (1.354) -6%
Custos e despesas operacionais sobre receita liquida 62% 80% 70% 44%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 363 38% 65% 220 20% 1.453 30% -89% 13.569 56%
Receita financeira 0% 100% 0% 2 0% -100% 16 0%
Despesa Financeira (17) -2% -69% (55) -5% (122) -3% -101% (274) -1%
LUCRO (PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ 346 36% 109% 165 15% 1.333 27% -100% 13.311 55%
Provisdo para Contribui¢do Social e IRPJ (51) -5% -56% (115) -10% (167) -3% -100% (726) -3%
LUCRO (PREJUiZO) LiQuipo DO PERIODO 295 31% 490% 50 5% 1.166 24% -100% 12.585 52%
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O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou lucro liquido mensal de R$ 295 mil, contra lucro liquido no més anterior no valor de R$ 50 mil. J& no

acumulado houve o lucro liquido de R$ 1.166 mil, no exercicio de 2024.

O Resultado Bruto foi 48% das receitas liquidas de vendas em 30 de abril de 2024 contra o resultado bruto em 24% no més anterior.
Os custos e despesas operacionais representam 62% da receita liquida em 30 de abril de 2024 contra 80% no més anterior.

Em abril/2024, as principais variagdes ocorridas no resultado foram observadas nas seguintes contas:

- Receita Liquida x Custos dos Produtos Vendidos: Em abril/2024 houve reducao de 13% no faturamento liquido da Empresa, contudo as vendas
restantes se concentraram em produtos que nao utilizam cales em sua composicao, permitindo menores custos maiores na producdo do periodo

(reducdo de 41%) e aumentando a margem bruta do periodo de 24% para 48%.

- Despesas Administrativas: As “Despesas Administrativas” de abril/24 retornaram a normalidade depois de ficarem com saldo pontualmente

invertido devido a reversdo de provisdes na carteira de recebiveis em R$72 mil conforme estimativas contabeis do més anterior.

- Provisado para contribuicdo social e IRPJ: Em margo/24 as Despesas com “IRPJ e CSLL Correntes” deve-se a apuracgao trimestral pelo Lucro
Presumido sendo que as respectivas obrigacdes foram constituidas no passivo para liquidacao posterior. Em abril os efeitos de reconhecimento de

despesas e respectivos passivos de parcelamento aproveitando programa federal de auto-regularizacdo que permitiu reducéo de encargos.
As demais contas do Resultado ndo apresentaram variagdo significativa no periodo em andlise.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0os comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se que a evolugdo no faturamento liquido estd em linhacoma A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda vem

evolugéo do custo do produto vendido, exceto em abril/2024: praticando precos de vendas superiores aos custos, sem margem
negativa:
Faturamento Liquido x CPV - RS mil Margem Bruta
2.000 1.400 60%
1.200
1.500 1000 50%
1.000 ﬁ 40% % 8%
308
500 400 32%
200 20 24%
janf24 fev/24 mar,24 abrf24 1o
I Receita Liquida —Custo Produto Vendido o JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24

Nota-se que as despesas financeiras nao apresentam valores As variacbes no resultado liquido acompanham as oscilacdes da receita

significativos quando comparadas ao faturamento liquido: liquida:
Faturamento Liquido x Despesa Financeira - Faturamento Liquido x Resultado Liquido
2.000 &0 2.000 600
50 1.500
1.500 20 400
1.000 30 1.000
20 500 200
500
10
jan-24 fev-24 mar-24 abr-24
jan-24 few-24 mar-24 abr-24
I Receita Liquida = Resultado Operacional
[ Receita Liguida = Despesa Financeira
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

25,0000
INDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 mar/24 abr/24
Liquidez Geral 2,9593 3,0971 3,0354 3,1860 20,0000
Liquidez Corrente 14,1395 21,3670 6,6877 12,2449 15,0000
Liquidez Seca 0,4741 0,4950 0,2321 0,2058
o 10,0000
Liquidez imediata 0,2477 0,2558 0,2851 0,2410
5,0000

indices de Liquidez

Y

,/

N\

AN

N\

jan/f24

fev/24

mar/24

Liquidez
Geral

Liquidez
Corrente

Liquidez
Seca

— Liquidez
imediata

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice superior a R$ 1,00, demonstra que a empresa se encontra em condi¢des favoraveis, uma vez que possui

recursos suficientes para liquidar suas obrigacées.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obrigacdes utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigagdes também de curto prazo..

Liguidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situacao financeira da empresa. O indice superior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

melhorou sua capacidade de geracéo de caixa para honrar com suas obrigagcfes de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liquidez Imediata - indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de analise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigacdes vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24 abr/24
350,00%:
Participagdo de Capital de Terceiros 24 56% 23 68% 24 34% 300 00% —_— . .
! ! ! - Participagdo de Capital
250,00% deTerceiros
Composig¢do do Endividamento de C.P. 4,86%) 3,39% 7,18% 200 00% .
" — Composicao do
Garantia ao Capital de Terceiros 307,18% 322,31% 310,84% 150,00% Endividamento de C.F.
100,00%: =— (Garantia ao Capial de
S0.00% Terceiros
0,00%

jan/24 few/24  mar/24

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagéo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios etc.). Uma participacdo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geracao de
lucros. O ideal € que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencao e

aplicacao de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos préprios) em relagdo ao capital

de terceiros.

Composicdo do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econébmico da empresa.

indices de rentabilidade

indices de Rentabilidade jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 0,35
Margem de Lucro s/ as Vendas 0,23 0,29 0,22 0,24 E’zz
Giro do Ativo 0,10 0,16 0,22 0,27 0120
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,02 0,05 0,05 0,07 01>

0,10
0,05
0,00

indices de Rentabilidade

— Margem de
Lucro s/ as
> Vendas
—— Giro do Ativo
Taxa de
T T 1 Retarno
jan-24 fev-24 mar-24 sobre a Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liguida das vendas) — Indica quanto & empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades

monetarias vendidas. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O

resultado inferior a 1, indica uma condicao desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada ndo é suficiente para cobrir suas atividades

operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relacéo ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizacéo

do ativo para a geragdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem

conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido.
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ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros
apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes

equacoes:
NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional
CDG — Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante
T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil 31/03/2024 30/0442024 31/03/2024 30/04/2024
DG TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA
Ativo ndo circulante 15.484 15.907 TIPO CDG NCG T SITUACAO
Passivo ndo circulante 17.226 17.540 : (+) ) (+) E)SCELENTE
l (+) (+) (+)  SOLIDA
1.742 1.633 ) ) it ) (+) () INSATISFATORIA
NCG v (-) (-) (+) ALTO RISCO
Ativo operacicnal 2.038 1.775 v () () (-) M,UITO RUIM
Passivo operacional ﬁ & v 0 ) 0) PESSIMA
1.731 1.630 (+) +
T
Ativo financeiro 11 3
Passivo financeiro - -
11 3 (+) (+)

No periodo em analise atual, verificou-se que a situagdo financeira da Recuperanda esté classificada como Tipo Il — Sélida, justificada pelo Capital
de Giro (CDG) positivo 0 que significa que os recursos proprios da Recuperada tém grande potencial de cobrir seu endividamento total. A

Necessidade de Capital de Giro (NCG) é garantida pelos recursos préprios aplicados principalmente no Ativo Circulante através das contas de
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I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da MINERACAO PEDRA BONITA LTDA. foi verificado lucro liquido mensal em 30 de abril de 2024 de R$ 295

mil e lucro liquido acumulado de R$ 1.166 mil no exercicio de 2024.

O principal representante das obrigacdes da Recuperanda é a Provisdo para Contingéncias em R$ 3.771 mil que equivale a 91% da totalidade das

exigibilidades da empresa. O Patrimdnio Liquido registra saldo de R$ 13.560 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando recursos disponiveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més

anterior (n&o auditado):

ATIVO PASSIVO

30/04/24 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%
CIRCULANTE 93 1% -24% 122 1% CIRCULANTE 713 4% -2% 728 5%
Caixa e equivalentes de caixa 73 0% -27% 101 1% Fornecedores 0% -100% 7 0%
Clientes 0% -100% 1 0% Impostos e contribuigBes a recolher 13 0% 43% a 0%
Estoques 0% 100% 0% Parcelamentos fiscais 0% 100% 0%
Impostos e contribuigdes a recuperar 20 0% -2% 20 0% Remuneragdes e encargos sociais 4 0% 0% 4 0%
Obrigacdes com Recuperacdo Judicial 696 4% -2% 707 5%
Provisdes 0% 100% 0%

NAO CIRCULANTE 16.148 99% 11% 14.532 99% NAO CIRCULANTE 2.380 15% -25% 3.162 22%
Depésitos judiciais a7 0% 0% 47 0% Parcelamentos fiscais 0% 100% 0%
Partes Relacionadas 1.789 11% 100% 0% Provis3o para contigéncias 1.759 11% 0% 1.759 12%
Imobilizado 14,282 88% -1% 14.455 99% Obrigacdes com Recuperacado Judicial 620 4% 0% 620 4%
Intangivel 30 0% 0% 30 0% Partes Relacionadas 0% -100% 783 5%
PATRIMONIO LigUIDO 13.149 81% 22% 10.764 73%

Capital social 35.000 215% 0% 35.000 239%

Ajuste avaliagdo patrimonial (7.538) -46% 0% (7.538) -51%

Lucros (Prejuizos) Acumulados (15.942) -98% 0% (15.942) -109%

Resultado do exercicio 1.629 10% -316% (756) -5%

TOTAL DO ATIVO 16.241 100% 11% 14.654 100% TOTAL DO PASSIVO 16.241 100% 11% 14.654 100%

I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Nao Circulante que representa 99% do Ativo total.

O Ativo Néo Circulante é constituido em 88% pelo saldo do Imobilizado.

Maiores comentarios sobre a composi¢ao do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividade

de dezembro/2021.
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A principal variagdo ocorrida nos saldos do Ativo no periodo em analise, foi registrada na conta “Partes Relacionadas”, que de acordo com a
Recuperanda, a Empresa reconheceu efeitos de prejuizos fiscais acumulados de exercicios anteriores e transferiu os respectivos créditos a outras
empresas do grupo conforme permitido no programa federal de auto-regularizagéo com efeitos refletidos nos saldos mutuos junto a controladora Ical
no Ativo patrimonial. No passivo o saldo de obrigagdes mutuas com a mesma controladora também foi zerado. Os efeitos totais foram refletidos no

resultado do periodo no valor de R$2.642 mil.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0os comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 4% pelas obrigacdes a curto prazo (Passivo Circulante); em 15% pelas obrigacées

a longo prazo (Passivo N&o Circulante); e em 81% pelo Patrimdnio Liquido.

As Provisdes para Contingéncias representam 57% do total das exigibilidades.

O Patriménio Liquido & composto por: Capital Social em R$ 35.000 mil; Ajuste de Avaliagdo Patrimonial negativo em R$ 7.538 mil; Prejuizos

acumulados em R$ 15.942 mil; e lucro do exercicio até a data-base em R$ 1.629 mil.

Maiores comentarios sobre a composicao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

A principal variacdo ocorrida nos saldos do Passivo no periodo em analise, foi registrada na conta “Partes Relacionadas”, que de acordo com a
Recuperanda, no passivo o saldo de obrigag6es matuas com a mesma controladora foi zerado, pois a Empresa reconheceu efeitos de prejuizos
fiscais acumulados de exercicios anteriores e transferiu os respectivos créditos a outras empresas do grupo conforme permitido no programa federal
de auto-regularizacado com efeitos refletidos nos saldos matuos junto a controladora Ical no Ativo patrimonial. Os efeitos totais foram refletidos no

resultado do periodo no valor de R$2.642 mil..

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do
relatorio “Andlise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024. 8 3



I Consideracdes

A Recuperanda apresentou as consideracdes sobre movimentacdes que refletem no Balanco Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patrim6nio Liguido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado, hdo ocorreram no periodo em analise outras mutacdes do patrimbnio

liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: Exceto pela depreciacdo normal do més, a composicao dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece

semelhante ao apresentado no periodo comparativo.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED o quadro funcional da empresa foi

extinto ndo restando nenhum profissional diretamente vinculado & empresa.

N&o ocorreram outros fatos e variagdes relevantes no periodo em andlise.

- Aging list: Segue a composicdo da carteira de clientes por idade dos recebiveis:

A vencer (dreulante)
Vencidos até 30 dias
Vencidos de 31 a 90 dias
Vencidos de 91 a 180 dias
Vencidos de 181 a 360 dias
Vencidos acima de 360 dias

Ajuste ao valor recuperavel

Total

Omacil

mar-24

fev-24

18

31
20

11
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 57% por Provisdo para contingéncias, 43% de Obrigagbes com

Recuperacéo Judicial; seguido de 0% pelos saldos com Partes relacionadas; as demais contas a pagar ndo possuem maior representatividade no

endividamento total.

Endividamento Total (RS mil)

M Fornecedores M Obrigagies
RS D Tributérias
B Qutras Contas a 0% RS 13
Pagar 0%
RS 4
0%

Provisdo para
Contingéncias

RS 1.759
Obrigagbes com 57%
Recuperagao Judicial
RS 1.316
43%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacido da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. em 30 de abril de 2024

comparativo ao més anterior (ndo auditado):

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA
Custos dos Produtos Vendidos
RESULTADO BRUTO
DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas e gerais, pessoal, tributarias

QOutras (despesas) receitas operacionais liquidas
Total Despesas Operacionais

Receita financeira
Despesa Financeira

LUCRO {PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ
Provisdo para Contribuicdo Social e IRPJ

LUCRO (PREJU{Z0) LiQUIDO DO PERIODO

Custos e despesas operacionais sobre receita liquida

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO

Demonstracdo do Resultado

Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado
30/04/2024 V% H%  31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/12/2023 V%
100% 0% 100% 35 100% -99% 2.479 100%
0% 0% 0% (24) -70% -99% (2.029) -82%
0% 0% 0% 10 30% -98% 450 18%
(268) 0% 5% (284) 0% (1.058) -3044% -83% (6.277) -253%
11 0% -84% 72 0% 119 343% -99% 11.306 456%
(257) 0% 21% (212) 0% (939) -2701% -119% 5.029 203%

0% 0% 2771% -121%
(257) 0% 21% (212) 0% (928) -2671% -117% 5.479 221%
1 0% 29% 1 0% 4 13% -44% 8 0%
(2) 0% -10% 2 0% (80) -257% -84% (556) -22%
(258) 0% 21% (213) 0% (1.013) -2916% -121% 4.932 199%
2.642 0% 100% - 0% 2.642 7603% 100% 0%
2.384 0% -1220% (213) 0% 1.629 4687% -67% 4,932 199%
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O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou lucro liquido mensal de R$ 2.384 mil, contra o prejuizo liquido no més anterior no valor de R$ 213 mil.

Ja no acumulado houve o lucro liquido de R$ 1.629 mil, no exercicio de 2024.
O Resultado Bruto foi nulo em 30 de abril de 2024 contra o resultado bruto positivo de 0% no més anterior.

Os custos e despesas operacionais representam 0% da receita liquida em 30 de abril de 2024 contra 0% no més anterior.

A principal variacdo ocorrida nas contas do resultado foi observada na seguinte conta:

- Provisdo para contribuicdo social e IRPJ: No més de abril/l24 a Empresa reconheceu efeitos de prejuizos fiscais acumulados de exercicios
anteriores e transferiu os respectivos créditos a outras empresas do grupo conforme permitido no programa federal de auto-regularizacao com efeitos

refletidos nos saldos mutuos junto a controladora Ical no Ativo patrimonial.
As demais contas de resultado ndo apresentaram variacao significativa no periodo.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se que a evolugdo no faturamento liquido estd em linhacoma A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda vem

evolugao dos custos dos produtos vendidos, hd pequenas oscilagcdes de praticando precos de vendas superiores aos custos, com margem

valores:
Faturamento Liquido x CPV - RS mil
35 25
20 20
25
20 15
15 10
10
5 5

janf24 fevf24 mar 24 abrf24

Custos Produtos Vendidos

s Feceita Liguida

As despesas financeiras ndo acompanham as oscilagbes do
faturamento liquido:

Faturamento Liquido x Despesas
Financeiras - RS mil
40 100
30

20 50
10

jan/24 feuf24 mar,24 abrf24

I Receita Liquida — Despesa Financeira

positiva, exceto em junho/2023:

705

5054

305

105

Margem Bruta

28%

N\

DEZ/23  JAN/24 FEV/24  MAB{24  ARRE24

As variag@es no resultado liquido acompanham as oscila¢des da receita

liqguida mensal, pequenas oscilagbes se devem principalmente as

despesas operacionais pontuais:

40
30
20
10

Faturamento Liquido x Resultado Liquido

- RS mil
3.000
2.000
l l-m
| {1.000)
jan/24 fev/24 mar 24 abrf24
mm Receita Liquida —Resultadeo Liguido média mensal
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

INDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24

Liquidez Geral 3,8556
Liquidez Corrente 0,0952
Liquidez Seca 0,0952
Liquidez imediata 0,0407

fev/24
3,8088

(0,0041)
0,1044

mar/24
3,7673
0,1681
0,1681
0,1388

abr/24
5,2513
0,1307
0,1307
0,1027

5,00000
5,00000
4,00000
3,00000
2,00000
1,00000

{1,00000)

Indices de Liquidez

v

/ Liquidez

— Geral

Liquidez

Corrente

Liquidez
Seca

Liquidez

imediata

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condi¢cdes favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigacoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obrigacdes utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigac6es também de curto prazo.

Liquidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situagdo financeira da empresa. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

necessita melhorar sua capacidade de geracao de caixa para honrar com suas obrigacdes de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liguidez Imediata - Indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de andlise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigacdes vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

350,005

- 300,005
INDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24 250,00%
Participagdo de Capital de Terceiros 24,93% 24,26%| 24,06%| 200,00%
Composigdo do Endividamento de C.P. 33,17% 20,83%| 18,71%| 23,06%| 150,00%
Garantia ao Capital de Terceiros 301,17% 312,20% 315,58% 319,79% 100,00%
50,00%

0,005

Indicadores de Estrutura de Capital

janf24 fevw/24 mar/24 abrf24

Participac3o de Capital
de Terceiros

— Composigao do
Endividamento de C.P.

— Garantia ao Capital de
Terceiros

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagdo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participagéo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geracao de

lucros. O ideal é que esta participacdo seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcdo entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencéo e

aplicacao de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos proprios) em relagéo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econémico da empresa.

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade fev-24 mar-24 abr-24

60,00
Margem de Lucro s/ as Vendas -10,26 -15,62 -21,74 46,87 50.00

Giro do Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00 40,00
Taxa de Retorno sobre o Ativo -0,02 -0,04 -0,05 0,10 30,00
20,00

10,00

0,00

-10,00

-20,00

-30,00

indices de Rentabilidade

S
/
/
/
T T fl
/
— /
jan-24  few-24  mar-24 gbr-24

Margem de Lucro
s/ asVendas

Giro do Ativa

Taxa de Retorno
sobre o Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liguida das vendas) - Indica quanto a empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1, indica uma condi¢éo desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada ndo é suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relagéo ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizacéo

do ativo para a geracao de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem

conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido.
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ANALISE DINAMICA
Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros
apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes
equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional

CDG - Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante

T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil 31/03/2024 30/04/2024] 31/03/2024 30/04/2024
DG
Ativo ndo circulante 14.532 16.148
Passivo ndo circulante 13.926 15.528| _
(B05) (620) (-) (-} TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA
NCG TIPO CDG NCG T  SITUACAO
Ativo operacional 21 20 | (+) (-) (+) EXCELENTE
Passivo operacional 728 713 I ) ) (+)  SOLDA )
0l (+) (+) (-} INSATISFATORIA
(707) (693) ) ) v (-) (-) (+)  ALTORISCO
. v (-) (-) (-} MUITO RUIM
Vi (-) (+) (-) PESSIMA
Ativo financeiro 101 73
Passivo financeiro - -
101 73 ) ()

No periodo em analise atual, verificou-se que a situacao financeira da Recuperanda esta classificada como Tipo IV — Alto Risco, justificada pelo
Capital de Giro (CDG) negativo o que significa que os recursos proprios da Recuperada ndo demonstram potencial para cobrir seu endividamento

total apesar do saldo da Tesouraria (T) positivo. A Necessidade de Capital de Giro (NCG) fica prejudicada ao contar com 0S recursos proprios
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I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. foi verificado lucro liquido mensal em 30 de abril
de 2024 de R$ 2.384 mil e lucro acumulado de R$ 1.629 mil no exercicio de 2024.

O principal representante das obriga¢g6es da Recuperanda sao os saldos da Provisdo para contingéncias R$ 1.759 mil que equivalem a 57% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrim6nio Liquido registra saldo de R$ 13.149 mil.

A necessidade de capital de giro esta prejudicada com a insuficiéncia de recursos na tesouraria, passando a contar com 0sS recursos préprios
aplicados em ativo fixo de baixa liquidez, tal quadro demonstra que a empresa precisa encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu

ciclo operacional.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - MINERACAO MONTREAL LTDA.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da MINERACAO MONTREAL LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (ndo auditado):

ATIVO PASSIVO
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V%  H%  31/03/2024 V%
CIRCULANTE 10.906 19% 24% 8.830 16% CIRCULANTE 7.800 14% 8% 7.224 13%
Caixa e equivalentes de caixa 91 0% -13% 104 0% Fornecedores 4293 7% 30% 3.303 6%
Clientes 8.358 15% 30% 6.417 12% Impostos e contribui¢des a recolher 585 1% -50% 1.166 2%
Estoques 2.396 4% 6% 2.258 4% Parcelamentos fiscais 926 2% 5% 885 2%
Outros ativos 49 0% -5% 52 0% Remuneracdes e encargos sociais 639 1% 3% 618 1%
Impostos e contribuigdes a recuperar 12 0% 2125% 1 0% RJ Recuperagdo Judicial 821 1% -8% 897 2%
Outras contas a pagar 536 1% 51% 354 1%
NAO CIRCULANTE 46.619 81% 2% 45.513 84% NAO CIRCULANTE 4.590 8% 1% 4.549 8%
Depdsitos judiciais 376 1% 0% 376 1% Provisdo para contigéncias 1.398 2% 0% 1.398 3%
Estoques 0% 100% 0% Passivos Fiscais Diferidos 689 1% 0% 689 1%
Saldos a receber com partes relacionadas 6.991 12% 21% 5.767 11% RJ Recuperacdo Judicial 579 1% 0% 578 1%
Imobilizado 38.993 68% 0% 39.130 72% Parcelamentos Fiscais 1.924 3% 2% 1.883 3%
Intangivel 259 0% 8% 240 0%

PATRIMONIO LiQUIDO 45.135 78% 6% 42,572 78%
Capital social 14.000 24% 0% 14.000 26%
Ajuste de avaliacdo patrimonial (32) 0% 0% (32) 0%
Reservas lucro 26.447  46% 0% 26.447  49%
Resultado do exercicio 4,720 8% 119% 2.157 4%

TOTAL DO ATIVO 57.525 100% 6% 54.344 100% TOTAL DO PASSIVO 57.525 100% 6% 54,344 100%




I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Ndo Circulante que representa 81% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 99% pelas contas de Clientes e Estoques. Ja o Ativo Nao Circulante possui 84% dos saldos representados pelo

Imobilizado.

Maiores comentarios sobre a composigao do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

As principais variacfes ocorridas nos saldos do Ativo no periodo em analise foram observadas nas seguintes contas:

- Clientes: Em abril/2024 a carteira de clientes aumentou em 30%, sendo R$ 1.941 mil maior no comparativo, devido ao aumento de faturamento

do més. No més foram mantidos os prazos médios de recebimento, sem maiores inadimpléncias.

- Saldos areceber de partes relacionadas: Em abril/2024, o saldo matuo a receber da Controladora Ical voltou a evoluir, aumento de 21%, devido
a novos repasses liquidos de R$1.200 mil originado no excedente de caixa gerado pelas antecipag¢fes de recebiveis na Empresa. Este saldo sera

compensado ao final do exercicio pela distribuicdo de dividendos do exercicio.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0os comentarios sobre as principais varia¢cdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 14% pelas obriga¢des a curto prazo (Passivo Circulante); em 8% pelas obrigacfes

a longo prazo (Passivo Nao Circulante); e em 78% pelo Patrimdnio Liquido.

As obrigacdes tributarias, representadas pelas contas de Impostos e Contribuicdes a Recolher e Parcelamentos Fiscais, compdem 33% do total das

exigibilidades.

O Patrim6nio Liquido é composto por: Capital Social em R$ 14.000 mil; Ajuste de Avaliacdo Patrimonial em R$(32) mil; Reserva de Lucros em R$

26.447 mil; e lucro do exercicio até a data-base em R$ 4.720 mil. 9 5



Maiores comentarios sobre a composi¢cao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

As principais variagdes observadas nos saldos do Passivo no periodo em analise ocorreram nas seguintes contas:

- Fornecedores: Em abril/2024 houve aumento em 30%, sendo R$ 990 mil maior em relagdo ao més anterior, devido as obrigacfes de fretes para
escoamento no atendimento de cliente especifico proporcionalmente ao aumento de faturamento e itens de manutencdes aplicadas na planta de

britagem.

- Impostos e contribui¢cdes a recolher: Com a apuracédo do IRPJ e CSLL trimestrais pelo regime de Lucro Presumido a Empresa reconheceu as

despesas no més anterior com as respectivas obrigacdes que foram integralmente liquidadas no més de abril/24.

- Outras contas a pagar: Em abril/2024 houve aumento em 51%, devido principalmente, aos novos adiantamentos recebidos de clientes no valor

de R$148 mil para compensagdo em fornecimento futuros.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Andlise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Consideraces

A Recuperanda apresentou as consideragcfes sobre movimentacdes que refletem no Balango Patrimonial no periodo em analise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patrimbnio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado, ndo ocorreram no periodo em andlise mutacdes do patrimodnio
liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: A composi¢céo dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanecem ao final do periodo em analise semelhante
ao apresentado nas notas explicativas correspondentes as Demonstra¢fes Financeiras do Ultimo exercicio.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED o quadro funcional da empresa pode

ser assim resumido:



EMPRESA MARCO | ABRIL
MONTREAL 60 55
- Aging list: Segue a composicdo da carteira de clientes por idade dos recebiveis:
Montreal
abr-24 mar-24
A vencer (circulante) 7.190 4.535
Vencidos até 30 dias 702 655
Vencidos de 31 a 90 dias 47 799
Vencidos de 91 a 180 dias 211 209
Vencidos de 181 a 360 dias 303 314
Vencidos acima de 360 dias 13 13
8.466 6.525
Ajuste ao valor recuperavel (108) (108)
Total 8.358 6.417
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 33% por Obrigacdes Tributérias; 35% de Fornecedores; 11% de Créditos

em Recuperacédo Judicial; as demais contas a pagar representam 21% do endividamento total.

Endividamento Total (RS mil)

B RJ Recuperagao
Judicial
M Provisdo para s 400
Contingéncias sang
W Outras Contasa i B Fornecedores
s 4,293

35%

M Obrigagies B Obrigagdes

Sociais e Tributarias
Trabalhistas 4.124
639 33%

5%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracéo do Resultado do Exercicio da MINERACAO MONTREAL LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior

(ndo auditado):

Demonstragdo do Resultado

Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado

30/04/2024 V%  H%  31/03/2024 V%  30/04/2024 V% H% 31/12/2023 V%

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 7.169 100% 33% 5.395 100% 21.611 100% -61% 54,837 100%
Custos dos Produtos Vendidos (4.212) -59% 38% (3.059) -57% (14.675) -68% -61% (37.955) -69%
RESULTADO BRUTO 2,957 41% 27% 2.336 43% 6.936 32% -59% 16.882 31%

DESPESAS OPERACIONAIS

Administrativas e gerais, pessoal, tributérias (484) -7% -3% (501) -9% (1.984) -9% -69% (6.320) -12%
Outras (despesas) receitas operacionais liquidas 613 9% -1% 620 11% 1.369 6% -87% 10.302 19%
Total Despesas Operacionais 128 2% 8% 119 2% (615) -3% -115% 3.981 7%
Custos e despesas operacionais sobre receita liquida 57% 54% 71% 62%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 3.085 43% 26% 2.455 46% 6.321 29% -70% 20.864 38%
Receita financeira 2 0% 337% 0% 5 0% -98% 219 0%
Despesa Financeira (249) -3%  208% (81) -1% (659) -3% -59% (1.607) -3%
LUCRO (PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ 2.838 40% 20% 2.375 44% 5.667 26% -71% 19.475 36%
Provisdo para Contribuigdo Social e IRPJ (275) -4% -59% (671) -12% (946) -4% -68% (2.929) -5%
LUCRO {PREJUiZD) LiQUIDU DO PERIODO 2.563 36% 50% 1.704 32% 4.720 22% -71% 16.546 30%

O Resultado de 30 de abril de 2024 apresentou lucro liquido no valor de R$ 2.563, contra o lucro liquido no més anterior no valor de R$ 1.704 mil.
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Ja no acumulado houve o lucro liquido de R$ 4.720 mil no exercicio de 2024.



O resultado bruto foi 41% das receitas liquidas de vendas em 30 de abril de 2024 contra o resultado bruto de 43% no més anterior.

Os custos e despesas operacionais representam 57% da receita liquida em 30 de abril de 2024 contra 54% no més anterior.

As principais variagfes ocorridas no resultado mensal foram observadas nas seguintes contas:

- Receita Ligquida x Custos dos Produtos Vendidos: Em abril/2024, o faturamento liquido da empresa aumentou em 33%, R$ 1.774 mil maior que
0 més anterior, 0 que somado a melhor desempenho de manutenc¢des, locacdes e outros gastos permitiu uma melhora importante da margem bruta

no periodo comparativo, que passou de 43% para 41% no periodo em analise.

- Despesas financeiras: Em abril/2024, registrou-se um aumento significativo de 208%, pois a empresa concedeu descontos a clientes por

condi¢des comerciais pré-negociadas justificando a variagcdo observada no comparativo.

- Proviséo para contribuicdo social e IRPJ: Em margo/24 com a apuracao do IRPJ e CSLL trimestrais pelo regime de Lucro Presumido a Empresa
reconheceu as despesas no més. Ja em abril/24, a empresa aproveitou programa federal de auto-regularizagéo constituido despesas de R$202 mil

de IRPJ e R$73 mil de CSLL convertidos e novos parcelamentos fiscais com incentivos e redugdo de encargos.
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EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se evolucdo no faturamento liqguido em linha com a evolucdo A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda vem

do custo do produto vendido: praticando precos de vendas superiores aos custos, com margem
positiva:
Faturamento Liquido x CPV - RS mil Margem Bruta
RS B.000.000 5.000 509
RS 6.000.000 4.000
408
3.000
RS4.000.000 43% a1%
2.000 309%
k% 2.000.000 l 1.000
20%
e janf2a feu/24 mar/24 abr/24 22%
! 10% 5%
[ Receita Liquida — L5t Produto Vendido o
JAN/24 FEV/24 MAR,/ 24 ABR/24

As despesas financeiras ndo estéo alinhadas com o faturamento liquido: As variacées no resultado liquido ndo acompanham a evolucdo da

receita liquida mensal, devido especialmente a despesas operacionais

— i i pontuais:
Faturamento Liquido x Despesa Financeira - RS
mil Faturamento Liquido x Resultado Liquido
B.000 300 RS mil
6.000 200 £.000 3.000
‘:z 100 6.000 2.000
4.000
jan/24 fev/24 mar /24 abr/24 2.000 L8
I Receita Liquida ~ —— Despesa Financeira jan/24 feu/24 mar /24 abr/24
I Receita Liquida = Resultado Liquido
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

indices de Liquidez

1,8000
iNDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 1,6000 o
— 1 4000 _‘_"‘-a..,_ — —— Liquidez
Liquidez Geral 1,1318 1,1435 1,2719 1,4748 1’2000 —""::-.:—-"5::"’ Geral
Liquidez Corrente 1,6326 1,4193 1,2224 1,3982 1’0000 _— o Liquidez
o . T — Corrente
Liquidez Seca 1,0701 1,0772 0,9099 1,0910 0,8000 — Liquidez
Liquidez imediata 0,0109 0,0153 0,0143 0,0116 0,6000 Seca
0,4000 — Liquidez
0,2000 imediata

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condi¢Bes favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigacoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obrigacdes utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigac6es também de curto prazo.

Liquidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situagdo financeira da empresa. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

necessita melhorar sua capacidade de geragao de caixa para honrar com suas obriga¢des de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liguidez Imediata - Indice considera apenas caixa, saldos bancarios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito
de andlise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigacdes vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias)l O 2



ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24

Participagdo de Capital de Terceiros 21,41% 22,92% 21,66%|
Composig¢do do Endividamento de C.P. 57,80% 62,08% 61,36%
Garantia ao Capital de Terceiros 366,98% 336,34%)| 361,63%

364,28%

400,00%
350,00%
300,00%
250,00%
200,00%
150,00%
100,00%
50,00%
0,00%

Indicadores de Estrutura de Capital

e

Participacio de Capitalde
Terceiras

— COMposicEo do
Endividarnemto de C.P.
Garantia 20 Capital de
Ternceiros

jan/24 fev/24 mar 24 abr/24

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagdo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participacao préxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geracéo de

lucros. O ideal € que esta participacdo seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relagcdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencéo e

aplicacao de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos proprios) em relagdo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econémico da empresa.

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade jan/24 fev/24 mar/24 abr/24
Margem de Lucro s/ as Vendas 0,03 0,05 0,15 0,22 0,40
0,35 ~
Giro do Ativo 0,08 0,17 0,27 0,38 030 /
! / ——Margem de Lucro s/ as
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,00 0,01 0,04 0,08 0,25 / Vendas
0,20 - //
0,15 / / Giro do Ativo
0,10 -
/
0,05
0,00 - . . ) Taxa de Retorno sobre
jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 o Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liquida das vendas) - Indica quanto a empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1, indica uma condic¢ao desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada ndo é suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relagdo ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizagéo
do ativo para a geragdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem
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ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros

apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes

equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional

CDG - Capital de Giro = Passivo N&o Circulante - Ativo N&o Circulante

T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil
DG
Ativo ndo circulante

Passivo ndo circulante

NCG
Ativo operacional

Passivo operacional

T
Ativeo financeira
Passivo financeiro

31/03/2024 30f04f2024 31/03/2024 30/04f2024

45.513 46.619
47.120 49.725

1.607 3.106| (+) (+)
8.727 10.816|
7.224 7.800|

1.503 3.015 (+) {+)
104 91

104 91 (+) (+

TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA

TIPO
|
I
1]
v
Vv
VI

CDG

(+)
(+)
(+)

NCG

()
(+)
(+)
(=)
()
(+)

T
(+)

SITUACAO
EXCELENTE
SOLIDA
INSATISFATORIA
ALTO RISCO
MUITO RUIM
PESSIMA

No periodo em andlise atual, verificou-se que a situacdo financeira da Recuperanda esté classificada como Tipo Il — Sdlida, justificada pelo Capital

de Giro (CDG) positivo o que significa que os recursos préprios da Recuperada tém grande potencial de cobrir seu endividamento total, aliado ao

saldo da Tesouraria (T) positiva. A Necessidade de Capital de Giro (NCG) é garantida pelos recursos proprios aplicados principalmente no Ativo

Circulante através das contas de Estoques e Clientes.
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I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da MINERACAO MONTREAL LTDA. foi verificado lucro liquido mensal em 30 de abril de 2024 de R$ 2.563 mil

e lucro liquido acumulado de R$ 4.720 mil no exercicio de 2024.

O principal representante das obrigacées da Recuperanda sdo os saldos das Obrigacdes Tributarias em R$ 4.124 mil que equivalem a 33% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patriménio Liquido registra saldo R$ 45.135 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando recursos disponiveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

suas exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - MINERACAO JOAO PESSOA LTDA.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da MINERACAO JOAO PESSOA LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (néo auditado):

ATIVO PASSIVO
30/04/2024 V% H%  31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%
CIRCULANTE 10 1% 1199% 1 0% CIRCULANTE 148 8% 0% 148 8%
Caixa e equivalentes de caixa 10 1% 1199% 1 0% Impostos e contribuic@es a recolher 1 0% -28% 2 0%
Estogues Correntistas Credores 132 7% 0% 132 7%
RJ Recuperacado Judicial 14 1% 0% 14 1%
fornecedores 1 0% 100% 0%
NAO CIRCULANTE 1.780 99% -4% 1.860 100% NAO CIRCULANTE 895 50% 0% 895 48%
Saldos a receber de partes relacionadas 248 14% -18% 303 16% RJ Recuperacado Judicial 168 9% 0% 168 9%
Imobilizado 1.533 86% -2% 1.557 84% Provisdo para Contigéncias 727 41% 0% 727 39%
Intangivel () 0% 33% () 0%
PATRIMONIO LiQUIDO 748 42% -9% 818  44%
Capital social 32,130 1795% 0% 32,130 1727%
Prejuizos acumulados (31.119) -1738% 0% (31.119) -1673%
Resultado do exercicio (264) -15% 37% (193) -10%
TOTAL DO ATIVO 1.790 100% -4% 1.861 100% TOTAL DO PASSIVO 1.790 100% -4% 1.861 100%
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I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Ndo Circulante que representa 99% do Ativo total.
O Ativo N&o Circulante possui 86% dos saldos representados pelo Imobilizado.

Maiores comentarios sobre a composigao do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

N&o foram observadas variac@es significativas nos saldos do Ativo no periodo em anélise.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 8% pelas obrigacdes a curto prazo (Passivo Circulante); em 50% pelas obrigacées

a longo prazo (Passivo N&o Circulante); e em 42% pelo Patrimdnio Liquido.
A Proviséo para Contingéncias comp6e 70% do total de obrigacdes da Recuperanda, enquanto os Créditos em Recuperacdo Judicial representam
17% do endividamento total.

O Patriménio Liquido € composto por: Capital Social em R$ 32.130 mil; Prejuizos Acumulados em R$ 31.119mil; e prejuizo do exercicio até a data-
base em R$ 264 mil.

Maiores comentarios sobre a composi¢ao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

N&o ocorreram variagdes significativas nos saldos do Passivo no periodo em analise.
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I Consideracées

A Recuperanda apresentou as consideracfes sobre movimentacdes que refletem no Balanco Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patrimbnio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, hdo ocorreram no periodo em analise mutacfes do
patrimdnio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: A composicao dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanecem ao final do periodo em analise semelhante
ao apresentado nas notas explicativas correspondentes as Demonstra¢fes Financeiras do Ultimo exercicio.

Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED o quadro funcional da empresa néo

possuia funcionarios em todos os periodos sob analise.

ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 70% pela Provisao para Contingéncias; 17% por saldos em Recuperagao

Judicial; j& as demais contas a pagar representam 13% do endividamento total.

Endividamento Total (RS mil)

M Ohbrigacies
Tributarias
1

B Provisdo para M R Recuperacao
Contigéncias
727 0% 182

T0%%

| W -
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Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da MINERACAO JOAO PESSOA LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao

anterior (ndo auditado):

més

Demonstrag¢do do Resultado

DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas e gerais, pessoal, tributarias
Qutras receitas (despesas) operacionais liquidas

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO

Receita financeira
Despesa Financeira

Provisdo para Contribuicdo Social e IRPJ

LUCRO (PREJUiZO) LiQUIDO DO PERIODO

Resultado Mensal

Resultado Anual Acumulado

30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%  30/04/2024 V% H%  31/12/2023 V%
(70) 99% 4% (67) 99% (260) 99% -67% (796) 99%
- 0% 0% 0% 0% -100% 7 -1%
T (70) 99% 4% (67) 99%  (260) 99% -67%  (788) 98%
- 0% 0% 0% 0% -100% (1) 0%
1) 1% -11% 1) 1% @) 1% -77% (14) 2%
 (71) 100% 4% (68) 100%  (264) 100% -67%  (803) 100%
- 0% 0% - 0% - 0% 0% - 0%
(71) 100% 4% (68) 100%  (264) 100% -67%  (803) 100%

O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou prejuizo liquido mensal de R$ 71 mil, contra o prejuizo liquido no més anterior no valor de R$ 68 mil.

Ja no acumulado houve o prejuizo liquido de R$ 264 mil no exercicio de 2024.

A MINERACAO JOAO PESSOA LTDA néo apresenta registros de faturamento e seu resultado é composto principalmente por despesas operacionais.

N&ao foram registradas varia¢des significativas nas contas do Resultado no periodo em andlise.
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EVOLUGCAO DAS CONTAS DE RESULTADO

As despesas financeiras ndo registraram valores e variagdes
Despesas Financeiras RS mil

janf24 few/24 mar /24 abrf24

significativas no exercicio de 2024.

ol T R R

B DESPESA FINAMCEIRA
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

Indices de Liquidez

iNDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 0,4000 ~
o 0,3500 —— Liguidez
Liquidez Geral 0,3780 0,3324 0,2913 0,2472 1\""\..__‘___ q
L 0,3000 Geral
Liquidez Corrente 0,1386 0,0235 0,0052 0,0673 _-"N-.,____‘__
Liquidez imediata 0,0609 0,0235 0,0052 0,0673 0,2500 —— Liquidez
0,2000
Corrente
0,1500
0,1000 AN Liguidez

jan/24 few/24 mar,/24 abrf24

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obrigacdes de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condicdes favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigagoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice inferior a R$

1,00, demonstra que a Recuperanda se encontra em condi¢do desfavoravel, ndo havendo uma margem de seguranga com seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigacdes também de curto prazo.

Liquidez Imediata - indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de analise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigacdes vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).

112



ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO j

jan/24 fev/24 mar/24 100,00%
Participagdo de Capital de Terceiros 52,01% 54,05% 56,02% 58,23% 80.00%
Composicdo do Endividamento de C.P. 14,00% 14,16% 14,16% 14,15% 0. 00%

Garantia ao Capital de Terceiros 92,26% 85,02% 78,50% 71,72% '
40,00%
20,00%
0,00%

Indicadores de Estrutura de Capital

_\\

jan/24 fevf24 marf24 abrf24

Participacdo de Capital de

Ternceiras

——— Composicao do
Endividamento de C_F.

— (Garantia ao Capital de

Ternceiras

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagdo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participacao préxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geracéo de

lucros. O ideal € que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo _do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencéo e

aplicacao de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos préprios) em relagdo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econémico da empresa.

indices de Rentabilidade

Indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 Margem de
0,16 Lucro s/ as
Margem de Lucro s/ as Vendas 0,00 0,00 0,00 0,00 014 /_,.« Vendas
Giro do Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00 g;z _
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,03 0,07 0,10 0,15 0,08 /f'/ Giro do Ativo
0,06 /
0,08 -
0,02
0,00 T T T |  =——Taxa de Retorno
jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 sobre o Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liquida das vendas) - Este indicador ndo é aplicavel a MINERAQAO JOAO PESSOA LTDA., uma

vez que ndo ha registro de faturamento.
Giro do ativo - Este indicador ndo é aplicavel 8 MINERACAO JOAO PESSOA LTDA., uma vez que néo ha registro de faturamento.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem

conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido.
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ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros
apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes
equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional

CDG - Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante

T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

R$ mil 31/03/2024 30/04/2024 31/03/2024 30/04/2024
DG
Ativo ndo circulante 1.860 1.780
Passivo ndo circulante 1.713 1.643

(147) (138) (-) (-) TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUAGAO FINANCEIRA
Nee ) TIPO CDG NCG T SITUAGAO
Atlvt_) operacmlij I (+) ) (+) EXCELENTE
Passivo operacional 148 145 I 4) (+) (+) SOLIDA

(148) (148) () (-) <
T 1 (+) (+) (-) INSATISFATORIA
Ativo financeiro 1 10 v ) ) (+) ALTORISCO
Passivo financeiro - - v () ) ) MUITO RUIM

VI (-) (+) (-) PESSIMA
! | (+)

No periodo em analise atual, verificou-se que a situagdo financeira da Recuperanda esta classificada como Tipo IV — Alto Risco justificada pelo
Capital de Giro (CDG) negativo, o que demonstra que a empresa passa a contar com recurso do Ativo N&o Circulante (Imobiliza¢des) que é de baixa
liquidez e do Ativo de Longo Prazo para financiar sua Necessidade de Capital de Giro (NCG) que também se encontra negativa. A Tesouraria (T)

apesar de positiva, ndo é suficiente para cobrir a Necessidade de Capital de Giro (NCG), sendo necessario buscar recursos de terceiros para liquidar
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suas operacdes de curto prazo, uma vez que o Capital de Giro (capital préprio) tem pouco contribuido para sanar seu endividamento total.



I Conclus3o

Das andlises dos registros contabeis da MINERACAO JOAO PESSOA LTDA. foi verificado prejuizo liquido mensal em 30 de abril de 2024 de R$ 71

mil e o prejuizo liquido acumulado de R$ 264 mil no exercicio de 2024.

O principal representante das obrigacdes da Recuperanda é a Provisdo para Contingéncias em R$ 727 mil que equivale a 70% da totalidade das

exigibilidades da empresa. O Patrimonio Liquido registra saldo de R$ 748 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando uma insuficiéncia de recursos apesar de contar com uma tesouraria positiva,

0 gque obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - FABRICAL FABRICA DE CAL S.A.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da FABRICAL FABRICA DE CAL S.A. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (n&o auditado):

ATIVO PASSIVO
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H%  31/03/2024 V%
CIRCULANTE 15.636 6% -13% 18.011 7% CIRCULANTE 88.845 35% -17% 107.269 42%
Caixa e equivalentes de caixa 47 0% -43% 83 0% Fornecedores 4050 2% -27% 5.532 2%
Clientes 11.128 4% -22% 14.337 6% Impostos e contribuigdes a recolher 1.687 1% -72% 6.050 2%
Estoques 4,448 2% 25% 3.569 1% Parcelamentos Fiscais 744 0% 100% 0%
Impostos e contribuiges a recuperar 0% 100% 0% Remuneragdes e encargos sociais 893 0% 4% 856 0%
Qutros ativos 13 0% -41% 22 0% Qutras contas a pagar 550 0% 0% 550 0%
RJ Recuperagdo Judicial 80.921 32% -14% 94.280 37%
NAO CIRCULANTE 235.593 94% -1% 238.075 93% NAO CIRCULANTE 9.956 4% 28% 7.781 3%
Depdsitos judiciais 128 0% 0% 128 0% Provisdo para contigéncias 762 0% 0% 762 0%
Qutros ativos 0% 0% 0% RJ Recuperagdo Judicial 7.025 3% 0% 7.019 3%
Saldo de Partes Relacionadas 31.712  13% -5% 33.513 13% Parcelamentos Fiscais 2.169 1% 100% 0%
Imobilizado 153.553 61% 0% 154.234  60%
Intangivel 50.200 20% 0% 50.200 20%
PATRIMONIO LigUIDO 152.428 61% 8% 141.036 55%
Capital social 116.503 46% 0% 116.503 45%
Reservas de Capital 64.614 26% 0% 64.614 25%
Prejuizos acumulados (74.736) -30% 0% (74.736) -29%
Resultado do exercicio 46.047 18% 33% 34.655 14%
TOTAL DO ATIVO 251.229 100% 2% 256.086 100% TOTAL DO PASSIVO 251.229 100% 2% 256.086 100%

I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo N&o Circulante que representa 94% do Ativo total.
O Ativo Circulante é composto principalmente pelas contas de Clientes e Estoques, que representam 100% do total deste grupo.

O Ativo Néo Circulante registra a conta do Imobilizado que é o principal componente do grupo e representa 65% da totalidade e o Intangivel 21%1 1 7



Maiores comentarios sobre a composigcao do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

As principais variagdes ocorridas nos saldos do Ativo no periodo em analise foram observadas nas seguintes contas:

- Clientes: Em abril/2024, o saldo de “Clientes” reduziu em 22%, R$ 3.209 mil menor no comparativo, devido a menores faturamentos e algumas

operacdes de descontos sobre a carteira, mantidos os prazos médios e niveis baixas de inadimpléncias.

- Estoques: Em abril/2024, o saldo de “Clientes” aumentou em 25%, devido principalmente a R$661 mil adicionados aos estoques de combustiveis

formando um volume estratégico para as demandas da operacao.

- Saldo com partes relacionadas: Em abril/2024, houve uma redugéo de 5%, sendo R$ 1.801 mil menor no comparativo, pois a Companhia
necessitou receber aportes liquidos da controladora Ical para completar e suportar o pagamento de parcela da Recuperac¢éo Judicial junto ao Credor

Colaborador, reduzindo assim o saldo mutuo a receber.

A Recuperanda apresentou as consideragfes sobre movimentacdes que refletem no Balango Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Anéalise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 35% pelas obrigacdes a curto prazo (Passivo Circulante); em 4% pelas obrigacbes

a longo prazo (Passivo N&o Circulante); e em 61% pelo Patrimdnio Liquido.

Os créditos em Recuperacédo Judicial compdem 89% do total das obrigacdes.

O Patrimdnio Liquido esta4 é composto por: Capital Social em R$ 116.503 mil; Reserva de Capital em R$ 13.389 mil; Prejuizos Acumulados em R$

74.736 mil; e lucro do exercicio até a data-base em R$ 46.047 mil.

Maiores comentarios sobre a composi¢cao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

As principais varia¢des ocorridas nos saldos do Passivo no periodo em analise foram observadas nas seguintes contas: 1 1 8



- Fornecedores: Em abril/2024 houve reducdo de 27%, sendo R$ 1.482 mil menor no més corrente, devido a liquidacbes de compras de
combustiveis para fornos como moinhas de carvao e coque de petréleo para recompor os estoques da Unidade e também pela liquidacéo de fretes

sobre vendas de meses anteriores.

- Impostos e contribuicBes a Recolher: Em abril/2024 houve reducdo de 72%, sendo R$ 4.363 mil menor no comparativo, pois houve a
reclassificagéo para a linha o efeito de R$1.215 mil relativos a CSLL do primeiro trimestre de 2024 para posterior compensacado e a apuragao real
do IRPJ e CSLL da empresa conforme metodologia do Lucro Real deu origem as obrigac6es reconhecidas no periodo, contudo a Administracao
obteve parcelamento especial conforme programa federal de auto-regularizacdo que permitiu reclassificar os saldos com reducdo de encargos para

a linha de parcelamentos fiscais nos curto e longo prazos.

- RJ Recuperacéo judicial (curto prazo): Em abril/2024 houve reducdo de 14%, sendo R$ 13.359 mil menor no comparativo, pelo fato do saldo
devido de recuperacao judicial vem sendo liquidado gradualmente pelas parcelas contratadas no PRJ e respectivos descontos obtidos junto ao

Credor Colaborador com previséo de liquidacao integral até outubro/24.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentérios sobre as principais variacdes ocorridas, através do relatério “Andalise de Balancete
Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Consideracdes

A Recuperanda apresentou as consideragfes sobre movimentacdes que refletem no Balango Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patriménio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, ndo ocorreram no periodo em analise outras mutacdes

do patriménio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: Exceto pela depreciacdo normal do més, a composicdo dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece

semelhante ao apresentado no periodo comparativo.

Funcionarios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados- CAGED o quadro funcional da empresa pode
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ser assim resumido:



- Aging list: Segue a composi¢do da carteira de clientes por idade dos recebiveis:

EMPRESA MARCO | ABRIL
FABRICAL 92 91
Fabrical
abr-24 mar-24
A vencer (circulante) 10.648 13.645
Vencidos até 30 dias 497 672
Vencidos de 31 a 90 dias 2 39
Vencidos de 91 a 180 dias
Vencidos de 181 a 360 dias
Vencidos acima de 360 dias - -
11.147 14356
Ajuste ao valor recuperavel (19) (19)
11.128 14337

Tota
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda € composto em 89% por Recuperacgédo Judicial, 5% por Obrigagfes Tributarias; as demais

contas a pagar representam 6% do endividamento total.

Endividamento Total (RS mil)

B Obrigagdes Sociais
e Trabalhistas
Bo3
1%

B Obrigagdes
Tributarias
4.600
5%

B Fornecedores
4,050
4%

B RJ Recuperacdo

Judicial -
B Provisdo para
B87.946 L e .
Contingéncias
Bo%: 762
1%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da FABRICAL FABRICA DE CAL S.A. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més
anterior (ndo auditado):

Demonstragdo do Resultado

Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado

30/04/2024 V%  H% 31/03/2024 V%  30/04/2024 V% H%  31/12/2022 V%

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 10.482 100% -13% 12.010 100% 41.272 100% -62% 108.200 100%
Custos dos Produtos Vendidos (5.006) -48% -7% (5.411) -45% (20.221) -49% -70% (66.545) -62%
RESULTADO BRUTO 5476 52% -17% 6.599 55% 21.051 51% -49% 41.654 38%

DESPESAS OPERACIONAIS

Administrativas e gerais, pessoal, tributarias 6.419 61% -11% 7.201 60% 27.996 68% -938% (3.339) -3%
Outras (despesas) receitas operacionais liquidas (84) -1% -91% (927) -8% (1.128) -3% -104% 29.176 27%
Total Despesas Operacionais 6.335 60% 1% 6.274 52% 26.869 65% 4% 25.836 24%
Custos e despesas operacionais sobre receita liquida -13% -7% -16% 38%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 11.811 113% -8% 12.873 107% 47.920 116% -29% 67.491 62%
Receita financeira 0% 10% 0% 3 0% -95% 66 0%
Despesa Financeira (419) -4% 1% (414) -3% (1.834) -4% -80% (9.357) -9%
LUCRO (PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRP) 11.392 109% -9% 12.460 104% 46.089 112% -21% 58.200 54%
Provisdo para Contribuicdo Social e IRPI 0% -100% (42) 0% (42) 0% -99% (3.527) -3%
LUCRO (PREJUiZO) LiQuIDO DO PERIODO 11.392 109% -8% 12.417 103% 46.047 112% -16% 54.673 51%

O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou lucro liquido mensal de R$ 11.392 mil, contra o lucro liquido no més anterior no valor de R$ 12.417 mil.
Ja no acumulado houve o lucro liquido de R$ 46.047 mil, no exercicio de 2024.

O Resultado Bruto foi de 52% das receitas liquidas de vendas em 30 de abril de 2024 contra o resultado bruto de 55% no més anterior.
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Os custos e despesas operacionais representam -13% da receita liquida em 30 de abril de 2024 contra -7% no més anterior.
As principais variacfes ocorridas no resultado foram observadas nos grupos de contas:

- Faturamento x Custos dos produtos vendidos: No més de abril/2024, o faturamento liquido reduziu em 13%, R$ 1.528 mil menor que o0 més

anterior, contudo, os custos também se reduziram proporcionalmente e a margem bruta ndo ficou muito prejudicada no comparativo no més.

- Despesas Administrativas: Nas “Despesas Administrativas” houve retorno a normalidade da empresa pois no periodo anterior maiores

contratacdo de servicos com assessorias tributarias e outras despesas elevaram o saldo pontualmente.

- Despesas tributarias: Nas “Despesas Tributarias” de abril/24 houve a estorno de créditos de PIS R$188 mil e COFINS R$937 mil que estavam

constituidos a maior conforme nova revisao da Administracao.

- Outras (despesas) Receitas Operacionais: Nas “Outras receitas operacionais” ndo ocorreram variagdes importantes, mas destacamos os efeitos
mensal de R$7.042 mil relativo a proporcao de 1/12 avos de descontos obtido junto ao Credor Colaborador da RJ. Ja nas “Outras despesas
operacionais” observamos um saldo pontualmente invertido em abril/24 devido a ajustes de obrigacdes tributarias com IRPJ e CSLL que havia se

adicionado na linha em periodo anterior com efeito de R$546 mil.

- Provisé&o para contribui¢&o social e IRPJ: Em abril/2024 n&o houve efeitos intermediarios da apuracdo do IRPJ e CSLL enquanto que no periodo
comparativo anterior a apuracao trimestral do IRPJ e CSLL da empresa conforme metodologia do Lucro Real deu origem as despesas reconhecidas
no periodo e também as obrigacdes constituidas no passivo para compensacao e liquidacdo posterior. Adicionalmente em margo/24 conforme
apuracao tributaria do trimestre foi possivel baixar o saldo de Passivos Fiscais diferidos da Companhia com respectivos efeitos de receitas

reconhecidos no resultado do més.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se evolugdo no faturamento liquido estd em linha com a A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda vem

evolugéo do custo do produto vendido: praticando precos de vendas superiores aos custos, gerando margem
P . positiva:
Faturamento Liquido x CPV - RS mil
14.000 £.000 Margem Bruta
12.000 / 000 .
10.000
4.000
S54%
s.000 3.000 %
5.000 5 000 52%
4.000 - - 52%
2.000 1.000
48% /
jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 6% 48% 48%
Em Receita Liquidda  se=Custo Produto Vendido 44%
JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24

As oscilagbes das despesas financeiras ndo acompanham o As variagdes no resultado liquido estdo alinhadas com a evolucédo da
faturamento: receita liquida mensal, pequenas distorcdes se devem a registros

tuais de d ionais:
Faturamento Liquido x Despesas Financeiras - RS mil pontuais ce despesas operacionals

14.000 1.000 Faturamento Liquido x Resultado Liquido -
12.000 R$ mi
mil
10.000
2000 . 15.000 13.000
6.000 10,000 12 000
4.000 11,000
2.000 =000 10.000
9.000
jan/24 fev/24 mar /24 abrf24 jan/24 fev/24 mar (24 abrf24
I Receita Liguida — =————Despesa Financeira mEmm Receita Liguida ~ —— Resultado Liguido
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

iNDICES PARA ANALISE FINANCEIRA
Liquidez Geral

Liquidez Corrente

Liquidez Seca

Liquidez imediata

jan/24
0,3667
0,1015
0,0737
0,0004

fev/24
0,3956
0,1353
0,1058
0,0010

mar/24
0,4490
0,1679
0,1346
0,0008

abr/24
0,4805
0,1760
0,1259
0,0005

0,6000
0,5000
0,4000
0,3000
0,2000

0,1000

indices de Liquidez

‘.--"-_'—-_—-__

—_—

P —

jan/24 fev/24 mar,24 abr/24

— Liguidez
Geral

Liquidez
Carrente

— |iguider Seca

— Liguider
imediata

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condi¢es favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigacoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obrigacdes utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigac6es também de curto prazo.

Liquidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situacédo financeira da empresa. O indice superior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda tem

capacidade de geracdo de caixa para honrar com suas obriga¢gdes de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liguidez Imediata - Indice considera apenas caixa, saldos bancarios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigagdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de anélise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigag6es vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 200,00%

Participagdo de Capital de Terceiros 54,40% 49,40% 44,93% 39,33% 150,00%
Composigdo do Endividamento de C.P. 93,61% 92,90% 93,24% 89,92%

Garantia ao Capital de Terceiros 83,83% 102,41% 122,59% 154,28% 100,00%

50,00%

0,00%

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Indicadores de Estrutura de Capital

Participagdo de Capital
de Terceiros

Composicio do
Endividamento de C.P.
— (Garantia ao Capital de
Terceiros

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagéo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participagéo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geragéo de

lucros. O ideal é que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo _do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencao e

aplicacdo de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos préprios) em relacdo ao capital

de terceiros.
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ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econémico da empresa.

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 ™
Margem de Lucro s/ as Vendas 1,31 1,18 1,13 1,12 120 —
Giro do Ativo 0,03 0,07 0,12 0,16 1,00 Margem de Lucro s/ as
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,04 0,09 0,14 0,18 0,80 Vendas

0,60

Giro do Ative

0,40

0,20 —

0,00 . . . , Taxa de Retorno sobre

jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 o Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liquida das vendas) - Indica quanto a empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1, indica uma condic¢ao desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada ndo é suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relagdo ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizagéo
do ativo para a geracdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relacdo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem
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conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido.



ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros
apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes
equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional

CDG - Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante

T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil 31/03/2024 3o/oa/2024 | 31/03/2024 | 30/04/2024
CcDG
Ativo ndo circulante 238.075 235.593
Passivo ndo circulante 148.817| 162.384
(89.258) (73.209) {-) {-)
NCG
Ativo operacional 17.928 15.589 —
Passivo operacional 107.269 88.845 — TIP(:;ZE ESTRL:\EJGRAS E S!ITUACAO FINA::E':;\O
(83.341) (73.256) ) ) I (+) () (+) EXCELENTE
T 1l (+) (+) (+ SOLIDA
Ativo financeiro 83 47| m (+) (+) ) INSATISFATORIA
Passivo financeiro - - v ) ) (+) ALTO RISCO
83 47 (+) (+) v (-) () (-) MUITO RUIM
Vi (-) (+) (-) PESSIMA

No periodo em analise atual, verificou-se que a situacao financeira da Recuperanda esta classificada como Tipo IV — Alto Risco, justificada pelo
Capital de Giro (CDG) negativo, o que demonstra que a empresa passa a contar com recurso do Ativo Nao Circulante (Imobilizaces) que € de baixa
liquidez e do Ativo de Longo Prazo para financiar sua Necessidade de Capital de Giro (NCG) que também se encontra negativa. A Tesouraria (T)

apesar de positiva, ndo é suficiente para cobrir a Necessidade de Capital de Giro (NCG), sendo necessario buscar recursos de terceiros para liquidar
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suas operacdes de curto prazo, uma vez que o Capital de Giro (capital préprio) tem pouco contribuido para sanar seu endividamento total.



I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da FABRICAL FABRICA DE CAL S.A. foi verificado lucro liquido mensal em 30 de abril de 2024 de R$ 11.392

mil e lucro liquido acumulado de R$ 46.047 mil no exercicio de 2024.

O principal representante das obrigagbes da Recuperanda sédo os créditos em Recupera¢do Judicial R$ 87.946 mil, que equivalem a 89% da
totalidade das exigibilidades da empresa. O Patriménio Liquido registra o saldo de R$ 152.428 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando baixos recursos disponiveis na tesouraria para cobrir as exigibilidades, o

gue obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAGCAO

CALCARIA LTDA.

Apresentacdo do Balanco Patrimonial da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERACAO CALCARIA LTDA. em 30 de abril de 2024

comparativo ao més anterior (ndo auditado):

ATIVO PASSIVO
30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H%  31/03/2024 V%
CIRCULANTE 12.252 9% 19% 10.271 8% CIRCULANTE 18.029 13% -2% 18.426 14%
Caixa e equivalentes de caixa 47 0% -63% 127 0% Fornecedores 2.180 2% 13% 1.922 1%
Instrumentos financeiros 19 0% 0% 19 0% Impostos e contribuigbes a recolher 10.056 7% -9% 11.000 8%
Clientes 6.793 5% 31% 5.186 4% Parcelamentos fiscais 2.939 2% 9% 2.707 2%
Estoques 3.398 2% 15% 2.964 2% Remunerag@es e encargos sociais 1.041 1% 5% 991 1%
Impostos e contribuigdes a recuperar 1.997 1% 2% 1.965 1% RJ Recuperagdo Judicial 1.186 1% 0% 1.186 1%
Outros ativos (2) 0% -121% 10 0% QOutras contas a pagar 626 0% 1% 620 0%
NAO CIRCULANTE 123.695 91% 0% 123.209 92% NAO CIRCULANTE 13.679 10% 3% 13.233  10%
Depdsitos judiciais 566 0% 0% 566 0% Parcelamentos fiscais 7.137 5% 7% 6.695 5%
Impostos e contribuigdes a recuperar 1.616 1% 2% 1.652 1% Provisdo para contigéncias 1.260 1% 0% 1.260 1%
Saldo a receber com partes relacionadas 60.256  44% 1% 59.409 45% RJ Recuperagdo Judicial 5.282 4% 0% 5.278 4%
Outros ativos 129 0% 13% 114 0%
Investimentos 0% 0% 0%
Imobilizado 40.320 30% -1% 40.615 30%
Intangivel 20.809 15% 0% 20.854 16% PATRIMONIO LIQUIDO 104,239 77% 2% 101.821 76%
Capital social 50.000 37% 0% 50.000 37%
Reservas legal 10.000 7% 0% 10.000 7%
Reservas de Capital 35.990 26% 0% 35.990 27%
Resultado do exercicio 8.249 6% 41% 5.831 4%
TOTAL DO ATIVO 135.948 100% 2% 133.480 100% | TOTAL DO PASSIVO 135.948 100% 2% 133.480 100%




I Andlise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Ndo Circulante que representa 91% do Ativo total.
O Ativo Circulante possui 83% do saldo composto pelas contas de Clientes e Estoques.

O Ativo N&o Circulante registra a conta de Saldos a Receber de Partes Relacionadas que representa 49% do total dos saldos deste grupo do Ativo,

bem como, registra o Imobilizado representa 33% e o Intangivel 17%.

Maiores comentarios sobre a composi¢ao do Ativo foram efetuados no toépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

A principal variacdo observada nos saldos do Ativo foi na seguinte conta:

- Clientes: Em abril/2024 houve aumento de 31%, sendo R$ 1.607 mil a maior no comparativo, pois mesmo com menos operac¢des de descontos
e antecipacfes na carteira de clientes, ao longo do més, foi possivel para a empresa recuperar um pouco dos saldos da carteira justificando a

elevacao dos saldos de “Clientes” mesmo num més de menores faturamentos, mantidos dos prazos médios de niveis de inadimpléncia anteriores

- Estoques: Registrou-se em abril/2024, aumento de 15%, sendo R$ 434 mil a maior que o més anterior, devido a maiores adiantamentos e

fornecedores de pecas, mas principalmente pelos estoques de calcéario britado que se acumularam ao final do periodo.

- Saldos areceber com partes relacionadas: Em abril/2024 houve aumento de 1%, sendo R$ 847 mil a maior no comparativo, pois mesmo com
menores antecipacfes da carteira de clientes, foi possivel a empresa manter fluxo de remessas liquidas de recursos para a controladora o que

elevou o saldo mutuo a receber no comparativo.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 13% pelas obriga¢des a curto prazo (Passivo Circulante); em 10% pelas

obrigacdes a longo prazo (Passivo Nao Circulante); e em 77% pelo Patrimonio Liquido.

As Obrigacdes Tributarias compdem 63% do total das exigibilidades, composto pelos Impostos e Contribuicdes a Recolher e Parcelamentos Fiscais.

O Patriménio Liquido é composto por: Capital Social de R$ 50.000 mil, Reserva de Capital de R$ 19.659 mil, Reserva Legal em R$ 10.000 mil e
lucro do exercicio até a data-base em R$ 8.249 mil.

Maiores comentarios sobre a composi¢cdo do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de
dezembro/2021.

A principal variacdo observada nos saldos do Passivo foi na seguinte conta:

- Fornecedores: O saldo de “Fornecedores”, em abril/2024, registrou um aumento de 13%, sendo R$ 258 mil a mais que no més anterior, devido a

mais obrigacdes com fretes e itens de manutencao para a frota e britagem.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Consideracdes

A Recuperanda apresentou as consideracdes sobre movimentagdes que refletem no Balanco Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patrimbnio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, hdo ocorreram no periodo em analise mutacfes do

patrimdnio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: Exceto pela depreciacdo normal do més, a composicao dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece

semelhante ao apresentado no periodo comparativo. 1 3 2



Funcionérios: Conforme dados informados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED o quadro funcional da empresa pode

ser assim resumido:

EMPRESA MARCO | ABRIL
EIMCAL 99 97
- Aging list: Segue a composicdo da carteira de clientes por idade dos recebiveis:
Eimcal
abr-24 mar-24
A vencer (dreulante) 6.765 4.860
Vencidos até 30 dias 39 104
Vencidos de 31 a 90 dias 1
Vencidos de 91 a 180 dias 2
Vencidos de 181 a 360 dias
Vencidos acima de 360 dias = 234
6.805 5.198
Ajuste ao valor recuperavel e outros (12) (12)
Total 6.793 5.186
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ENDIVIDAMENTO TOTAL

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 63% por Obriga¢des Tributarias; seguido de 20% pelos Créditos em

Recuperacéo Judicial; as demais contas a pagar representam 16% do endividamento total, composto principalmente pelos Fornecedores.

Endividamento Total (RS mil)

Provisdo para Contingéncias ] .
1.260 Rl Hecu;}e_iag&c Judicial
4% 6.468
20%

M Outras Contas a
Pagar
626
2%

B Fornecedores
2.180
%

M Obrigactes
Tributarias
20.132
64%
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacdo da Demonstracdo do Resultado do Exercicio da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERACAO CALCARIA LTDA. em 30 de
abril de 2024 comparativo ao més anterior (ndo auditado):

Demonstragdo do Resultado

Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado

30/04/2024 V%  H% 31/03/2024 V%  30/04/2024 V% H% 31/12/2022 V%

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 6.934 100% -6% 7.413 100% 29.366 100% -74% 114.854 100%
Custos dos Produtos Vendidos (2.419) -35% -49% (4.765) -64% (13.524) -46% -75% (53.834) -47%
RESULTADO BRUTO 4,515 65% 70% 2.649 36% 15.841 54% -74% 61.020 53%

DESPESAS OPERACIONAIS

Administrativas e gerais, pessoal, tributdrias 19 0% -102% (1.025) -14% (3.165) -11% -69% (10.138) -9%
QOutras (despesas) receitas operacionais liguidas 344 5% -1194% (31) 0% 396 1% -92% 5.084 4%
Total Despesas Operacionais 363 5% -134% (1.056) -14% (2.769) -9% -45% (5.054) -4%
Custos e despesas operacionais sobre receita liguida 30% 79% 55% 51%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 4.878 70% 206% 1.592 21% 13.072 45% -77% 55.966 49%
Receita financeira 0% -19% 0% 1 0% -89% 10 0%
Despesa Financeira (127) -2%  -39% (209) -3% (698) -2% -84% (4.423) -4%
LUCRO {PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ 4,751 69% 243% 1.383 19% 12.376 42% -76% 51.552 45%
Provisdo para Contribuigdo Social e IRPJ (1.212) -17% 78% (680) -9% (4.127) -14% -63% (11.189) -10%
LUCRO {PREJUiZO) LiQUIDO DO PERIODO 3.539 51% 403% 704 9% 8.249 28% -80% 40.363 35%

O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou lucro liquido mensal de R$ 3.539 mil, contra o lucro liquido no més anterior no valor de R$ 704 mil. Ja&

no acumulado houve o lucro liquido de R$ 8.249 mil, no exercicio de 2024. 1 3 5



O Resultado Bruto foi de 65% das receitas liquidas de vendas em 30 de abril de 2024 contra o resultado bruto de 36% no més anterior.

Os custos e despesas operacionais representam 30% da receita liquida em 30 de abril de 2024 contra 79% no més anterior.

As principais variagdes no resultado foram observadas nas seguintes contas:

- Receita liquida x Custos dos Produtos Vendidos: Em abril/2024 o faturamento liquido reduziu 6%, contudo menores custos de manutencéo e
locacBes além de vendas concentradas no setor de calcario industrial permitiram maior margem de lucro que contribuiram para a melhora dos

resultados do periodo.

- Despesas administrativas e gerais, pessoal e tributérias:financeiras: As “Despesas com vendas” ficaram pontualmente invertidas no periodo
devido a apuragéo e reclassificagdo de ganhos de R$123 mil com a intermediacéo de fretes CIF que posteriormente séo reclassificados ao grupo de
Outras Receitas Operacionais. As “Despesas Administrativas” da Empresa em Abril de 2024 teve elevacao expressiva pelo langamentos de notas
relativas a prestacdo de servicos de terceiros com consultorias tributarias e outras assessorias que justificam a variagdo pontual com o periodo

anterior. As “Despesas Tributarias” também se elevaram pelo estorno de R$70 mil em créditos de ICMS no periodo.

- Qutras (despesas) receitas operacionais liquidas: Nas “Outras receitas operacionais” o més de abril apresentou elevagéo pela reclassificacao
de ganhos liquidos com a intermediacao de fretes R$123 mil, sendo que no periodo comparativo anterior houve reversdao de ganhos com
administracao de fretes no valor de R$52 mil. J& as “Outras Despesas Operacionais” houve inversdo pontual dos efeitos no periodo devido a Ajustes
positivos de inventarios sobre estoques no valor de R$179 mil, que poderao ser reclassificados a outro grupo conforme evolucdo dos efeitos ao

longo do ano.

- Despesas financeiras: As “Despesas financeiras” no més de abril/24, reduziram 39%, sendo R$ 82 mil menor no comparativo, pois retornaram a
normalidade depois de atualizacdo monetaria de parcelamentos fiscais e despesas com antecipacdes de recebiveis da carteira de clientes que

elevaram o periodo comparativo anterior.

- Provisado para contribuicao social e IRPJ: Na apuracdo de IRPJ e CSLL por estimativa 0 més anterior foi proporcional ao faturamento sem
eventos atipicos, contudo no més de abril/24 os resultados do periodo exigiram a constituicdo de despesas e passivos adicionais aqueles langados

por estimativa, demonstrando que a empresa esté superando os limites do Lucro Presumido em sua rentabilidade.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou os comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do
relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024. 1 3 6



EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se evolucao no faturamento liquido em linha com a evolugdo A evolugdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda vem

do custo do produto vendido: praticando pre¢cos de vendas superiores aos custos, com margem
positiva.

Faturamento Liquido x CPV - RS mil Margem Bruta
B.500 6.000 T0%
2.000 5.000 B0% £5%
7500 4.000 50% 575 59%

3000 40%

7.000 7000
6.500 . 1.000 30% 36%
6.000 20%

janf24 few/24 mar /24 abr/24 108

[ Receita Liquida — CUst0 Produto Vendido 0%

IAN 24 FEV/24 MAR/24 ABR(24

As despesas financeiras acompanham as oscilagdes do faturamento As variagdes no resultado liquido ndo acompanham a evolugéo da receita

liquido: liqguida mensal, decorrentes de registros ocasionais:
Faturamento Liquido x Despesas Financeiras Faturamento Liquido x Resultado Liquido RS mil
- RS mil
8.500 220 8500 3.000
8.000 200 & 000 500
7.500 150
— 2.000
7.000 100 1.500
6.000 6.500 500
jam/24 fev/24 mar 24 abr/24 5.000
[ Receita Liguida — ==Despesa Financeira jan/24 fou/24 mar 24 abr/24

[ Recetta Liguida = Resultado Liquido -I- 3 7



ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

indices de Liguidez

3,5000
INDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 3 0000
- = Liquidez
Liquidez Geral 2,8344 2,8873 2,9333 3,0158 2,5000 Geral
Liquidez Corrente 0,5464 0,5582 0,5574 0,6796 2,0000 — Liquidez
o Corrente
Liquidez Seca 0,3695 0,3977 0,3966 0,4911 1,5000 —— Liquidez
- . . 5,
Liquidez imediata 0,0024 0,0025 0,0069 0,0026 1,0000 Lf;:i des
0,5000 S
imediata

janf24 few/24 mar/24 abr/24

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice superior a R$ 1,00, demonstra que a empresa se encontra em condi¢es favoraveis, uma vez que possui

recursos suficientes para liquidar suas obrigagdes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obrigagdes utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigagfes também de curto prazo.

Liguidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situacao financeira da empresa. O indice superior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

melhorou sua capacidade de geracéo de caixa para honrar com suas obrigagfes de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liguidez Imediata - indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de andlise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigacdes vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).

138



ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24 350,00%
300,00% L :
Participagdo de Capital de Terceiros 24,00% 23,89%| 23,72%| 23,32% 350, 00% Participag3o de Capitalde
- Tenceiros
Composi¢io do Endividamento de C.P. 56,33% 57,47% 58,20% 56,86% 200,00% —— Composicia do Endividamenta de
Garantia ao Capital de Terceiros ) 9 9 9 150,00% cr
p 309,10% 304,59% 303,19% 302,73% 100,00% Garantia 30 Capitl da Tercsiros
50,00%
0,00%

janf24  few/24 marf24 abr/24

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagéo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participagéo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geragéo de
lucros. O ideal é que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo _do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencao e

aplicacdo de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos préprios) em relacdo ao capital
de terceiros.

139



ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econémico da empresa.

indices de rentabilidade

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade fev-24 mar-24 0,35

Margem de

Margem de Lucro s/ as Vendas 0,29 0,29 0,26 0,28 0,30 Lucro s/ as
Giro do Ativo 0,06 0,11 017 0,22 0.25 Vendas

0,20 —
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,02 0,03 0,04 0,06 015 / Giro do Ativo

; /

0,10 ——

0,05

0,00 T T : . Taxa de

jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 Retorno sobre

o Ativo

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liguida das vendas) - Indica quanto a empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1, indica uma condi¢ao desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada ndo é suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relag@o ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizagéo
do ativo para a geragdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem
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ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros

apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes

equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional

CDG - Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante

T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil

CcDG

Ativo ndo circulante
Passivo ndo circulante

NCG
Ativo operacional
Passivo operacional

T
Ativo financeiro
Passivo financeiro

31/03/2024 30/04/2024 | 31/03/2024 | 30/04/2024

123.209 123.695

115.054 117.919

(8.155) (5.777) ) )

10.125 12.187

18.426 18.029

(8.301) (5.842) ) )
146 65
146 65 +) )

TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA

TIPO

Vi

CDG
(+)
(+)
(+)
)
)
()

NCG

()
(+)

T
(+)
(+
(-)
(+

SITUAGAO
EXCELENTE
SOLIDA
INSATISFATORIA
ALTO RISCO
MUITO RUIM
PESSIMA

No periodo em analise atual, verificou-se que a situagéo financeira da Recuperanda esta classificada como Tipo IV — Alto Risco justificada pelo

Capital de Giro (CDG) negativo, o que demonstra que a empresa passa a contar com recurso do Ativo Nao Circulante (Imobiliza¢des) que é de baixa

liquidez e do Ativo de Longo Prazo para financiar sua Necessidade de Capital de Giro (NCG) que também se encontra negativa. A Tesouraria (T)

apesar de positiva, ndo € suficiente para cobrir a Necessidade de Capital de Giro (NCG), sendo necessério buscar recursos de terceiros para liquidar

suas operacdes de curto prazo, uma vez que o Capital de Giro (capital préprio) tem pouco contribuido para sanar seu endividamento total.
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I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERACAO CALCARIA LTDA. foi verificado lucro liquido mensal
em 30 de abril de 2024 de R$ 3.539 mil e lucro liquido acumulado de R$ 8.249 mil no exercicio de 2024.

O principal representante das obrigacfes da Recuperanda séo os saldos das Obrigagfes Tributarias em R$ 20.132 mil, que equivalem a 63% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimonio Liquido registra saldo de R$ 104.239 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando recursos disponiveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as exigibilidades, 0 que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.
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INFORMACOES E INDICES FINANCEIROS - COBRASCAL INDUSTRIA DE CAL LTDA.

Apresentacdo do Balango Patrimonial da COBRASCAL INDUSTRIA DE CAL LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao més anterior (n&o
auditado):

ATIVO PASSIVO

30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/03/2024 V%

CIRCULANTE 11.971 63% -20% 15.017 70% CIRCULANTE 7.702  40% -14% 8.967 42%

Caixa e equivalentes de caixa 92 0% -21% 116 1% Fornecedores 6.075 32% -10% 6.779  32%

Contas a receber 1.017 5% -68% 3.180 15% Impostos e contribuigdes a recolher 242 1% -74% Q44 4%

Estoques 2,125  11% 2% 2.084 10% Parcelamentos fiscais 323 2% 100% 0%

Impostos e contribuiges a recuperar 8.733 46% -9% 9.632  45% Remuneragdes e encargos sociais 321 2% 2% 313 1%

QOutros Ativos 5 0% -16% 5 0% RJ Recuperagdo Judicial 741 4% -21% 932 4%

NAO CIRCULANTE 7.156 37% 12% 6.411 30% NAO CIRCULANTE 1.062 6% -20% 1.329 6%

Depésitos judiciais 7 0% 17% 6 0% Provisdo para contigéncias 415 2% -47% 786 4%

Impostos e contribuicBes a recuperar 127 1% 0% 127 1% Rl Recuperagdo Judicial 544 3% 0% 543 3%

Saldos a receber com partes relacionadas 6.511 34% 13% 5.765 27% Parcelamentos fiscais 103 1% 100% 0%
Imobilizado 384 2% 0% 385 2%
Intangivel 127 1% -2% 129 1%

PATRIMONIO LiQUIDO 10.363 54% -7% 11.132 52%

Capital sacial 11.000 58% 0% 11.000 51%

Reserva Legal 24 0% 0% o4 0%

Prejuizos acumulados 0% 100% 0%

Resultado do exercicio (731) -4% -2014% 38 0%

TOTAL DO ATIVO 19.127 100% -11% 21.428 100% TOTAL DO PASSIVO 19.127 100% -11% 21.428 100%

I Analise do Ativo

Em 30 de abril de 2024, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Circulante que representa 63% do Ativo total.
Os Impostos e Contribui¢cdes a Recuperar representam 58% do Ativo Circulante, constituido principalmente pelo PIS e COFINS.

O Ativo Néo Circulante registra os saldos com partes relacionadas que representam 91% deste grupo do Ativo. J& o Imobilizado representa 5%
total e o Intangivel representa 2%. 4 3



Maiores comentarios sobre a composi¢cdo do Ativo foram efetuados no tépico “Ativos do Grupo ICAL” do Relatério Mensal de Atividades
de dezembro/2021.

A principal variagdo observada no saldo do Ativo foi na seguinte conta:

- Contas a receber: O saldo de clientes, em abril/2024, registrou uma reducdo de 68%, sendo R$ 2.163 mil menor que o més anterior, devido a
perda no faturamento, mas principalmente pelas operacbes de descontos/antecipacdes da carteira para remessas de recursos a controladora,

mantidos as condi¢fes de prazos sem maiores inadimpléncias.

- Impostos e contribui¢cBes a recuperar (curto prazo): Em abril/2024, registrou-se uma reducao em 9%, R$ 899 mil menor no comparativo, com
a compensacdo de tributos como PIS, COFINS, INSS, IRPJ e CSLL apurados anteriormente, conforme efeitos de redugdo observados nos

respectivos passivos.

- Saldos a receber com partes relacionadas: No més de abril/2024, registrou-se um aumento de 13%, devido as remessas liquidas de recursos

para atender compromissos da controladora, aumentando aproximadamente R$745 mil no saldo comparativo.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0os comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatério “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.

I Analise do Passivo

Em 30 de abril de 2024, o Passivo da Recuperanda é composto em 40% pelas obrigagdes a curto prazo (Passivo Circulante); em 6% pelas obrigacfes

a longo prazo (Passivo N&o Circulante); e em 54% pelo Patrimdnio Liquido.

Os saldos com Fornecedores representam 69% do total do endividamento, ja os créditos em Recuperacdo Judicial representam 15% do mesmo

total.

O Patriménio Liquido é composto por: Capital Social em R$ 11.000 mil e prejuizo do exercicio até a data-base em R$ 731 mil.

Maiores comentarios sobre a composi¢cao do Passivo foram efetuados no tépico “Endividamento” do Relatério Mensal de Atividades de

dezembro/2021.



A principal variagdo observada nos saldos do Passivo foi registrada na seguinte conta:

- Fornecedores: Em abril/2024, a conta de Fornecedores registrou uma reducéo de 10%, R$ 704 mil menor que o més anterior, devido a liquidagéo

de obriga¢gBes com a compras de combustiveis para fornos cujo estoque foi readequado ao nivel de operacdo do més.

- Impostos e contribuicdes a recolher: Em abril/2024, registrou-se uma reducdo em 74%, sendo R$ 702 mil menor que o més anterior, devido a

compensacédo com créditos de PIS, COFINS constituidos anteriormente conforme sentenca judicial favoravel.

- Parcelamentos fiscais 9curto e longo prazo): Em abril/2024, os saldos de “Parcelamentos Fiscais” constituidos no curto e longo prazo devem-

se a reclassificacao de saldo de “Provisdo para Contingéncias” relativas a débitos de ICMS anteriormente em discussao com o fisco Estadual.

- RJ Recuperacdao judicial: Em abril/2024, registrou-se uma redugdo em 21%, sendo R$ 191 mil menor que o més anterior, devido a liquidagéo de

credores da classe Trabalhista cujos dados bancarios foram obtidos para liquidagado conforme prazos e condi¢des previstas no PRJ atual.

I Consideracdes

A Recuperanda apresentou as consideragfes sobre movimentacdes que refletem no Balango Patrimonial no periodo em andlise, através do relatorio

“Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024:

Patriménio Liquido: Exceto pelos efeitos decorrentes do resultado acumulado no exercicio, ndo ocorreram no periodo em andlise mutac¢ées do

patrimonio liquido na Empresa.

Imobilizados e Intangiveis: Exceto pela depreciacdo normal do més, a composi¢cdo dos ativos imobilizados e intangiveis na empresa permanece

semelhante ao apresentado no periodo comparativo.

Funcionérios: Conforme dados informados o quadro funcional da empresa pode ser assim resumido:

EMPRESA FEVEREIRO| MARCO
COBRASCAL 27 27

N&o ocorreram outros fatos e variacdes relevantes no periodo em analise. 1 4 5



- Aging list: Segue a composicdo da carteira de clientes por idade dos recebiveis:

ENDIVIDAMENTO TOTAL

A vencer (dreulante)
Vencidos até 30 dias
Vencidos de 31 a 90 dias
Vencidos de 91 a 180 dias
Vencidos de 181 a 360 dias
Vencidos acima de 360 dias

Ajuste ao valor recuperavel

Total

Cobrascal

mar-24

3.075
107

fev-24

2368
111

2.479

3.180

2479

Em 30 de abril de 2024, o endividamento da Recuperanda é composto em 69% pelos Fornecedores; 15% pelos Créditos em Recuperacao Judicial,

5% pela Provisdo para Contingéncias; as demais contas a pagar possuem menor representatividade no endividamento total.

Dbrigacbes
Tributarias

Endividamento Total (RS mil)

B Provisao para
Contingéncias

1%

59

M RJ Recuperagao
Judicial
1784
15%

B Formecedores
6.075

699
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I Analise do Resultado do Exercicio

Apresentacio da Demonstracéo do Resultado do Exercicio da COBRASCAL INDUSTRIA DE CAL LTDA. em 30 de abril de 2024 comparativo ao

més anterior (ndo auditado):

Demonstracdo do Resultado

Resultado Mensal Resultado Anual Acumulado
30/04/2024 V% H%  31/03/2024 V% 30/04/2024 V% H% 31/12/2022 V%

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 6.026 100% -15% 7.102 100% 26.280 100% -48% 50.972 100%
Custos dos Produtos Vendidos (6.141) -102% 2% (6.037) -85% (24.424) -93% -43% (42.859) -84%
RESULTADO BRUTO (115) -2% -111% 1.064 15% 1.856 7% -77% 8.113 16%

DESPESAS OPERACIONAIS

Administrativas e gerais, pessoal, tributarias (58) -1% -77% (259) -4% (434) -2% -80% (2.202) -4%
Outras (despesas) receitas operacionais liquidas (318) -5% 52% (208) -3% (1.040) -4% -128% 3.658 7%
Total Despesas Operacionais (376) -6% -20% (467) -7% (1.474) -6% -201% 1.457 3%
Custos e despesas operacionais sobre receita liquida 108% 92% 99% 81%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (491) -8% -182% 597 8% 381 1% -96% 9.570 19%
Receita financeira 35 1% 2% 35 0% 158 1% -98% 7.637 15%
Despesa Financeira (32) -1% -63% (88) -1% (332) -1% -62% (883) -2%
LUCRO {PREJUiZO) ANTES DA CSLLE IRPJ (488) -8% -190% 544 8% 207 1% -99% 16.323 32%
Provisdo para Contribuigdo Social e IRPJ (938) -16% 43% (656) -9% (938) -4% 0% (1.663) -3%
LUCRO (PREJUIZO) LiQUIDO DO PERIODO (1.426) -24% 1166% (113) -2% (731) -3% -105% 14.660 29%
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O Resultado de 30 de abril de 2024 apurou prejuizo liqguido mensal de R$ 1.426 mil, contra o prejuizo liquido no més anterior no valor de R$ 113

mil. J& no acumulado houve o prejuizo liquido de R$ 731 mil, no exercicio de 2024.
O Resultado Bruto foi de -2% das receitas liquidas de vendas em 30 de abril de 2024, contra o resultado de 15% no més anterior.

Os custos e despesas operacionais representam 108% da receita liquida em 30 de abril de 2024, contra 92% no més anterior.

As principais variagdes mensais ocorridas nos saldos do resultado foram observadas nas seguintes contas:

- Receitaliquida x Custos dos Produtos Vendidos: Em abril/2024 o faturamento liquido reduziu 15%, mas com a utilizacdo de mix de combustiveis
mais oneroso com uso de coque de baixo enxofre os custos de producao se elevaram em 2% e a margem bruta do periodo ficou muito prejudicada

no comparativo do periodo, reduziu de 15% para -2%.

- Despesas Administrativas: As “Despesas Administrativas” da Empresa retornou a normalidade no periodo depois de uma elevacgao devido a

contratacdo de servigos de advocacias e consultorias tributarias que afetaram pontualmente o comparativo anterior.

- Outras despesas operacionais: Em abril/2024, as “Outras despesas operacionais” tiveram efeito pontual de R$329 mil em despesas com ajuste

de recuperabilidade para créditos fiscais aumentando em relacéo ao periodo anterior.

- Provisédo para contribuicéo social e IRPJ: Em marco/24 com a apuracao pelo Regime de Lucro Presumido as despesas de IRPJ e CSLL sao
reconhecidas apenas trimestralmente na Empresa, contudo em abril/2024 houve reconhecimento de efeitos relativos a programa de auto-
regularizacdo do governo federal que permitiram o reconhecimento de despesas anteriores para liquidacdo/ compensacdo. As respectivas

obrigacdes foram constituidas no passivo para compensacao futura com créditos federais disponiveis.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou 0s comentarios sobre as principais variacdes ocorridas nas demonstracdes financeiras, através do

relatorio “Analise de Balancete Contabil — Abril/2024”, encaminhado através de e-mail datado em 05/08/2024.
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EVOLUGAO DAS CONTAS DE RESULTADO

Observa-se evolucao no faturamento liquido em linha com a evolu¢do do A evolugcdo da margem bruta demonstra que a Recuperanda praticou
custo do produto vendido, demonstrando o inicio das operacdes em precos de vendas superior aos custos, ou seja, com margem positiva,
abril/2023. exceto em junho e julho/2023.

Faturamento Liquido x CPV - RS mil Margem Bruta

208

8.000 8.000
15%
6.000 6.000
10%
4.000 4.000
5% 8%
2.000 2.000 4
. . 0%
N
534 2%
jan/24 fewf24 mar (24 abr/24 JANf24 FEV/24 MAR/24 ABR/24

[ Receita Liquida Custo Produte Vendido

As despesas financeiras acompanham as oscilagbes do faturamento As varia¢cdes no resultado liquido ndo acompanham a evolu¢do da

liquido, com pequenas oscila¢des: receita liquida:
Faturamento Liquido x Despesas Financeiras Resultado Liquido RS mil
- RS mil B.00D 1500
£.000 o
B.000 150 : 500
6000 100 4.000
{500)
4000 2.000
50 (1.000)
2.000 (1.500)
jan/24 fiewf24 mar 24 abr/24
jan/24 fev/24 mar,24 abr/24 [ Receita Liquida ~ ——Resultado Liquido

[ Receita Liguida Despesa Financeira
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ANALISE FINANCEIRA

indices de Liquidez

iNDICES PARA ANALISE FINANCEIRA jan/24

Liquidez Geral 2,0081
Liquidez Corrente 1,4874
Liquidez Seca 1,3821
Liquidez imediata 0,0095

fev/24

2,0488
1,5881
1,3981
0,0168

mar/24
2,0313
1,6747
1,4423
0,0130

abr/24
2,1241
1,5542
1,2783
0,0119

2,5000
2,0000
1,5000
1,0000

0,5000

indices de Liquidez

jan/24

few/24

mar,/24

abr/24

—— Liquidez
Geral

—— Liguidez
Corrente

— Liquidez
Seca

Liguidez geral — Indica a capacidade de pagamento de obriga¢des de curto e longo prazo, com recursos ativos também de curto e longo prazo, ndo

sendo considerado os ativos fixos. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a empresa ndo se encontra em condi¢des favoraveis, uma vez que

nao possui recursos suficientes para liquidar suas obrigacoes.

Liguidez corrente — Indica a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamentos de dividas também de curto prazo. O indice superior a

R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda apresenta alguma folga financeira para cumprir com suas obrigacdes utilizando seus recursos de curto

prazo para liquidar suas obrigac6es também de curto prazo.

Liquidez seca - indice que é, ainda, mais conservador por excluir, do ativo circulante, os estoques. Tomam-se como base 0s itens monetarios e que

possuem prazo certo de recebimento para medir a situagdo financeira da empresa. O indice inferior a R$ 1,00, demonstra que a Recuperanda

necessita melhorar sua capacidade de geracao de caixa para honrar com suas obrigacdes de curto prazo, sem necessitar captar recursos de terceiros.

Liguidez Imediata - indice considera apenas caixa, saldos bancérios e aplicacdes financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigacdes de

curto prazo. A Recuperanda apresenta este indice baixo, ndo havendo disponibilidade suficiente para quitar a cada R$ 1,00 de divida. Para efeito

de anélise, trata-se de um indice sem muito realce, uma vez que as obrigag6es vencem em datas variadas, embora de curto prazo (1 a 360 dias).
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ANALISE FINANCEIRA

Indicadores de Estrutura de Capital

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO jan/24 fev/24 mar/24 140.00%
Participacdo de Capital de Terceiros 47,97% 120,00%
- - 100,00%
Composicdo do Endividamento de C.P. 87,01% 80 .00%
Garantia ao Capital de Terceiros 108,47% B0,00%
40,00%

20,00%

0,00%

janf24 fevf24 mar/24 abrf24

Indicadores de Estrutura de Capital

Participagdo de Capital
deTerceiros

—— Composico do
Endividamento de C.F.

Garantia ao Capital de
Terceiros

Participacdo de Capital de Terceiros - Indica qual a “dependéncia” dos negdcios em relagéo a recursos de terceiros (bancos, fornecedores,

recursos trabalhistas, tributarios e etc.). Uma participagéo proxima a 100% denota extrema dependéncia de capital de terceiros para a geragéo de

lucros. O ideal € que esta participacao seja igual ou inferior a 60%.

Composicdo _do Endividamento de CP — Indica a representatividade das obrigacdes de curto prazo em relacdo as obrigacdes totais da

Recuperanda.

Garantia ao capital de terceiros — Indica a proporcao entre o Capital Proprio e o Capital de Terceiros, ou seja, demonstra a politica de obtencao e

aplicacdo de recursos adotada pela empresa. O resultado indica o comportamento do patrimdnio liquido (recursos préprios) em relacdo ao capital

de terceiros.

151



ANALISE ECONOMICA

Os indices econdmicos mostram qual a rentabilidade dos capitais investidos, ou seja, quanto renderam os investimentos, identificando o grau de

éxito econémico da empresa.

indices de Rentabilidade

indices de Rentabilidade jan-24 fev-24
Margem de Lucro s/ as Vendas 0,16 0,01
Giro do Ativo 0,31 0,61
Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,05 0,01

mar-24
0,00
0,95
0,00

abr-24

-0,03
1,37
-0,04

1,60
1,40
1,20
1,00
0,80
0,60
0.40
0,20
0,00
-0,20

Indices de Rentabilidade

— Miargem de
lucros/as
Vendas

- — Giro do

- Ativo

____,.,.-"""'-
—

Taxade

)/‘\

Retarno

zobre o
jan-24  few-24  mar-24  abr-24 Attva

Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade liguida das vendas) - Indica quanto a empresa obtém de lucro, para cada 100 unidades monetarias

vendidas. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. O resultado

inferior a 1, indica uma condi¢do desfavoravel, uma vez que a margem de vendas praticada ndo é suficiente para cobrir suas atividades operacionais.

Giro do ativo - Indica o volume de vendas praticado pela empresa em relacéo ao capital total investido, ou seja, mensura a eficiéncia na utilizacéo

do ativo para a geragdo de receitas. Mostra quantas vezes o ativo girou no periodo. Geralmente, o valor do giro do ativo pode variar entre zero e

infinito. Entretanto, valores entre 0,5 a 5 sdo mais comuns, resultados inferiores a esse intervalo, mostra o baixo giro do ativo.

Taxa de Retorno sobre o Ativo - Representa o retorno que o ativo total investido oferece. E a relagéo entre a quantidade de dinheiro ganho (ou

perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1, indica que a Recuperanda vem

conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido.
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| ANALISE DINAMICA

Em consonancia com as Demonstragcdes Contabeis apresentadas pela Recuperanda em 30 de abril de 2024, demonstram-se abaixo, 0s nimeros

apurados dos valores de Necessidade de Capital de Giro -NCG, Capital de giro — CDG e Tesouraria — T, através da utilizacdo das seguintes

equacoes:

NCG — Necessidade de capital de giro = Ativo Operacional - Passivo Operacional

CDG - Capital de Giro = Passivo Nao Circulante - Ativo Nao Circulante

T — Tesouraria = Ativo Financeiro - Passivo Financeiro

Graficamente, a situacao financeira € a seguinte:

RS mil

DG

Ativo ndo circulante
Passivo ndo circulante

NCG
Ativo operacional
Passivo operacional

T
Ativo financeiro
Passivo financeiro

31/03/2024

30/04/2024

31/03/2024 30/04/2024
6.411 7.156|
12.461 11.424
6.050 4,268,
14.501 11.879
8.967 1.702)

5.933 4,177,

116 92

116 92

(+)

(+)

(+)

TIPOS DE ESTRUTURAS E SITUACAO FINANCEIRA

TIPO

Vi

CDG
(+)
(+)
(+)
(-)
()
)

NCG

()
(+)
(+)
(-)
(-)
)

T

(+)
(+)
(-)
(+)
(-)
()

SITUACAO
EXCELENTE
SOLIDA
INSATISFATORIA
ALTO RISCO
MUITO RUIM
PESSIMA

No periodo em analise atual, verificou-se que a situacdo financeira da Recuperanda esté classificada como Tipo Il — Sélida, justificada pelo Capital

de Giro (CDG) positivo o que significa que os recursos préprios da Recuperada tém grande potencial de cobrir seu endividamento total. A

Necessidade de Capital de Giro (NCG) é garantida pelos recursos préprios aplicados principalmente no Ativo Circulante através da conta de Impostos

e Contribuicbes a Recuperar.
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I Conclus3o

Das analises dos registros contabeis da COBRASCAL INDUSTRIA DE CAL LTDA. foi verificado prejuizo liquido mensal em 30 de abril de 2024 de
R$ 1.426 mil e prejuizo liquido acumulado de R$ 731 mil no exercicio de 2024.

Os principais representantes do endividamento da Recuperanda sdo os saldos em Recuperacao Judicial no valor de R$ 1.284 mil e o saldo de

Fornecedores em R$ 6.075 mil, que juntos equivalem a 84% do total das obrigacdes. O Patriménio Liquido registra saldo de R$ 10.363 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro esta proporcionando recursos disponiveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.
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